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P R Z E G L Ą D 
U BEZPIECZEŃ  
SPOŁECZNYCH

CZASOPISMO PRZEZNACZO- 
NE DLA AKTYWU ZWIĄZ- 
KOWEGO I PRACOWNIKÓW 
UBEZPIECZENIOWYCH W ZA- 
KŁADACH PRACY I ZUS

G R U D Z I E Ń  1 9 5 2  
Nr 12 ROK XX

15. XI. 1952 — 15. V.1953
Tegoroczna kampania sprawoz- 

dawczo-wyborcza wyznaczona zo- 
stała na okres od 15 listopada 
1952 do 15 maja 1953. Rozpoczę- 
ła się ona w najniższych ogni- 
wach tj. na terenie grup związ- 
kowych i kolejno obejmie wszyst- 
kie instancje związkowe.

Zebrania sprawozdawczo - wy- 
borcze odbywają się w tym roku 
po wyborach do Sejmu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludoioej, w któ- 
rych masy pracujące Polski wy- 
raziły swe jednomyślne i pełne 
poparcie dla programu Frontu 
Narodowego, programu uczynie- 
nia z Polski jednego z przodują- 
?ych krajów Europy, kraju za- 
mieszkałego przez twórczy i 
szczęśliwy naród socjalistyczny.

Kampania sprawozdawczo-wy- 
borcza przebiega w okresie, gdy 
masy, pracujące Polski przyswa- 
jają sobie uogólnienia teorii i do- 
świadczenia praktyki budowni- 
ctwa socjalistycznego Kraju Rad. 
Nauki X I X  Zjazdu Komunistycz- 
nej Partii Związku Radzieckiego 
pozwolą nam lepiej i łatwiej wy- 
konać wielkie zadania, jakie za- 
wierają się w programie Frontu 
Narodowego i w wielkim Planie 
6-letnim.

W toku kampanii wyborczej 
masy pracujące, zrzeszone w 
związkach zawodowych poddadzą 
krytycznej i samokrytycznej oce- 
nie swój udział w realizacji wiel- 
kich zamierzeń narodu polskiego 
budującego socjalizm. Sumiennie 
rozważając osiągnięcia i braki 
własnej pracy, stworzą podstawę 
do ulepszenia metod i form rea- 
lizacji różnorodnych zadań orga- 
nizacji związkowych w przyszłym 
roku.

Na X IX  Zjeździe K PZR  mówił 
tow. Malenkow: „Zadanie organi- 
zacji partyjnych, gospodarczych 
i związkowych polega na tym, by 
szybciej usuwać przyczyny prze- 
szkadzające wzrostowi wydajności

pracy i zapewniać we wszystkich 
gałęziach gospodarki narodowej, 
w każdym przedsiębiorstwie, na 
każdym odcinku produkcji wyko- 
nanie i przekroczenie zadań w 
dziedzinie wzrostu wydajności 
pracy".

Ważne miejsce wśród przyczyn 
przeszkadzających wzrostowi w y- 
dajności pracy mają zaniedbania 
spraw socjalno-bytowych pra- 
cowników.

Na sprawy bytowe trzeba więc 
także skierować baczną uwagę na 
zebraniach sprawozdawczo - wy- 
borczych. Troska o sprawy by- 
towe, to troska o „maksymalne 
zaspokojenie stale rosnących ma- 
terialnych i kulturalnych potrzeb 
pracowników, to także troska o 
coraz lepsze ich zaspokajanie dro- 
gą nieprzerwanego wzrostu i do- 
skonalenia produkcji socjalistycz- 
nej na bazie najwyższej techni- 
ki" (Stalin).

Przed rokiem po raz pierwszy 
w kampanii sprawozdawczo-wy- 
borczej poddawano ocenie pracę 
delegatów i komisji socjalno-ubez- 
pieczeniowych.W pierwszym roku ich działal- 
ności praca ta wykazywała bardzo 
wiele braków, znacznie więcej 
stwierdzono na tym polu niedo- 
ciągnięć i zaniedbań niż osiąg- 
nięć i staranności. Po zeszłorocz- 
nej kampanii sprawozdawczo- 
wyborczej i ten odcinek pracy 
związkowej uległ znacznej popra- 
wie, ciągle jeszcze jednak stwier- 
dza się niedomagania .w pracy po- 
szczególnych komisji s-u, rad za- 
kładowych, zarządów okręgowych 
i głównych.

Źródłem tych niedomagań jest 
niedostateczna uwaga poświęco- 
na tym sprawom przez rady za- 
kładowe i przez wiele wyższych 
instancji związkowych. Źródłem 
niedomagań są przejawy biuro- 
kratyzmu w aparacie związko- 
wym, formalnego podchodzenia

do zadań i zbywania ich forma- 
listycznym, bezdusznym urzędo- 
waniem lub wyręczaniem się w 
pracy aparatem administracyj- 
nym biur i fabryk, przedsię- 
biorstw i instytucji. Źródłem nie- 
domagań jest niedostateczne wy- 
korzystywanie w pracy jak naj- 
szerszego aktywu społecznego, nie 
uruchamianie pracy grup i komi- 
sji oraz ich zespołów. W związku 
z tym nie planuje się pracy rad 
zakładowych, nie dokonuje się 
właściwego rozdziału zadań, nie 
kontroluje się ich .wykonania.

Rola i znaczenie związków za- 
wodowych w dziedzinie ubezpie- 
czenia społecznego stale rosną.

Ostatnio dokonana zmiana na 
odcinku kontroli opłacania skła- 
dek i finansowania wypłat zasił- 
ków zwiększa wybitnie odpowie- 
dzialność organizacji związko- 
wych za ten odcinek pracy, tym 
bardziej że zaniedbanie przez 
przedsiębiorstwo opłacenia skła- 
dek ubezpieczeniowych może po- 
ciągnąć za sobą zamknięcie przez 
bank kredytów z funduszów płac.

Sprawom socjalno - ubezpiecze- 
niowym trzeba więc poświęcić 
baczną uwagę podczas bieżącej 
kampanii sprawozdawczo - wybor- 
czej. Zagadnienie to rozwija sze- 
rzej kilka artykułów zamieszczo- 
nych w niniejszym numerze PUS. 
Ponadto kilka korespondencji i 
notatek drukowanych w tym nu- 
merze mówi o wadliwości w pra- 
cy ubezpieczeniowej administra- 
cji zakładów pracy.

Zwracamy uwagę aktywu 
związkowego na te artykuły i no- 
tatki w przekonaniu, że pomogą 
one do owocnej samokrytycznej 
i krytycznej oceny dotychcza- 
sowej działalności, jako realnej 
podstawy wytyczenia zadań na 
najbliższy okres pracy związko- 
wej. (Zob. str. 350 — 354 i 367 — 
373).
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Udział aktywu socjalno-ubezpieczeniowegotu kampanii wyborczej do władz związkowychDecyzją Centralnej Rady Związków Zawodo- wych we wszystkich zakładach pracy przeprowa- dzane są obecnie wybory do władz związkowych. Wybory rozpoczęły się 15 listopada 1952 i trwać bę- dą do 15 stycznia 1953.Najpierw wybierany jest aktyw w grupach związkowych, a mianowicie: mężowie zaufania, de- legaci socjalno-ubezpieczeniowi, organizatorzy kul- turalno-oświatowi oraz społeczni inspektorzy pra- cy, następnie zaś rady oddziałowe i zakładowe (miejscowe).Dobrze przeprowadzone wybory w podstawo- wych ogniwach związkowych, jakimi są grupy związkowe, mają ogromne znaczenie. Bowiem od tego kto zostanie wybrany, komu robotnicy zaufa- ją i powierzą opiekę w zakresie potrzeb socjalno- bytowych, ochrony pracy i kulturalno-oświatowych zależy praca całej organizacji związkowej w zakła- dzie pracy.W wielu zakładach pracy działalność grup związ- kowych w okresie Ich kadencji była pozytywna i owocna. Niemałą aktywność wykazali też delegaci socjalno-ubezpieczeniowi. Mamy wiele przykładów dobrej, ofiarnej ich pracy.Widzieliśmy delegatów odwiedzających robotni- ków chorych w domu, w szpitalach, pomagających robotnikom w uzyskiwaniu leków, umieszczaniu ich w sanatoriach, idących z pomocą rodzinom pra- cujących oraz wdowom i sierotom po zmarłych.Delegaci interesowali się zagadnieniem opieki nad matką i dzieckiem, pomagając w umieszcza- niu dzieci w żłobkach, przedszkolach, świetlicach i na koloniach letnich.Delegaci dbali również, aby chorzy robotnicy otrzymywali w terminie należne im zasiłki pienięż- ne z ubezpieczenia społecznego oraz informowali w jaki sposób można otrzymać zaopatrzenie ren- towe.Niemałą także aktywność wykazały komisje so- cjalno-ubezpieczeniowe przy radach zakładowych (miejscowych) i oddziałowych.W wielu zakładach pracy komisje analizowały kolektywnie na swoich posiedzeniach zwolnienie le- karskie i podejmowały decyzję o wypłacie zasił- ków chorobowych. Przeprowadzały kwalifikację dzieci do żłobków i przedszkoli, decydowały o od- płatności rodziców za korzystanie dzieci z urzą- dzeń socjalnych.Dzięki kontroli komisji socjalno-ubezpieczenio- wych nad działalnością ambulatoriów przyzakłado- wych podniósł się poziom opieki lekarskiej nad pracującymi i członkami ich rodzin.Dzięki pracy tych komisji setki tysięcy robotni- ków skorzystało w roku bieżącym z przysługują- cych im wczasów pracowniczych i leczenia uzdro- wiskowego.Jakkolwiek zakładowy aktyw socjalno-ubezpie- czeniowy jest aktywem młodym, powołanym do-
1) O materiałach szkoleniowych dla delegatów i komisji so- 

cjalno-ubezpieczeniowych pisał P U S w nr 5∣52 str. 143.

piero dwa lata temu (w 1950 roku), to jednak ma on już duże osiągnięcia w swojej pracy.Wzorując się na długoletnich doświadczeniach aktywu socjalno-ubezpieczeniowego związków ra- dzieckich, przejmując ich przodujące formy i me- tody pracy, wcielając je w życie stosownie do na- szych warunków, delegaci socjalno-ubezpieczenio- wi i komisje naszych związków otaczały pracują- cych coraz lepszą opieką i szły z pomocą klasie ro- botniczej w zakresie potrzeb materialnych i kultu- ralnych.W podniesieniu stylu pracy zakładowego akty- wu socjalno-ubezpieczeniowego pomogło w dużym stopniu szkolenie masowe, jak również szkolenie na kursach, organizowanych przez instancje związ- kowe. Wskutek tego podniósł się poziom ideolo- giczny młodego aktywu związkowego, co z kolei wpłynęło na podniesienie na wyższy poziom form i metod pracy.Ten dorobek winien znaleźć pełne odbicie w te- gorocznej kampanii sprawozdawczo-wyborczej.Delegaci socjalno-ubezpieczeniowi na zebraniach grup związkowych winni powiedzieć co robili, jak opiekowali się swoją grupą, jak pomagali poszcze- gólnym członkom grupy w uzyskiwaniu różnorod- nych form świadczeń państwa ludowego na rzecz klasy robotniczej.Sprawozdanie delegata z jego rocznej pracy win- no być przedmiotem żywej dyskusji i należytej oceny przez grupę na jej zebraniu sprawozdawczo- wyborczym.Krytyka powinna być surowa, sprawiedliwa i pouczająca. Powinna dotyczyć nie tylko działal- ności delegata składającego sprawozdanie, lecz tak- że stosunku do jego pracy całej grupy związkowej, której zadaniem jest pomóc wybranemu przez sie- bie aktywowi w wykonaniu jego obowiązków.Dobrze pracującego delegata, posiadającego zau- fanie towarzyszy swojej grupy, człowieka przodu- jącego w pracy i świadomego obywatela należy ponownie wybrać na.to stanowisko.Przy wyborze delegata należy zwrócić uwagę na jego osobiste zalety, na jego stosunek do pracy i do naszej rzeczywistości, na jego stosunek do towa- rzyszy pracy. Trzeba też uwzględnić opinię i zau- fanie jakie posiada wśród członków swojej grupy.Wybór delegata może być dokonany zgodnie z instrukcją CRZZ tylko na zebraniu sprawozdaw- czo-wyborczym grupy związkowej w głosowaniu jawnym.Podstawowym zadaniem nowowybranego dele- gata jest zapoznanie się ze swoimi obowiązkami w zakresie opieki socjalnej, z uprawnieniami pra- cujących do świadczeń leczniczych, ubezpieczenio- wych oraz w zakresie opieki nad matką i dziec- kiem.Dla przyswojenia sobie potrzebnych wiadomo- ści w tej dziedzinie delegat powinien dobrze zapo- znać się z broszurami szkoleniowymi, wydanymi przez wydawnictwa związkowe dla, celów maso- wego szkolenia aktywu socjalno-ubezpieczenio- wego 1) i z „Poradnikiem dla komisji i delegatów
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socjalno-ubezpieczeniowych", który niebawem uka- że się w druku.Zasadnicze wiadomości delegat otrzyma pod- czas szkolenia masowego, organizowanego przez władze związkowe. Szkolenie to obowiązuje każ- dego delegata socjalno-ubezpieczeniowego oraz członka komisji i jest jednym z podstawowych wa- runków dobrej, pracy aktywisty związkowego.Drugim niemniej ważnym obowiązkiem delega- ta jest znajomość członków swojej grupy, przez obserwowanie ich w pracy zawodowej i poznanie ich warunków bytowych, stanu rodzinnego, stanu zdrowia i innych codziennych potrzeb.Znając potrzeby i bolączki towarzyszy pracy de- legat s-u powinien nieść im pomoc w różnej for- mie: może to być pomoc w umieszczeniu dziecka w żłobku czy w przedszkolu, w umieszczeniu w razie potrzeby w szpitalu, w uzyskaniu zasiłku pieniężnego, może to być opieka nad chorym ko- legą lub jego rodziną itp. Troskliwym stosunkiem do współtowarzyszy delegat zaskarbi sobie zaufa- nie całej grupy i pozyska ich życzliwość.Na zebraniach poświęconych wyborom rad od- działowych i zakładowych w sprawozdaniu ustę- pującego kierownictwa rady powinna być szeroko omówiona praca aktywu socjalno-ubezpieczenio- wego.Należy przedstawić, co rada zakładowa zrobiła w dziedzinie ochrony zdrowia, opieki nad matką i dzieckiem oraz w zakresie wypłaty zasiłków na wypadek choroby i macierzyństwa.Dyskusja nad sprawozdaniem powinna wykazać osiągnięcia i braki istniejące w dotychczasowej działalności rady i aktywu socjalno-ubezpieczenio- wego, jak również pokazać zadania jakie stoją przed nowowybranym kierownictwem zakładowej organizacji związkowej na tym odcinku pracy.Pracą delegatów kierują komisje socjalno-ubez- pieczeniowe, powoływane przez radę zakładową (miejscową) przede wszystkim spośród delegatów. Komisja tworzy się przy radach zakładowych (miejscowych) oraz przy radach oddziałowych, o ile w przedsiębiorstwie istnieją rady oddziałowe.Komisje socjalno-ubezpieczeniowe powinny być powołane bezpośrednio po wyborach rad oddziało- wych i zakładowych.Komisje pracują w oparciu o plan pracy, wy- nikający z istotnych potrzeb załogi na odcinku opieki lekarskiej, świadczeń ubezpieczeniowych, opieki nad matką i dzieckiem oraz wczasów pra- cowniczych 2).Dla usprawnienia swej działalności komisja po- winna rozłożyć swą pracę tak, aby każdy jej czło- nek miał określone zadania do wykonania. W tym celu należy, utworzyć przy komisji socjalno-ubez- pieczeniowej zespoły, do których należy powołać obok członków komisji i delegatów s-u również aktyw dodatkowy z szeregów związkowych.Należy utworzyć następujące zespoły:1. Zespół walki z zachorowaniami i wypadkami.2. Zespół kontroli koleżeńskiej i pomocy w domu.3. Zespół kontroli nad pracą zakładowych przy- fabrycznych placówek leczniczych (tam gdzie one istnieją).
-) Dobry radziecki przykład planowania pracy komisji so- 

cjalno-ubezpieczeniowej zamieścił P U S w nr 11/52 na str. 345.

Zebrani w dniu 10 listopada 1952 r. pracownicy 
Oddziału Wojewódzkiego Z U S -w Bydgoszczy, 
w 35 rocznicę Wielkiej Październikowej Rewolucji 
Socjalistycznej, postanawiamy zgodnie z uchwałami 
K C  P ZP R  i Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Na- 
rodowego, co następuje:

1) podjąć szeroką akcję gruntownego przestudio- 
wania materiałów X I X  Zjazdu K P Z R  i historycznej 
pracy Towarzysza Stalina o „Ekonomicznych pro- 
blemach socjalizmu w ZSR R " celem przyswojenia 
zawartego w tych materiałach bogactwa ideowego, 
będących cennym wkładem do ideologicznego i po- 
litycznego wychowania klasy robotniczej i całego 
narodu i które dadzą nam jeszcze ostrzejszy oręż 
dla dalszej, wzmożonej walki o pokój międzynaro- 
dowy, o postęp, o Polskę socjalistyczną,

2) stać nadal w szeregach Frontu Narodowego 
i wprowadzać w życie, krok za krokiem, program 
Frontu jako program działania całego narodu 
i wytyczne w codziennej pracy i postępowaniu każ- 
dego obywatela w walce o szczęśliwą i silną Polskę, 
o lepsze i piękniejsze jutro naszego narodu,

3) na naszym odcinku pracy zawodowej, w trosce 
o dobro ubezpieczonych oraz inwalidów i renci- 
stów —• zobowiązujemy się zwalczać wszelkie for- 
my bezdusznego biurokratyzmu, usuwać wszelkie 
niedociągnięcia w pracy, a przez socjalistyczne 
współzawodnictwo i socjalistyczną dyscyplinę pra- 
cy, przez stałe i systematyczne szkolenie zawodo- 
we i ideologiczne podnosić poziom naszej pracy, 
aby w ten sposób przyczyniać się do zrealizowania 
zapowiedzi zawartych w programie Frontu Naro- 
dowego oraz do wprowadzania w życie para- 
grafu 60-go naszej ludowej Konstytucji, która za- 
pewnia „Rozwój i poprawę ubezpieczeń społecz- 
nych robotników i pracowników umysłowych". 
Przez wykonywanie tych naszych postanowień 
i zobowiązań uczcimy godnie X I X  historyczny 
Zjazd K P Z R , 35 rocznicę Wielkiej Rewolucji Paź- 
dziernikowej i wspaniale zwycięstwo Frontu Na- 
rodowego, odniesione w wyborach do Sejmu Pol- 
skiej Rzeczypospolitej Ludowej.

*Rezolucja pracowników bydgoskiego oddziału ZUS dobrze wyraża uczucie i postawę wszystkich pracowników ubezpieczeniowych w Polsce. Dzięki studiowaniu materiałów XXX Zjazdu i wielkiej pracy tow. Stalina pracownicy ubezpieczeniowi będą mogli skuteczniej uczestniczyć w realizacji historycznych zadań Frontu Narodowego.4. Zespół opieki nad matką i dzieckiem,5. Zespół kontroli zasiłków chorobowych i ro- dzinnych.Taki podział pracy, opierający się na szerokim aktywie społecznym pozwoli jak najlepiej wyko- nać socjalno-ubezpieczeniowe zadania związków zawodowych.Od stopnia zaspokojenia codziennych potrzeb klasy robotniczej zależne jest w dużej mierze wy- konanie planów produkcyjnych i tempo budowy podstaw socjalizmu w Polsce.Prawo do ochrony zdrowia oraz do pomocy w ra- zie choroby lub niezdolności do pracy gwarantuje Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.Na zaspokojenie socjalnych i zdrowotnych po- trzeb klasy robotniczej rząd ludowy rokrocznie przeznacza miliardowe sumy, powierzając właści- we i celowe wykorzystanie tych funduszy związ- kom zawodowym.W miarę jak dzięki wysiłkowi produkcyjnemu polskiej klasy robotniczej wzrasta dochód narodo- wy, świadczenia te rosną i będą stale wzrastać, za- spokajając coraz pełniej i szerzej potrzeby ludzi pracy w Polsce. Tadeusz Pietrzak
Z-ca Kier. Wydziału S .—Ub. C K Z Z
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O roli i zadaniach organów związkowychna odcinku opieki lekarskiej w zakładach pracą
Związki Zawodowe a podniesie- 
nie , poziomu opieki lekarskiej 
w zakładach pracyZadaniem służby zdrowia w ustroju demokracji ludowej jest jak najpełniejsze zaspokajanie potrzeb mas pracujących w zakre- sie opieki lekarskiej.Szczególne zadania postawione zostały przed aparatem służby zdrowia w referacie tow. Bieruta na VII Plenum K C PZPR: z a - p e w n i e n i e  k l a s i e  r o - b o t n i c z e j  t a k i e g o  p o z i o m u  o p i e k i  l e - k a r s k i e j ,  k t ó r y  b y  g w a r a n t o w a ł  r e a l i - z a c j ę  z a d a ń  p r o d u k - c y j n y c h  w y n i k a j ą - c y c h  z 6 - l e n i e g o  P l a - n u  G o s p o d a r c z e g o .Ze względu na zacofanie nasze- go systemu lecznictwa, odziedzi- czone po rządach przedwrześnio- wych, zadanie to nie jest łatwe.Ministerstwo Zdrowia i jego organa terenowe — wydziały zdrowia rad narodowych czynią wielkie wysiłki, aby dostosować system lecznictwa do konkretnych potrzeb pracujących.Związki Zawodowτe, jako naj- bardziej masowa organizacja kla- sy robotniczej, mają obok zadań produkcyjnych rówmież zadanie roztoczenia jak najszerszej opie- ki nad klasą robotniczą. Dbałość o zdrowie ludzi pracy jest jednym z najważniejszych elementów tej opieki.Rozwijając lecznictwo, Mini- sterstwo Zdrowia dąży do mak- symalnego zbliżenia obsługi le- karskiej do klasy robotniczej, do tych jej grup, które rodzajem swojej produkcji dają najwięk- szy wkład w rozwój gospodarczy kraju. W tym celu zostało szero- ko rozbudowane lecznictwo przy- zakładowe ambulatoria, punkty zdrowia, punkty sanitarne itp.Rozbudowa placówek lecznic- twa przyzakładowego i ogólne usprawnienie opieki lekarskiej nad klasą robotniczą przyczyniły się znacznie do polepszenia stanu zdrowia pracujących, do zmniej- szenia zachorowań epidemicz- nych, spadku liczby zgonów oraz podniesienia średniego wieku ży- cia człowieka.

Mimo tych wielkich osiągnięć w działalności służby zdrowia — zwłaszcza przyzakładowej, która w okresie przedwrześniowym nie była znana — nie możemy sobie powiedzieć, że zostało zrobione wszystko, co należało w tym za- kresie zrobić.Naszym zdaniem, odłogiem le- ży zagadnienie profilaktyki, któ- ra jest jednym z podstawowych warunków usprawnienia lecznic- twa. W i ę k s z o ś ć  l e k a r z y  p r a c u j ą c y c h  w a m b u - l a t o r i u m  p r z y z a k ł a - d o w y m  p r o f i l a k t y k ą  a b s o l u t n i e  s i ę  n i e  i n t e r e s u j e ,  n i e  p r o - w a d z i  b a d a ń  o k r e s o - w y c h  j a k  r ó w n i e ż  n ie  s z e r z y  o ś w i a t y  s a n i - t a r n e j ,  n i e  z a p o b i e g a  r o z w o j o w i  c h o r ó b  z a - w o d o w y c h  i p o w s t a - w a n i u  e p i d e m i i .Lekarze zwykle nie znają za- kładu, w którym pracują oraz je- go załogi robotniczej, nie anali- zują wspólnie z radą zakładową chorób zawodowych i wypadko- wości, a także nie prowadzą kar- toteki i statystyki zachorowań. Bez tych elementów nie do po- myślenia jest prowadzenie celo- wej walki o wyższy poziom stanu zdrowotnego załogi w danym za- kładzie pracy.Instrukcje i zarządzenia Mini- sterstwa Zdrowia określające za- dania lekarzy w tym zakresie nie są realizowane. Do rzadkich przy- padków należy zjawisko, aby le- karz zakładowy dobrze znał swój zakład, aby brał aktywny udział w naradach wytwórczych i innych zebraniach' załogi, aby włączył swoje zadania do zadań produk- cyjnych robotników. Nie zawsze jest to wina samego lekarza; od- powiedzialność za to ponosi prze- de wszystkim organizacja związ- kowa i administracja zakładu, które nie rozumieją jeszcze roli i zadań przyzakładowej służby zdrowia, nie idą jej z pomocą.N i e  d o  p o m y ś l e n i a  j e s t  d o b r a  p r a c a  l e - k a r z a  z a k ł a d o w e g o  b e z  j a k  n a j ś c i ś l e j - s z e j  w s p ó ł p r a c y  z n i m  i p o m o c y  ze s t r o -

n y  r a d y  z a k ł a d o w e j  i d y r e k c j i .  Te ostatnie winny stworzyć takie warunki pracy pracownikom ambulato- rium przyzakładowego (pomie- szczenie, sprzęt, obsługa techni- czna), które zapewniłyby uspraw- nienie działalności ambulatorium.W bardzo nielicznych zakła- dach prowadzi się dokładną sta- tystykę chorób i poddaje się ją wspólnie z czynnikiem społecz- nym analizie. Wzorowe prowa- dzenie kart zdrowia i kart staty- stycznych pozwala na skuteczną walkę z przyczynami zachorowań.Lekarz zakładowy dr N o w ie -  k i w Zakładach Przemysłu Che- micznego im. Dzierżyńskiego w Tarnowie na podstawie prowa- dzonej od kilku lat dokładnej statystyki chorób zawodowych i ogólnych dokonuje analizy zacho- rowań, wykrywa ich przyczyny i szuka środków do ich usunięcia. Prowadzona przez dra Nowickie- go dokładna dokumentacja wy- stępujących u robotników chorób, znajomość zakładu pracy i całej załogi, analiza chorób zawodo- wych oraz badania okresowe poz- walają na prowadzenie właściwej polityki w zakresie uzdrowienia załogi robotniczej.Komisje socjalno -ubezpiecze- niowe w nawiązaniu ścisłej współ- pracy z lekarzami powinny sze- roko stosować formę zebrań akty- wu zakładowego (partyjnego, związkowego i gospodarczego), na których lekarz zakładowy skła- da sprawozdanie z działalności placówki leczniczej.Godnym naśladowania jest ze- branie aktywu w Zakładach Me- talowych im. Stalina w Poznaniu, jakie odbyło się w miesiącu wrześniu tego roku.Nad sprawozdaniem naczelne- go lekarza ambulatorium przyza- kładowego wywiązała się żywa dyskusja. Wykazała ona różne braki w pracy personelu służby zdrowia, np. brak dyscypliny pra- cy lekarzy, brak okresowych ba- dań i oświaty sanitarnej, chaos w dokumentacji zachorowań, brak leków itp. Z narady tej wyciąg- nięto właściwe konsekwencje, w rezultacie czego wzmocniła się dyscyplina pracy personelu lecz-
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niczego, usprawnia się dokumen- tację chorób oraz nastąpiła ogól- na poprawa opieki leczniczej. To z kolei spowodowało, że w paź- dzierniku absencja chorobowa spadła o 1% w porównaniu z po- przednimi miesiącami.Dotychczas związki zawodowe mało zwracają uwagi na stałą kontrolę pracy ambulatoriów, nie interesują się tym, jak się przyj- muje i bada chorych. W więk- szych zakładach pracy należy organizować dyżury delegatów socjalno - ubezpieczeniowych w przychodniach zdrowia celem usprawnienia obsługi lekarskiej.Niedoceniane jest przez związ- ki zawodowe i pracowników służby zdrowia wybitnie ważne zagadnienie jakim jest o ś w i a - t a  s a n i t a r n a .  Na Zjeź- dzie Pediatrów Polskich mówił prof. Fr. Redlich: „Naszym za- szczytnym obowiązkiem jest zwal- czanie ignorancji w dziedzinie kultury sanitarnej, higieny osobi- stej i ogólnej, walka z ciemnotą, z zabobonami i przesądami, któ- re przekazywane z pokolenia na pokolenie tak bardzo utrudniają naszą pracę".Poprzez wygłaszanie odczytów i pogadanek, wykorzystując do tego radiowęzły w zakładach pra- cy, wyświetlanie krótkometrażo- wych filmów itp., można skute- cznie zwalczać analfabetyzm w dziedzinie oświaty sanitarnej i hi- gieny osobistej.Do profilaktyki należy także właściwe wykorzystywanie możli- wości leczenia sanatoryjnego, am- bulatoryjno-uzdrowiskowego, tzw. wczasów leczniczych, oraz zwy- kłych wczasów pracowniczych. Niedocenianie przez służbę zdro- wia i związki zawodowe tego ro- dzaju środków podniesienia sta- nu zdrowotnego pracujących jest szkodliwe.Dotychczasowa praktyka poka- zuje, że lekarze zakładowi biorą bardzo mały udział w planowym przydzielaniu skierowań na le- czenie sanatoryjne i uzdrowisko- we oraz na wczasy pracownicze. Znając potrzeby załogi rada za- kładowa wspólnie z lekarzem po- winna jak najracjonalnej wyko- rzystać skierowania, biorąc pod uwagę nie tylko stan zdrowia pra-

cującego lecz i jego wyniki pro- dukcyjne, jego udział w wykona- niu planów gospodarczych.Ministerstwo Zdrowia, wzoru- jąc się na doświadczeniach ra- dzieckiej służby zdrowia, wpro- wadza w chwili obecnej istotne zmiany w systemie naszego lecz- nictwa, a mianowicie zespala lecz- nictwo zamknięte (szpitale) z lecz- nictwem otwartym (ambulatoria) oraz zleca szpitalom i klinikom opiekę nad poszczególnymi zakła- dami produkcyjnymi. Te nowe formy organizacyjne mają na ce- lu dalsze usprawnienie opieki le- karskiej nad pracującymi.W realizacji zadań służby zdro- wia w zakresie podniesienia po- ziomu opieki lekarskiej i zapo- biegania zachorowalności, może mieć także wielkie znaczenie roz- toczenie nad większymi zakłada- mi produkcyjnymi patronatu Aka- demii Medycznych, Instytutów Naukowych, Instytutu Ochrony Pracy i innych placówek nauko- wych.Pracownicy naukowi tych za- kładów mogliby w znacznym stopniu przyczynić się do uspra- wnienia lecznictwa zakładowego, np. pomagając w analizie chorób zawodowych i w wykrywaniu ich przyczyn, w szerzeniu oświaty sa- nitarnej oraz służąc pomocą per- sonelowi służby zdrowia w sto-
W dniu 27 listopada rb. odszedł z naszych szeregów jeden 

z najofiarniejszych i wzorowych pracowników, nieodżałowany 
kolega i towarzysz Henryk M o g i l s k i ,  aktywista PZPR, 
Wicedyrektor Działu Planowania i Rachunkowości Centrali ZU S.W zmarłym tracimy szczerze odda- 

nego sprawie ludu Człowieka, otoczo- 
nego powszechnym szacunkiem i uzna- 
niem.

Któż z nas nic widzi przed oczyma 
zawsze pogodnej i spokojnej postaci 
Głównego Księgowego Centrali ZU S, 
gotowego w każdej chwili służyć swy- 
mi wiadomościami i radą innym.

Pełen młodzieńczego zapału i twór- 
czej energii wszystkie swe siły poświę- 
ca pracy zawodowej i społecznej, będąc 
przykładem dobrego towarzysza, kole- 
gi i przyjaciela.

Wychowany w robotniczej rodzinie łódzkiego kolejarza, z tru- 
dem zdobywa dużą wiedzę, którą przez 25 lat oddawał na usługi 
ubezpieczeń społecznych dla dobra klasy robotniczej.

Tow. Henryk M o g i l s k i  pozostanie w naszej pamięci, 
szczególnie bliski dla tych, którzy z nim współpracowali.
Rada Miejscowa ZZPIS Podstawowa Organizacja Partyjna 

przy Centrali ZUS przy Centrali ZUS

sowaniu nowoczesnych metod le- czenia.Związki zawodowe (komisje so- sjalno - ubezpieczeniowe) obowią- zane są również pomagać młod- szemu personelowi pomocnicze- mu służby zdrowia w systematy- cznym podnoszeniu kwalifikacji zawodowych. W tym zakresie ma- ło widzimy wysiłków zarówno ze strony personelu lekarskiego jak i czynnika społecznego, zwłaszcza Związku Zawodowego Prac. Służ- by Zdrowia. Drugim niemniej ważnym zadaniem związków za- wodowych jest dbałość o stały wzrost świadomości politycznej pracowników lecznictwa; jest to bardzo ważne zadanie, którego realizacja wpłynie w sposób za- sadniczy na stosunek lekarza do jego obowiązków.Planując pracę na nowy rok działalności organów związko- wych, podejmując zadania mobi- lizacji mas pracujących dla wy- konania planów gospodarczych, wielotysięczny aktyw związkowy powinien sobie dobrze uświado- mić również i te obowiązki, jakie nałożyła na niego Partia i Rząd w dziedzinie opieki zdrowotnej i bytowej nad człowiekiem pracy, obowiązki tak ważne dla pomyśl- nej realizacji zadań planu 6-let- niego.
M. Tureniec

Kierownik Wydziału 
Soc. Ubezpieczeń. C R Z Z
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Narada aktywu socjalno-ubezpieczeniowego i ochrony pracy 
dla ustalenia współpracy w zakresie ochrony zdrowia załóg pracowniczychW dniu 13 listopada br. odbyła się w CRZZ krajowa narada kierowni- ków wydziałów socjalno-ufoezpiecze- niowych i ochrony pracy Zarządów Głównych i Okręgowych Rad Związ- ków Zawodowych w sprawie ochro- ny zdrowia i bezpieczeństwa pra- cy oraz walki z absencją chorobową.Zwołanie tego rodzaju narady podyktowane zostało koniecznością wzmożenia działalności aktywu związkowego w dziedzinie polepsze- nia opieki lekarskiej nad pracujący- mi, jak również podniesienia na wyższy poziom bezpieczeństwa pracy.Związki Zawodowe w trosce o wzrost materialnych i kulturalnych warunków ' bytu klasy robotniczej  muszą zwracać szczególną uwagę na , zaspokojenie jej potrzeb w dziedzinie zdrowia, na właściwe i pełne wykorzystanie urządzeń służ- by zdrowia, na które państwo lu- dowe przeznacza z roku na rok co- raz większe środki.Dotychczas jednak zadania związ- ków zawodowych na odcinku u- sprawnienia działalności aparatu służby zdrowia oraz placówek lecz- niczych nie są w pełni realizowa- ne, a jak wiadbmo zadania te są ogromne, zwłaszcza w zakresie le- cznictwa przemysłowego tzw. zakła- dowego. Tutaj tylko przy aktyw- nym współudziale personelu lekar- skiego z czynnikiem związkowym można skutecznie prowadzić walkę z zachorowaniami i wypadkowością przy pracy.W szczególności od pracy aktywu socjalno - ubezpieczeniowego i ak- tywu bezpieczeństwa i ochrony pra- cy na terenie fabryk, przedsię- biorstw i instytucji zależy w zna- cznym stopniu sytuacja zdrowotna załóg pracowniczych, a także czę- stotliwość wypadków, które powięk- szają ilość dni opuszczonych w pracy.Praca aktywu socjalno - ubezpie- czeniowego i aktywu ochrony pra- cy służą tym samym zadaniom, mo- gą więc one być skutecznie realizo- wane jedynie na platformie jak naj- ściślejszej ich współpracy. Dotych- czas ta współpraca nie jest wystar- czająca.Zakładowy aktyw związkowy na ogół nie wie co w tym zakresie po- winien robić, jak koordynować i planować pracę, aby mniej było za- chorowań i wypadków w pracy. Niewątpliwie niemałą winę za ten stan rzeczy ponoszą właściwe Wy- działy CRZZ, które nie uzbroiły te- renu w odpowiednie instrukcje i wytyczne. Braki te i niedomagania

ujawnione zostały na naradzie.Kierownicy wydziałów socjalno- ubezpieczeniowych i ochrony pracy na odbytej naradzie nakreślili w o- gólnych zarysach platformę współ- pracy aktywu socjalno - ubezpie- czeniowego i ochrony pracy w za- kresie ochrony zdrowia oraz na od- cinku walki z zachorowalnością i wypadkowością. Wspólne zadania zakładowych komisji socjalno-ubez- pieczeniowych i komisji ochrony pracy są następujące:1. Dokładnie i systematycznie a- nalizować stan zachorowań i wy- padków, wykrywać miejsca o więk- szej zachorowalności oraz jej przy- czyny, opracowywać konkretne za- rządzenia w celu ich usunięcia jak również dokładać wszelkich starań, aby niezbędne zarządzenia w usta- lonym terminie zostały wprowadzo- ne w życie.Swoją pracę komisje powinny wy- konywać w ścisłym kontakcie z le- karzami placówek leczniczych ob- sługujących dany zakład. Przy ba- daniu poszczególnych wypadków należy brać pod uwagę warunki sa- nitarne zakładu względnie oddzia- łu, stan bezpieczeństwa pracy, jak również charakter wypadków zwią- zanych z procesami wytwórczymi.2. Na wspólnych posiedzeniach za- znajamiać się ze sprawozdaniami kierowników przychodni, przyzakła- dowych i dyrektorów zakładów pracy o wykonaniu planu mającego na celu podnoszenie poziomu pracy lekarskiej i realizację zarządzeń sa- nitarno - zapobiegawczych na tere- nie zakładu.3. Wspólnie domagać się od insty- tucji leczniczych i organów służby zdrowia prowadzenia w przedsię- biorstwach oświaty sanitarnej w for- mie odczytów i pogadanek, wyko- rzystując do tego lekarzy zakłado- wych, wykładowców akademii me- dycznych i innych specjalistów.4. Systematycznie kontrolować stan sanitarny przedsiębiorstwa, za- opatrzenie w wodę i kanalizację, wewnętrzne urządzenia pomieszczeń, stan oświetlenia i ogrzewania po- mieszczeń produkcji, korytarzy oraz pomieszczeń ogólnego użytku, stan urządzeń wietrzenia lokali i ich funkcjonowania, zaopatrzenia od- działów w wodę do picia i urządze- nia higieny osobistej (ubikacje, u- mywalnie, natryski, mydło, ręczni- ki), stan urządzeń bezpieczeństwa pracy itp.Szczególną uwagę należy zwracać na to, aby administracja zakładu

wykonała wzięte na siebie zobowią- zania w zakresie polepszenia wa- runków sanitarno - wytwórczych.5. Współdziałanie w czuwaniu nad przeprowadzaniem w zakładzie pracy regularnych okresowych ba- dań robotników, kobiet i młodocia- nych, nad wykonywaniem przez kie- rownictwo zakładu zaleceń lekarza o przesuwaniu do lżejszych robót ko- biet ciężarnych, młodocianych i za- grożonych robotników.Dla analizy chorób zawodowych badania okresowe robotników są konieczne, wyniki tych badań każ- dorazowo muszą być wpisywane do karty zdrowia pracującego.Jak  najściślejsza współpraca z le- karzem zakładowym; przedstawi- ciele Komisji razem z nim obcho- dzą zakład pracy, badają warunki sanitarne i stan ochrony zdrowia za- łogi, wspólnie z nim analizują cho- roby zawodowe i wypadki w pracy, analizują i prowadzą walkę z ab- sencją chorobową, biorą udział w or- ganizowaniu szkolenia ratowników.7. Wspólny czynny udział w opra- cowywaniu planów budowy i roz- budowy placówek leczniczych, urzą- dzień sanitarno - higienicznych oraz kontrola ich wykonania.8. Wspólne prowadzenie propa- gandy bezpieczeństwa pracy i o- chrony zdrowia poprzez plakaty, napisy, slogany, odczyty i pogadanki.W realizacji tej współpracy na- leży stosować następujące formy:a) wspólne posiedzenia zakłado- wych komisji socjalno. - ubezpiecze- niowych i ochrony pracy,b) wspólne narady delegatów so- cjalno - ubezpieczeniowych i spo- łecznych inspektorów pracy,c) wspólne opracowywanie pla- nów z zakresu bezpieczeństwa pracy,d) wspólne narady społecznych komisji socjalno - ubezpieczenio- wych i ochrony pracy przy zarzą- dach okręgowych.Wspólna narada aktywu socjalno- ubezpieczeniowego i ochrony pra- cy oraz wytyczne dalszej pracy, któ- re zostaną opracowane przez wła- ściwe wydziały CRZZ bezspornie przyczynią się do usprawnienia dzia- łalności związków zawodowych w zakresie ochrony zdrowia, co z ko- lei wpłynie na lepszą realizację za- dań w zakresie opieki nad czło- wiekiem pracy, zadań tak mocno postawionych przed organizacjami związkowymi przez V II Plenum K C  PZPR i X  Plenum CRZZ.
M. T.1. OBYW ATELE P O L S K IE J R ZE CZY P O SP O LIT E J LUD O W EJ M A JĄ  PRAW O DO O CH R O N Y ZDRO- W IA ORAZ DO PO M OCY W R A Z IE  CH OROBY LUB N IEZD O LN O ŚCI DO PR A CY.2. CORAZ SZERSZEM U  U RZECZYW ISTN IA N IU  TEGO PRAW A SŁU Ż Ą :1) RO ZW Ó J U BEZPIECZEN IA  SPOŁECZN EGO  ROBOTNIKÓW  I PRACOW NIKÓW  UM YSŁO W YCH  N A  W YPA D EK CHOROBY, ST A R O ŚCI I N IEZD O LN O ŚCI DO PR A C Y  ORAZ ROZBUDOW A RÓŻN YCH  FORM  PO M O CY SPO ŁE CZN E J,2) RO ZW Ó J O RG A N IZO W A N EJ PRZEZ PAŃSTW O OCHRONY ZDROW IA LUDN OŚCI, ROZBUDOW AU RZĄD ZEŃ  SA N ITA R N YCH  I PODNOSZENIE ST A N U  ZDROW OTNEGO M IAST I WSI, STAŁE PO - LEPSZA N IE W ARUNKÓW  BEZPIECZEŃSTW A, OCHRONY I H IG IE N Y  PR A CY, SZERO KA  A K C JA  ZA PO B IE G A N IA  CHOROBOM  I ICH  ZW A LCZA N IA , CORAZ SZERSZE UDOSTĘPNIANIE BEZPŁA T N EJ PO M O CY L E K A R S K IE J, ROZBUDOW A SZPITA LI, SAN ATORIÓW , AM BULATORIÓW , W IE JSK ICH  OŚRODKÓW  ZDROW IA, O PIEKI NAD IN W ALIDAM I. (Art. 60 Konstytucji)
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WYKŁADNIA i PRAKTYKA
Przekazywanie składek ubezpieczeniowych

przez zakłady pracy, których fundusz płac kontroluje bankWedług dotychczas obowiązującego trybu skład- ki na ubezpieczenie społeczne należało płacić w pierwszych dniach miesiąca za miesiąc ubiegły. W tym celu zakład pracy obowiązany był do 10 dnia każdego miesiąca sporządzić odpowiednie ob- liczenie należnych za ubiegły miesiąc składek, obli- czenie to, tzw. deklarację składek przesłać do tego oddziału ZUS, na którego terenie działania znajdo- wał się zakład -pracy i w tym samym terminie wpłacić na rachunek dochodów oddziału ZUS w NBP kwotę wynikającą z obliczenia, zmniejszo- ną ewentualnie o wypłacone na r-k ZUS z włas- nych funduszów zasiłki rodzinne, chorobowe itd.Od 1.12.1952 obowiązuje instrukcja Ministra Pra- cy i Opieki Społecznej oraz Ministra Finansów z 18. 10.1952 (Monitor A-92, poz. 1436), która regu- luje na nowych zasadach sposób opłacania składek na ubezpieczenia społeczne.I n s t r u k c j a  o b o w i ą z u j e  t y l k o  t e  z a k ł a d y  p r a c y ,  k t ó r e  n a l e ż ą  d o  g o s p o d a r k i  u s p o ł e c z n i o n e j  i k t ó r y c h  f u n d u s z  p ł a c  k o n - t r o l o w a n y  j e s t  p r z e z  b a n k i .  Zmia- na systemu poboru składek dotyczy więc tylko tej kategorii zakładów pracy; należą do niej prawie wszystkie państwowe zakłady pracy oraz wszyst- kie spółdzielcze zakłady pracy i ich związki.Kontrolę prawidłowości obliczenia i terminowoś- ci opłacenia składek prowadziły oddziały ZUS.
TERM INY I SPOSÓB PRZELEW U SK Ł A D E KW nowym systemie wspomniane wyżej zakłady pracy zwolnione są od obowiązku składania Za- kładowi Ubezpieczeń Społecznych obliczeń (dekla- racji) należnych składek.Przepisy szczegółowe, wydane przez ZUS na pod- stawie upoważnienia zawartego w § 16 ust. 2 in- strukcji ministerialnej z 18.10.1952 dzielą zakłady pracy — ze względu na termin opłacania składek — na dwie grupy:a) jednostki budżetowe budżetu centralnego (Państwa) i budżetów terenowych (rad naro- dowych),b) zakłady pracy pozostające na rozrachunku go- spodarczym (przedsiębiorstwa państwowe i spół- dzielcze zakłady pracy oraz ich związki).Jednostki budżetowe obowiązane są składać po- lecenia przelewu składek za ubezpieczenie na r-k dochodów budżetowych ZUS przy każdorazowym składaniu w banku zapotrzebowania na środki płatnicze z funduszu płac na wypłatę wynagro- dzenia.

Pozostałe zakłady pracy obowiązane są złożyć polecenie przelewu składek raz w miesiącu przy składaniu w banku sprawozdania z wykonania pla- nu funduszu płac za miesiąc ubiegły.Terminem więc do którego powinno nastąpić opłacenie składek przez jednostki budżetowe jest dzień realizowania przez bank zapotrzebowania tej jednostki na środki płatnicze (gotówkę) z funduszu płac na wypłatę wynagrodzenia.Jednostki budżetowe opłacają składki od wyna- grodzeń równocześnie z pobieraniem gotówki na wypłatę danych wynagrodzeń.Dla pozostałych zakładów pracy terminem opła- cenia składek jest wyznaczony przez bank ostatni dzień złożenia sprawozdania z wykonania planu funduszu płac. Zasadniczo zatem składki opłacane są przez te zakłady za miesiąc ubiegły, a tylko wyjątkowo — przy stosowaniu wypłaty wynagro- dzenia z góry — za miesiąc bieżący.Podstawę obliczenia należnych ZUS składek sta- nowią wynagrodzenia określone w instrukcji Mini- stra PiOS z 18.10.1952 (Monitor A-92, poz. 1437).Ponieważ zakłady pracy, których fundusz kon- trolowany jest przez bank, należą do uspołecznio- nych zakładów pracy, przeto składki wynoszą 15,5% podstawy ich obliczenia (rozporządzenie Ra- dy Ministrów z 10.2.1951 Dz. U. nr 9, poz. 70).Kwotę składek przelewają zakłady pracy na r-k dochodów budżetowych ZUS w pełnej wysokości wynikającej z obliczenia. O d m i e n n i e  o d  d o t y c h c z a s o w e j  p r a k t y k i  z n a - l e ż n e j  k w o t y  s k ł a d e k  n i e  m o ż e  z a k ł a d  p r a c y  p o t r ą c a ć  ż a d n y c h  w ł a s n y c h  n a l e ż n o ś c i ,  k t ó r e  b y  m u  m o g ł y  e w e n t u a l n i e  p r z y s ł u - g i w a ć  o d  Z U S .Należności takie ZUS będzie pokrywał w drodze przelewu odpowiednich kwot na r-k bankowy za- kładu pracy na podstawie udokumentowanego żą- dania, skierowanego do właściwego terenowo od- działu ZUS.
W PISY

N A  POLECEN IA CH  PRZELEW U SK Ł A D E KWpłata składek na r-k dochodów budżetowych ZUS następuje wyłącznie za pomocą poleceń prze- lewu składanych w banku kontrolującym fundusz płac zakładu pracy.Składki należy przelewać na r-k ZUS w oddziale NBP, wskazanym przez oddział ZUS w osobnym zawiadomieniu informującym, pod jakim nume- rem zakład pracy został zarejestrowany w tym oddziale.
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Na poleceniu przelewu należy podać w rubryce wskazującej odbiorcę nazwę oddziału ZUS, na któ- rego rachunek dokonywany jest przelew oraz kla- syfikację budżetową ZUS, a mianowicie przy prze- lewach realizowanych w 1952 wpisać: „Cz. 40, Dz. 3“ , przy przelewach zaś realizowanych od 1.1.1953 r. „Cz. 55, Dz. 3".P r z y k ł a d :  Na polecenie przelewu składek re- alizowanych dnia 16.1.1953 na rzecz Oddziału Wo- jewódzkiego ZUS w Kielcach należy wpisać: „ZU S Oddział Wojew. w Kielcach — Cz. 55, Dz. 3“ .W rubryce „tytułem" polecenia przelewu zakłady pracy obowiązane są podawać zasadniczo jako treść: m i e s i ą c ,  za który składki są opłacane, l i c z b ę  pracowników zatrudnionych w zakła- dzie pracy oraz n u m e r  r e j e s t r a c y j n y  (N. R j zakładu w oddziale ZUS.Jednostki budżetowe podają na przelewie ten miesiąc, za który według listy płac ma być wyna- grodzenie wypłacone. Liczba pracowników musi być zgodna z liczbą pracowników wpisaną do tej listy.P r z y k ł a d :  Prezydium GRN w X  m,a przygo- towaną listę płac dla 25 pracowników za m-c sty- czeń 1953. Przy składaniu w banku zapotrzebowa- nia na gotówkę na te płace złoży równocześnie po- lecenie przelewu składek, w którym w rubryce „tytułem" wpisze: Składki za m -c I, liczba pracow- ników 25, N. R. 21126.Jeżeli jednak jednostka budżetowa płaci wyna- grodzenie z dołu i za okresy krótsze od miesiąca (np. za tydzień) to w rubryce „tytułem" wyszcze- gólnia nie miesiąc, za który składki są opłacane, lecz okres, za który wypłaca wynagrodzenie. W ta- kim przypadku j e d n o s t k a  b u d ż e t o w a  p o d a j e  l i c z b ę  p r a c o w n i k ó w  t y l - k o  n a  t y m  p o l e c e n i u  p r z e l e w u ,  k t ó r e  d o t y c z y  l i s t y  w y n a g r o - d z e ń  z a  o k r e s  w y p ł a t y  o b e j m u - j ą c y  o s t a t n i  d z i e ń  m i e s i ą c a ;  licz- ba ta powinna odpowiadać liczbie pracowników fi- gurujących na tej liście.P r z y k ł a d  1. Drukarnia, będąca jednostką bud- żetową, składa w banku zapotrzebowanie gotówki na wypłatę wynagrodzenia 15 pracownikom za okres tygodnia od 22.12. do 27.12.1952. Na poleceniu przelewu w rubryce „tytułem" — jednostka ta wpi- sze: Składki za 22.12. — 27.12. N. R. 21206.P r z y k ł a d  2. Ta sama drukarnia zapotrzebo- wuje gotówkę na wypłatę za okres od 29.12.1952 do3.1.1953, mając na liście płatniczej 16 pracowników. W tym przykładzie na poleceniu przelewu składek wpisze w rubryce „tytułem": Składki za 29.12 —3.1. Liczba pracowników 16. N. R. 21206.Przy wszystkich wypłatach nie obejmujących bie- żącego wynagrodzenia (poborów), podejmowanych jednak z § 1 „Płace" i stanowiących podstawę obli- czenia składek (np. „wynagrodzenie za godziny nadliczbowe, premie itp.") jednostka budżetowa również składa wraz z zapotrzebowaniem gotówki polecenie przelewu odpowiedniej składki i podaje w rubryce przelewu „tytułem" zamiast nazwy miesiąca — tytuł wypłaty oraz N. R. bez podawa- nia liczby pracowników, a więc np. „Składki — premia. N. R. 2120".Z a k ł a d y  n i e  b ę d ą c e  j e d n o s t k a - m i  b u d ż e t o w y m i ,  składając polecenie

przelewu składek łącznie ze sprawozdaniem z wy- konania planu funduszu płac, obowiązane są podać na poleceniu przelewu w rubryce „tytułem": mie- siąc, za który składają sprawozdanie i liczbę pra- cowników zatrudnionych w o s t a t n i m  d n i u  miesiąca sprawozdawczego. Np. przy sprawozdaniu za styczeń 1953 treść wymienionej rubryki powin- na brzmieć: „Składki za I. Liczba pracowników 535. N. R. 22511".
ODSETKI ZA  ZW ŁOKĘZakłady pracy, które nie złożą polecenia przele- wu składek w terminie, ustalonym przez bank dla składania sprawozdań z wykonania planu fundu- szu płac, obowiązane są Opłacić odsetki za zwłokę. Odsetki za zwłokę wynoszą 1% miesięcznie od kwoty składek, przy czym każdy rozpoczęty mie- siąc zwłoki uważa się za cały. Jeśli więc opóźnie- nie złożenia polecenia przelewu składek nastąpi choćby o jeden dzień, zakład opłacić powinien od- setki za zwłokę równającą się 1 % należnych ZUS składek. W razie dalszego opóźnienia o pełny na- stępny miesiąc (a więc łącznie o miesiąc i 1 dzień) odsetki za zwłokę należy opłacić w wysokości 1% za pełny miesiąc i 1% za dalszy rozpoczęty miesiąc opóźnienia, czyli łącznie w wysokości 2% nieopła- conych składek.Obliczenia odsetek za zwłokę dokonuje sam za- kład pracy i przekazuje na r-k dochodów budże- towych ZUS tym samym poleceniem przelewu, którym przelewa należne składki. Polecenie przele- wu należy w tym przypadku wystawić na łączną kwotę składek i odsetek za zwłokę. Fakt opłacenia odsetek za zwłokę zaznacza zakład pracy w treści rubryki „tytułem" polecenia przelewu, dopisując do omówionej już wyżej treści tej rubryki słowa: „w tym odsetki ......... zł.“ .P r z y k ł a d :  Zakład pracy przelewa za m-c1.1952 z tytułu składek za 11 pracowników i odsetek zwłoki łącznie kwotę 1212 zł. Pełna treść podana przez zakład pracy na poleceniu przelewu w rubry- ce „tytułem" powinna brzmieć: „Składki za I, licz- ba pracowników 11, N. R. 23189, w tym odsetki 12 zł.“.Opłacanie odsetek za zwłokę nie obowiązuje za- kładów pracy, będących jednostkami budżetowy- mi budżetu centralnego lub terenowego.

KON TROLA OBLICZEŃ  I W PŁATKontrolę prawidłowości obliczenia i terminowo- ści opłacania najeżnych ZUS składek i odsetek za zwłokę prowadzą w omówionym systemie zasad- niczo tylko banki kontrolujące fundusze płac po- szczególnych zakładów pracy. Stan ten jednak nie pozbawia ZUS prawa kontroli zakładu pracy w tym zakresie.B a n k i  k o n t r o l u j ą c e  m a j ą  p r a - w o  w s t r z y m a ć  w y p ł a t y  z f u n d u - s z u  p ł a c  d o  c z a s u  z ł o ż e n i a  p r z e z  z a k ł a d  p r a c y  p o l e c e n i a  p r z e - l e w u  n a  p r a w i d ł o w o  o b l i c z o n ą  k w o t ę  s k ł a d e k  i e w e n t u a l n y c h  o d s e t e k .  Nie wywiązanie się więc przez za-
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kład pracy z ciążących na nim obowiązków w za- kresie opłacenia w terminie składek na ubezpie- czenie pociągnąć może za sobą wstrzymanie wy- płat wynagrodzenia za pracę.
ZGŁOSZENIA REJESTR A CYJN EPrzelewów z tytułu składek i odsetek za zwło- kę dokonują zakłady pracy na r-k dochodów bud- żetowych właściwego oddziału ZUS, działającego w zasadzie na obszarze danego województwa (od- działy wojewódzkie ZUS).Właściwym jest ten oddział ZUS, na którego te- renie działania znajduje się k i e r o w n i c t w o

zakładu pracy dysponujące funduszem płac i skła- dające sprawozdania z wykonania planu funduszu płac.Właściwy oddział ZUS po otrzymaniu od zakładu pracy zgłoszenia rejestracyjnego poda je mu nu- mer swojego rachunku bankowego w NBP w za- wiadomieniu o nadaniu numeru rejestracyjnego.Instytucje, w których poszczególne jednostki or- ganizacyjne posiadają wyodrębniony fundusz płac, składają dla każdej z tych jednostek oddzielne zgłoszenie rejestracyjne, muszą bowiem za każdą jednostkę oddzielnie opłacać składki.
A. D.

Nowy system finansowania wypłat zasiłków
w zakładach pracy, których fundusz płac kontroluje bankDotychczas wszystkie zakłady pracy obowiąza- ne do wypłaty zasiłków wypłacały je z własnych funduszów; wypłacone kwoty potrącały z sumy składek ubezpieczeniowych wysyłając równocze- śnie odpowiednie rozliczenie do ZUS.Zgodnie z instrukcją Ministrów Pracy i Opieki Społecznej oraz Finansów z 18.10.1952 1) uspołecz- nione zakłady pracy, których fundusz płac kon- trolowany jest przez bank, obowiązuje od 1.12.1952 nowy system opłacania składek ubezpieczenio- wych a w związku z tym i finansowania wypłat zasiłków pieniężnych.Zakłady te, tj. zasadniczo państwowe i spółdziel- cze zakłady pracy przekazują od 1.12.1952 r. do ZUS pełną kwotę należnych składek, a więc bez potrącenia wypłaconych zasiłków.Ś r o d k i  p i e n i ę ż n e  n a  w y p ł a t ę  z a s i ł k ó w  z a k ł a d y  p r a c y  p o b i e - r a j ą  o d  1.12.1952 w b a n k u , k t ó r y  k o n t r o l u j e  i c h  f u n d u s z  p ł a c ,  z rachunku kredytów i wydatków budżetowych ZUS na podstawie „zleceń wypłaty“.W ciągu 10 dni od daty pobrania środków pie- niężnych na zasiłki, zakłady pracy obowiązane są nadesłać do ZUS tzw. „udokumentowanie pobra- nych kwot“ , czyli rozliczyć się na podstawie od- powiednich dokumentów z podjętych w banku na wypłatę zasiłków sumy. Pobrane na zasiłki a nie- wypłacone kwoty zakłady pracy powinny w tym samym terminie zwrócić (przelać) do banku na rachunek ZUS.Tryb postępowania zakładów pracy przy po- dejmowaniu gotówki na wypłatę zasiłków i rozli- czaniu się z pobranych sum regulują „Przepisy 

szczegółowe dla zakładów pracy, których fundusz 
płac podlega kontroli bankowej, w sprawie opła- 
cania składek ubezpieczeniowych oraz finansowa- 
nia wypłat zasiłków“, wydane przez ZUS dnia3.11.1952 na podstawie § 16 pkt. 2 powołanej wy- żej instrukcji MPiOS i MF z 18.10.1952.

1) M onitor Polski A-92 poz. 1436.2) ,,instrukcja dla zakładów  pracy o w ypłacie zasiłków  ro- 
dzinnych*', w ydan ie z 1952, „Instrukcja dla zakładów  pracy  
w  spraw ie trybu postępow ania przy w ypłacie zasiłków  p ie-  
niężnych  z ubezpieczenia na w ypadek choroby i m acierzyń- 
stwa", w ydanie z k w ietn ia  1952.3) W spólną nazw ą „zasiłki chorobowe" określa się zasiłk i 
chorobowe sanatoryjne, dom owe, szpitalne, połogow e i dla 
karm iących.

LISTY WYPŁAT ZASIŁKÓW  
I POTRĄCEŃZakłady pracy ustalają uprawnienia do zasił- ków, obliczają ich wysokość i sporządzają listy wy- płat w myśl wskazówek zawartych w obowiązu- jących instrukcjach1 2).„Przepisy szczegółowe", wspomniane poprzed- nio, wprowadzają jednak uproszczenia dla za- kładów pracy będących j e d n o s t k a m i  b u - d ż e t o w y m i .  Zakłady te mogą bowiem wy- płatę zasiłków r o d z i n n y c h  zamieszczać również na listach płatniczych wynagrodzeń za pracę z tym jednak, że na tych listach muszą pro- wadzić dwie oddzielne kolumny „zasiłkowe", za- mieszczając w pierwszej wykaz należnych do wy- płaty zasiłków, w drugiej ew. potrącenia niepraw- nie wypłaconych zasiłków.Niezależnie od tego jednostka budżetowa obo- wiązana jest sporządzić dodatkową listę potrąceń zasiłków, których nieprawną wypłatę s a m a  stwierdziła. W tym celu trzeba wybrać odpowied- nie pozycje z listy płatniczej wynagrodzeń i wpi- sać je do osobnej listy potrąceń. Lista może być sporządzona w dowolnej formie, byle tylko zawie- rała nazwisko i imię odnośnego pracownika, potrą- coną kwotę i wzmiankę, w jakiej liście płac doko- nano potrącenia.Dodatkowej listy potrąceń zasiłków, których nie- prawną wypłatę stwierdziła kontrola ZUS, nie na- leży sporządzać.Zakłady pracy, które n ie  są  j e d n o s t k a - m i  b u d ż e t o w y m i  sporządzają listy wy- płat zasiłków n a  d r u k a c h  Z U S  i sporzą- dzają dwie oddzielne listy potrąceń: jedną na po- trącenia tych zasiłków, których nieprawną wypłatę same stwierdziły, drugą na potrącenia zasiłków, których nieprawną wypłatę ujawniła kontrola ZUS.Zwrócić trzeba uwagę na nową czynność zakła- dów pracy przy sporządzaniu list wypłat zasiłków c h o r o b o w y c h 3). Zakłady pracy objęte no- wym systemem finansowania wypłat zasiłków wy- pełniają po sporządzeniu list wypłat na zasiłki cho- robowe, na 1 stronie listy (druku ZUS Ch. 45) od- powiednie kolumny rubryki „Zestawienie zasiłków 

wg rodzajów i dni“, którą dotychczas wypełniał ZUS. Dokładne wskazówki i przykład, jak należy
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wypełniać kolumny tej rubryki, podane są w punk- tach 6. 2. 1 i 6. 2. 2. wymienionych wyżej „Przepi- sów szczegółowych dla zakładów pracy“ .
POBIERANIE GOTÓWKI Z BANKUGotówkę na wypłatę zasiłków rodzinnych, choro- bowych oraz zasiłków pogrzebowych pobiera za- kład pracy w banku, kontrolującym jego fundusz płac, wystawiając i przedkładając mu „zlecenie 

wypłaty" (nowy druk F. 4150).Druki zleceń wypłaty otrzymują zakłady pracy z ZUS; są one drukami ścisłego zarachowania. Od- powiedzialność za ich właściwe przechowywanie ponosi główny (starszy) księgowy zakładu pracy.Druk zlecenia wypłaty składa się z 4 egzempla- rzy ułożonych w kolejności B-A-D-C. Egzemplarz B i A  zlecenia wypłaty ostemplowany jest piecząt- ką właściwego oddziału ZUS.Na każdy rodzaj zasiłków, tj. na zasiłki rodzinne, chorobowe i pogrzebowe, zakład pracy powinien sporządzić osobną listę, a więc także wystawić od- dzielne zlecenie wypłaty. Nie można więc wysta- wić wspólnego zlecenia na zasiłki rodzinne i cho- robowe lub zasiłki chorobowe i pogrzebowe.Przy wypłacie zasiłków z tej samej listy nie wy- stawia się oczywiście osobnych zleceń na zasiłki chorobowe, a osobnych na zasiłki domowe lub na sanatoryjne itp., ponieważ, jak to już zaznaczono poprzednio, wszystkie te zasiłki objęte są nazwą „zasiłki chorobowe".Na odwrotnej stronie egzemplarza A  i C zlecenia wypłaty należy odcisnąć tylko pieczęć (stempel) zakładu pracy, na odwrotnej stronie egzemplarza B wypełnić potwierdzenie odbioru kwoty, wymienio- nej na pierwszej stronie.Na odwrotnej stronie egzemplarza D zlecenia wy- płaty zakład pracy powinien odcisnąć pieczęć, a na- stępnie w pkcie 3 w miejscu przeznaczonym na ilość osób pobierających zasiłki rodzinne z listy wpisać liczbę 27.(patrz zamieszczone wzory 1 i 2).Gdyby zakład pracy wystawiał zlecenie na wy- płatę zasiłków chorobowych należy na odwrocie egzemplarza D druku F 4150 wpisać w pkcie 1 od- powiednie liczby dni zasiłkowych i kwoty zasiłków czyli przenieść te dane ze strony 1 listy wypłat, z rubryki „zestawienie zasiłków wg rodzajów i dni"Na podstawie wystawionych zleceń wypłaty za- kład pracy podejmuje gotówkę zasadniczo w dniu wypłaty zasiłków4) lub w przeddzień wypłaty i w tym celu składa zlecenie wypłaty w tym od- dziale banku, który kontroluje fundusz płac za- kładu pracy.
i

ROZLICZENIE Z POBRANYCH KWOTPo wypłaceniu zasiłków zakład pracy obowią- zany jest rozliczyć się z ZUS z pobranej na wy- -----------  j
4) Zgodnie z „Instrukcją dla zakładów  pracy o w ypłacie  

zasiłków  rodzinnych" zakład pracy obow iązany jest w ypła- 
cać z a s i ł k i  r o d z i n n e  b i e ż ą c o  c o  m i e s i ą c  
z d o ł u  w  okresie od  ostatniego dnia każdego m iesiąca ka-  
lendarzow ego do dnia szóstego następnego m iesiąca kalenda- 
rzowego. W cześniejsza w ypłata zasiłków  jest n iedozw olona.

Zgodnie z „Instrukcją dla zakładów  pracy w  spraw ię try- 
bu postępow ania przy w ypłacie zasiłków  pien iężnych  z ubez- 
pieczenia na w ypadek choroby i  m acierzyństw a" zakład pra- 
cy  w ypłaca z a s i ł k i  c h o r o b o w e  w  u s t a l o n y c h  
t e r m i n a c h  w y p ł a t y  z a r o b k ó w  lub periodycznych  
zaliczek. N atom iast zasiłek p o g r z e b o w y  pow inien  zak- 
ład  pracy w yp łacić  n i e z w ł o c z n i e .

Wzór 1
Wpclnek z listy wypłat zasiłków chorobowych "

Zestawienie zasiłków w/g rodzajów i dni
(W ypełnia oddział ZUS)

Rodzaj L i c z b a
Zł

zas. zasiłków dni ZUS.
gr

ch. - 37 510 -

san. - 28 360 -

dom. - - - -

szp. - 14 70 -

W z ó r  2
W ycinek z odwrotnej strony egzemplarza D zlecenia wypłaty - 

1. Zasiłków chorobowych w szczególności:

Dni
zasiłkowych

S u m a

zł gr

chorobow ych........................

sanatoryjnych........................
domowych
i szp ita ln y ch ...................

37 510 -

28 360 -

• 14 70 -

- - -

pokarmowych........................
- - -

R a z e m ................... 940 -płatę zasiłków gotówki. W tym celu powinien on sporządzić „zawiadomienie o wypłacie zasiłków" na druku Ch. 54 i przesłać je w ciągu 10 dni od daty pobrania gotówki terenowo właściwej pla- cówce ZUS.Również w ciągu 10 dni od podjęcia gotówki zakład pracy powinien przekazać poleceniem prze- lewu ewent. różnicę między kwotą podjętą w ban- ku a kwotą faktycznie wypłaconą oraz kwoty po- trącone pracownikom z tytułu nieprawnie pobra- nych zasiłków, jeżeli stwierdzenie tego fakty na- stąpiło bezpośrednio przez sam zakład pracy.Podstawą do wystawienia zlecenia wypłaty jest przygotowana do wypłaty lista zasiłków.
WYSTAWIANIE ZLECEŃ W YPŁATYZakład pracy przygotował do wypłaty w dniu3.12.1952 listę zasiłków rodzinnych za miesiąc listo- pad 1952 na kwotę 2629.50 zł dla 27 pracowników.Zakład pracy stwierdził, że jednemu z tych pra- cowników nadpłacił zasiłek w poprzednim miesią- cu na kwotę 58,50 zł. Inny pracownik spośród 27 zamieszczonych na liście pobrał poprzednio nie- prawnie zasiłek w łącznej kwocie 135 zł, co ujaw- niła i ustaliła kontrola ZUS. Nadpłacone zasiłki (58,50 i 135 zł) zakład ma potrącić pracownikom z bieżącego zasiłku za miesiąc listopad.Fundusz płac wymienionego zakładu pracy kon- troluje NBP IV  Oddział w Warszawie. Zawiado- mienie o nadaniu numeru rejestracyjnego otrzymał zakład pracy z Oddziału ZUS w Warszawie. Zakład pracy został przez ZUS zarejestrowany podN. R. 22702.
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W zawiadomieniu o nadaniu N. R. Oddział ZUS w Warszawie poinformował zakład pracy, że go- tówkę na wypłatę zasiłków począwszy od 1.12.1952 ma podejmować na podstawie zlecenia wypłaty z banku kontrolującego fundusz płac w ciężar ra- chunku Oddziału ZUS w V  Oddziale NBP w War- szawie Nr 378-411-197.Na podstawie powyższych danych zakład pracy dokonuje wpisów na pierwszej stronie egzempla- rza B zlecenia (i przebitkowo na pozostałych trzech egzemplarzach A, D, C) stosownie do wskazówek zawartych w „Przepisach szczegółowych11.Jako kwotę, na którą zakład pracy wystawia zle- cenie wypłaty, należy wpisać kwotę odpowiadają- cą ogólnej sumie zasiłków z listy przygotowanej do wypłaty, n i e  p o m n i e j s z a j ą c  jej o kwotę potrąceń za nieprawnie wypłacone zasił- ki, a więc w naszym przykładzie na kwotę 2629,50 zł.W zleceniu wypłaty wydrukowana jest tylko środkowa liczba (— 411 —) rachunku oddziału ZUS, w ciężar którego zakład pracy ma podejmować go- tówkę na wypłaty zasiłków. Przed i po liczbie — 411 — należy więc dopisywać odpowiednie licz- by podane zakładowi pracy w zawiadomieniu o na- daniu numeru rejestracyjnego. Zgodnie z powyż- szym w naszym przykładzie zakład pracy wpisuje przed liczbą 411 liczbę 378, a po liczbie 411 liczbę 197.Załóżmy, że w podanym wyżej przykładzie za- kład pracy wypłacił należne zasiłki tylko 26 pra- cownikom; jeden z nich nie podjął zasiłku w kwo- cie 145,50 zł z powodu wyjazdu. Ponadto z bie- żącego zasiłku zakład potrącił jednemu pracowni- kowi wypłacony nieprawnie w poprzednim miesią- cu zasiłek w kwocie 58,50 zł (wypłata nieprawna stwierdzona przez sam zakład pracy), a innemu kwotę 135 zł z tytułu nieprawnej wypłaty stwier- dzonej przez kontrolę ZUS. Obaj pracownicy kwi- tują na liście odbiór należnego zasiłku za miesiąc listopad, tak samo jak pozostali pracownicy, któ- rym wypłacono zasiłki bez żadnych potrąceń.Na podstawie powyższych danych zakład pracy sporządzi „Zawiadomienie o wypłacie zasiłków". Różnica między kwotą podjętą z banku a kwotą faktycznie wypłaconą wynosi w naszym przykła- dzie 145,50 zł (kwota niepodjęta). Kwota potrąco-

na pracownikowi, u którego nadpłatę stwierdził zakład wypłacający zasiłki, wynosi w naszym przy- kładzie 58,50 zł. Zakład pracy powinien przeka- zać w ciągu 10 dni od podjęcia gotówki i na ten sam r-k ZUS, z którego ją pobrał, sumę 145,50 +  +  58,50 zł, tj. 204 zł.Zakład pracy skreśli pkt. 3 zawiadomienia o wy- płacie, jeżeli pobraną na wypłatę gotówkę w ca- łości wypłacił i nie dokonał żadnych potrąceń ani z bieżącego zasiłku ani z wynagrodzenia pracowni- ka z tytułu nieprawnych wypłat zasiłków, wykry- tych przez siebie.Kwot potrąconych pracownikom za nieprawnie pobrane zasiłki ujawnionych i ustalonych przez kontrolę ZUS nie należy ani wpisywać do zawia- domienia o wypłacie ani przekazywać na r-k ZUS, ponieważ nieprawnie wypłacone zasiłki, ujawnio- ne przez kontrolę ZUS, ZUS ściąga za pośredni- ctwem banku w drodze bezakceptowego żądania zapłaty. Wobec tego w takich przypadkach zakład pracy zatrzymuje potrącone zasiłki, w naszym przykładzie 135 zł, dla siebie na pokrycie tego, co ZUS pobrał już z jego rachunku bankowego.W jednym zawiadomieniu o wypłacie nie moż- na łączyć różnych rodzajów zasiłków; dla każdego rodzaju zasiłków (chorobowe, pogrzebowe, rodzin- ne) trzeba sporządzić oddzielne zawiadomienie. W zasadzie więc do każdego zlecenia wypłaty na- leży sporządzić osobne zawiadomienie.Do zawiadomienia o wypłacie zasiłków rodzin- nych zakład pracy nie dołącza żadnych dokumen- tów, a więc nie sporządza Zestawienia ogólnego 
wypłaconych zasiłków rodzinnych (druk ZUS— Ch. 15).Natomiast do z a w i a d o m i e n i a  o w y - p ł a c i e  z a s i ł k ó w  c h o r o b o w y c h  za - k ł a d  p r a c y  p o w i n i e n  d o ł ą c z y ć  l i s t ę  w y p ł a t  z a s i ł k ó w  w r a z  z od- n o ś n y m i  d o w o d a m i  wymaganymi „In- strukcją dla zakładów pracy w sprawie trybu po- stępowania przy wypłacie zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyń- stwa" wydanie z kwietnia 1952 (patrz rozdz. III pkt 1 i 2 tej instrukcji).Z a k ł a d  p r a c y  p o w i n i e n  p a m i ę - t a ć  o t y m , ż e  m a  p r z e k a z a ć  n a

Podania i zaświadczenia
wolne od wszelkich

dla celów ubezpieczenia
opłat skarbowychZachodzą wypadki,, że prezydia rad narodowych żądają opłat skarbowych od podań, zaświad- czeń i poświadczeń składanych lub wydawanych dla celów ubez- pieczeń społecznych, w szczegól- ności dla uzyskania świadczeń ubezpieczeniowych.Stanowisko to jest błędne i nie- zgodne z obowiązującymi przepi- sami.Zagadnienie opłat skarbowych pobieranych przez władze od

wszelkiego rodzaju podań, za- świadczeń i zezwoleń normują przepisy dekretu o opłacie skar- bowej z 3.2.1947 (tekst jednolity — Dz.U. nr 9 z 1951 p. 73).Zgodnie z p. 5 części II tego dekretu wolne są od opłaty skar- bowej wszelkie podania wnoszo- ne w sprawach ubezpieczeń spo- łecznych, a zgodnie z p. 15 lit. b wszelkie wyciągi dla celów ubez- pieczeń społecznych.

W szczególności więc wyciągi z aktów stanu cywilnego uzyski- wane dla celów ubezpieczeń spo- łecznych wolne są od opłat skar- bowych.Jeśli chodzi o zaświadczenia stwierdzające wiarogodność da- nych zawartych w oświadczeniach przedkładanych dla celów ubez- pieczenia rodzinnego, to zaświad- czenia te wolne są od opłaty skar- bowej z mocy art. 10 dekretu o ubezp. rodzinnym z 28.10.1947 r.S. G.
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r - k  Z U S  p o l e c e n i e m  p r z e l e w u  i w p i s a ć  d o  z a w i a d o m i e n i a  t y l - ko  te  k w o t y  p o t r ą c o n y c h  z a s i ł - k ó w , k t ó r y c h  n i e p r a w n ą  w y p ł a t ę  s a m  s t w i e r d z i ł  a n i e  k o n t r o l a  Z U S .Ponadto zakład pracy powinien dołączyć ewent. listę potrąceń z tytułu nieprawnej wypłaty zasiłku, ujawnionej i ustalonej przez sam zakład pracy. Na- tomiast list potrąceń nieprawnie wypłaconych za- siłków nie należy dołączać, jeżeli wypłata została ujawniona przez kontrolę ZUS. Idzie tu zarówno o kontrolę dokonaną przez ZUS w zakładzie pracy jak i wykonywaną przez placówki ZUS [oddziały lub terenowe wydziały świadczeń] na podstawie list wypłat zasiłków chorobowych i załączonych do nich dowodów.Do zawiadomienia o wypłacie zasiłków pogrze- bowych należy dołączyć listę wypłaconych zasił- ków pogrzebowych wraz z odnośnymi dowodami wymaganymi powołaną wyżej „Instrukcją” (patrz rozdz. III, pkt 3 instrukcji).Na jakie konsekwencje naraża się zakład pracy, którego fundusz płac kontroluje bank, jeżeli nie nadeśle zawiadomienia o wypłacie w ciągu 10 dni od daty pobrania gotówki na wypłatę danego ro- dzaju zasiłków?W r a z i e  n i e n a d e s ł a n i a  z a w i a - d o m i e n i a  o w y p ł a c i e  z a s i ł k ó w  w t e r m i n i e  Z U S  w y s t a w i a  b e z - a k c e p t o w e  ż ą d a n i e  z a p ł a t y  na k w o t ę  p o b r a n ą  p r z e z  z a k ł a d  p r a c y  z funduszów ZUS na podstawie zlecenia wypłaty i składa je w banku. Żądanie zapłaty sta- / nowi dla banku podstawę do spisania powyższej kwoty z otwartych kredytów budżetowych na fun- dusz płac, jeżeli zakład pracy jest jednostką bud-

żetową, bądź z rachunku rozliczeniowego lub bieżą- cego zakładu pracy nie będącego jednostką budże- tową i do przelewu spisanej kwoty na rachunek kredytów i wydatków budżetowych ZUS.Analogicznie postępuje ZUS, jeżeli zakład pracy nie przekaże kwot wymienionych w pkcie 3 zawia- domienia o wypłacie zasiłków.
UWAGI KOŃCOWEW stosunku do zakładów pracy, których fundusz płac kontrolowany jest przez bank straciły moc obowiązującą postanowienia § 24 pkt 2 ust. 2 i §§ 25, 31, 32 i 33 „Instrukcji dla zakładów pra- cy o wypłacie zasiłków rodzinnych” (wydanie z 1952).Również i postanowienia rozdziału X  pkt 1, 2 i 3 „Instrukcji dla zakładów pracy w sprawie trybu postępowania przy wypłacie zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyń- stwa” (wydanie z kwietnia 1952) straciły moc obo- wiązującą w stosunku do tych zakładów pracy.Chodzi tu głównie o te postanowienia, które re- gulują terminy i sposób rozliczania się z wypła- conych zasiłków.Z a k ł a d y  p r a c y ,  k t ó r y c h  f u n - d u s z  p ł a c  n ie  j e s t  k o n t r o l o w a n y  p r z e z  b a n k , w y p ł a c a j ą  n a d a l  z a - s i ł k i  z w ł a s n y c h  f u n d u s z ó w  n a  r - k  s k ł a d e k  u b e z p i e c z e n i o w y c h  i r o z l i c z a j ą  s i ę  z w y p ł a c o n y c h  z a s i ł k ó w  w s p o s ó b  w s k a z a n y  w p o w o ł a n y c h  w y ż e j  i n s t r u k - c j a c h .  Posiadają one w oddziałach ZUS osobo- we konta [składek], na których m. in. księguje się również uznania z tytułu wypłaconych zasiłków.S. Stawowczyk

Uprawnienia emerytalne pracowników 
upaństwowionych przedsiębiorstw samorządowychNiektóre przedsiębiorstwa i za- kłady b. związków samorządu te- rytorialnego (elektrownie, gazow- nie, gospodarstwa rolne, gospo- darstwa leśne, kolejki itp.) zo- stały upaństwowione jeszcze przed wejściem w życie ustawy z 20.3.1950 o terenowych organach jednolitej władzy państwowej (Dz. U. nr 14 poz. 130), tj. przed 13 kwietnia 1950.Upaństwowienie to mogło na- stąpić na zasadach dekretu z 3.1.1947 o tworzeniu przedsię- biorstw państwowych (Dz. U. nr 8 poz. 42) bądź na podstawie innych specjalnych przepisów prawnych.Wyłania się, którzy z pracow- ników wzgl. b. pracowników tych przedsiębiorstw mają uprawnie- nia emerytalne z państwowego systemu emerytalnego, a którzy

z ubezpieczenia powszechnego ZUS.Sprawy te uregulował dekret z 21.9.1950 o zniesieniu odrębnych systemów emerytalnych dla pra- cowników byłych związków samo- rządu terytorialnego oraz ich przedsiębiorstw i zakładów (Dz. U. nr 44 poz. 407).Według postanowień art. 11 ust. 2 wspomnianego dekretu z 3.1.1947 członkowie dyrekcji i pracownicy przedsiębiorstw pań- stwowych nie są urzędnikami państwowymi," a zatem w zakre- sie ubezpieczenia rentowego pod- legają nie państwowemu syste- mowi emerytalnemu, lecz ubez- pieczeniu powszechnemu w ZUS.Zatrudnieni nadal — po dniu upaństwowienia — pracownicy przedsiębiorstwa b. związku sa-

morządu terytorialnego, jeżeli na- wet byli dotychczas ubezpieczeni emerytalnie w odrębnym samo- rządowym systemie emerytalnym, podlegali z dniem przejęcia, z ty- tułu swego zatrudnienia, obowiąz- kowi ubezpieczenia powszechne- go w ZUS, nawet wtedy gdy w chwili upaństwowienia osiągnęli bądź przekroczyli 60 rok życia. Poprzednie okresy ubezpieczenia tych pracowników w odrębnym systemie samorządowym podlega- ją zaliczeniu do okresu wyczeki- wania na rentę z ubezpieczenia społecznego i to niezależnie od faktycznego opłacania składek emerytalnych.Akty prawne, na podstawie któ- rych następowało upaństwowie- nie przedsiębiorstw b. związków samorządu terytorialnego przewi- dywały, że upaństwowione przed- siębiorstwa przejmują m. in. zo- bowiązania mające swe źródło w stosunku pracy (patrz np. art. 8
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ustawy z 4.7.1947 o planowej go- spodarce energetycznej (Dz. U. nr 52 poz. 271).Na tej podstawie upaństwowio- ne przedsiębiorstwa obowiązane były wypłacać zaopatrzenia eme- rytalne tym wszystkim pracow- nikom upaństwowionych przed- siębiorstw samorządowych oraz osobom pozostałym po nich, któ- rym w dniu przejęcia przedsię- biorstwa związek samorządu te- rytorialnego już wypłacał lub był obowiązany wypłacać zaopatrze- nie emerytalne na podstawie od- rębnego samorządowego systemu emerytalnego.Zgodnie z dekretem z 21.9.1950 z państwowego systemu emerytal- nego otrzymują świadczenia (eme- rytury) jedynie:a) osoby zatrudnione niegdyś w upaństwowionych przedsiębior- stwach b. związków samorządu terytorialnego, które w dniu prze- jęcia przedsiębiorstwa przez Pań- stwo już pobierały zaopatrzenie emerytalne według samorządowe- go systemu emerytalnego;b) osoby, które w dniu prze- jęcia miały warunki uzasadnia-

jące prawo do takiego zaopatrze- nia, chociażby nawet faktycznie zaopatrzenie nie zostało jeszcze wymierzone (rozwiązanie stosun- ku służbowego przed dniem prze- jęcia — chociażby w dniu prze- jęcia wymiar zaopatrzenia nie na- stąpił).Akta emerytalne tego rodzaju osób powinny przedsiębiorstwa, w których uprawnieni byli za- trudnieni, przesłać do prezydium terytorialnie właściwych woje- wódzkich rad narodowych celem dokonania zaszeregowania w myśl zasad rozporządzenia Rady Mini- strów z dnia 21.2. 1951 (Dz. U. nr 13 poz. 100) oraz instrukcji Prezydium Rady Ministrów Zespół II z 30.4.1951 (nr KO-2-5-5-51).Dla umożliwienia zaszeregowa- nia akta powinny zawierać dane co do czasu pracy zaliczalnego do wysługi lat oraz dane umożli- wiające ustalenie grupy uposaże- nia.Po dokonaniu zaszeregowania i uprawomocnieniu się decyzji o za- szeregowaniu należy akta wraz z prawomocną decyzją o zaszere-

gowaniu przesłać do ZUS — Dział PZE w Warszawie, ul. Czernia- kowska 231. Do akt należy po- nadto dołączyć wykaz kwot wy- płaconych zainteresowanym oso- bom od dnia 1.11.1950 do chwili zamknięcia wypłaty. Na tej podstawie ZUS — Dział PZE dokona wymiaru zaopatrze- nia. Jeżeli suma zaopatrzenia przypadająca do wypłaty z wy- miaru będzie wyższa od kwot wy- płaconych przez przedsiębiorstwo, to ZUS dokona wypłaty różnicy, poczynając od 1 listopada 1950.Podania o świadczenia emery- talne (rentowe) pracowników upaństwowionych przedsiębiorstw b. związków samorządu teryto- rialnego, zatrudnionych nadal po dniu upaństwowienia przedsię- biorstwa, rozpatrują terytorialnie właściwe placówki ZUS w ramach powszechnego ubezpieczenia spo- łecznego, oczywiście z zaliczeniem okresów pracy, które były lub powinny były być ubezpieczone w odrębnym samorządowym sy- stemie emerytalnym.
Jan UrbanZapytania i wyjaśnieniaZ PRAKTYKI UBEZPIECZENIOWEJ

Skróty użyte w wyjaśnieniach oznaczają: RM  — Rada M i- 
nistrów, M PiO S — Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, 
Z U S  — Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Dz. U . — Dziennik 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, Monitor — Monitor Polski, 
K Z  — Kodeks Zobowiązań, K G  — Karta Górnicza, P U S — 
Przegląd Ubezpieczeń Społecznych.

131. Przedłużenie terminu podjęcia pracy 
dla zachowania uprawnień do zasiłków rodzinnych.

PY T A N IE : K. N, zwolniony został z pracy 30.9.52 
z powodu reorganizacji zakładu pracy. Nowe zatrud- 
nienie podjął 1.11.52. W październiku był niezdolny 
do pracy z powodu choroby przez 17 dni, na dowód 
czego przedłożył zaświadczenie lekarskie. Od kiedy 
przysługują pracownikowi zasiłki rodzinne w nowym 
zakładzie pracy.

O D PO W IED Z: W g rozporządzen ia  M in. P iO S 
z 12.2.51 (Dz. U. n r  9, poz. 72) do trzym iesięcznego  
ok resu  z a tru d n ien ia  w ym aganego  do n abyc ia  u p ra w - 
n ień  do zasiłku  rodzinnego  w licza  się ok res z a tru d - 
n ien ia  w  pop rzedn im  zak ładzie  p racy , jeże li zw oln ie- 
n ie  z p racy  n a s tąp iło  z pow odu reo rg an izac ji zak ładu  
p racy , a  p rze rw a  w  za tru d n ien iu  n ie  p rzek racza ła  
15 dni. M in. P iO S w  p iśm ie  z 25.6.51 (Zn. U pu 15a- 
16/51) w yjaśn iło , że jeże li pod jęc ie  p racy  w  now ym  
zak ładzie  n ie  m ogło n a s tąp ić  z pow odu choroby  po- 
łączonej z n iezdolnością  do p racy , to  dopuszczalny 
ok res p rze rw y  p rzed łu ża  się  o okres udow odn ionej 
n iezdolności.

W  k o n k re tn y m  p rzy p ad k u  p rze rw a  w  za tru d n ien iu  
w yn iosła  31 dn i (październ ik), okres n iezdolności do 
p ra c y  trw a ł 17 dni. A  za tem  fak ty czn a  p rz e rw a  w  za 

tru d n ie n iu  -wyniosła 31— 17 =  14 dni. W obec tego  is tn ie - 
ją  w a ru n k i do zaliczen ia  p raco w n ik o w i w  now ym  za- 
tru d n ie n iu  ok resu  p op rzedn ie j p racy . Je ś li poprzedn ie  
z a tru d n ien ie  trw a ło  co n a jm n ie j 3 m iesiące, p raco w - 
n ik  m a p raw o  do zasiłków  ro d z in n y ch  poczyna jąc  od 
lis topada  1952.

132. Wysokość zasiłku rodzinnego wypłacanego 
na zadanie matki.

PYTANIE: Zasiłek rodzinny na troje dzieci w wy- 
sokości 175,59 zł, pobierany przez ojca, został przy- 
znany pracującej matce na jej żądanie. Zarobek mat- 
ki wynosi 408 zł. Czy matce należy płacić zasiłek pod- 
wyższony, jaki ustalony został dla zarobków nieprze- 
kraczających 411 zł m-cznie, czy też w dotychczaso- 
wej wysokości.

O D PO W IED Ź: M in. P iO S  p ism em  z 16.11.50 (N r Un. 
15b-77∕50) w y jaśn iło , że gdy p rzy  w spó lnym  pożyciu 
obojga p racu jący ch  rodziców  m a tk a , k tó re j zarobek  
n ie  p rzek racza  k w o ty  411 zł m -czn ie  zażąda w y p ła ty  
zasiłku  rodzinnego  z ty tu łu  sw ego za tru d n ien ia , to  za- 
siłek w yp łaca  się m a tce  w  w ysokości p o b ie ran e j po- 
p rzed n io  p rzez  ojca. W  ta k ic h  w ięc w y p ad k ach  w y - 
sokość zaro b k u  m a tk i n ie  w p ły w a n a  w ysokość za- 
s iłk u  rodzinnego . W  k o n k re tn y m  w y p ad k u  m a tk a  m a 
p raw o  do zasiłku  n a  tro je  dzieci w  w ysokości 175,50 zł, 
a  n ie  w  w ysokości u sta lo n e j d la  w y n ag ro d zeń  n ie - 
p rzek racza jący ch  411 zł m iesięcznie, tj. 198 zł.
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133. Zastępczy dowód, uprawnienia do zasiłku 
pogrzebowego w razie śmierci niemowlęcia.

PYTANIE: Stosownie do instrukcji dla urzędników 
stanu cywilnego (Dz. Urz. Min. Administracji Publ. 
nr 5 poz, 24 z 1949 r.) urzędy stanu cywilnego nie są 
uprawnione do sporządzania aktów urodzenia, względ- 
nie zgonu dziecka, w przypadkach kiedy urodzenie 
dziecka nieżywego nastąpiło przed upływem 7 miesię- 
cy ciąży. Na podstawie jakich dokumentów może być 
wypłacony w takich przypadkach zasiłek pogrzebowy.

O D PO W IED Ź: B rak  a k tu  zgonu w  p rzy p ad k u  u ro - 
dzen ia  się nieżyw ego dziecka w  7 m iesiącu  ciąży n ie  
m oże być pow odem  odm ow y p rzysługu jącego  zasiłku  
pogrzebow ego. O soba u p raw n io n a  do tego zasiłku  p o - 
w in n a  przedłożyć w ów czas zastępczy  dow ód w  postaci 
zaśw iadczen ia  szp ita la , zak ład u  położniczego lub  stac ji 
ctpieki nad  m a tk ą  i dz ieck iem  lub  w  postaci św iadec- 
tw a  śm ierc i w ydanego  p rzez  lek a rza  a lb o  położną. N a 
p o d staw ie  tego  zastępczego dow odu zak ład  p racy  czy 
O ddzia ł ZU S je s t obow iązany  w ypłacić  zasiłek  po g rze- 
bow y.

(Es)

134. Wynagrodzenie w okresie urlopu 
macierzyńskiego.

PYTANIE: Ob. S. B. jest zatrudniona w jednym 
z państwowych włókienniczych zakładów przemysło- 
wych w Łodzi w charakterze pracownicy umysłowej; 
wynagrodzenie jej składa się z płacy zasadniczej oraz 
premii. W okresie urlopu macierzyńskiego zakład pra- 
cy wypłacił jej oraz innym pracownicom umysłowym 
tego działu jedynie płacę zasadniczą nie uwzględnia- 
jąc premii otrzymywanej przed rozpoczęciem urlopu 
macierzyńskiego. Ob. S. B. zapytuje czy tego rodzaju 
stanowisko zakładu pracy jest słuszne.

ODPOWIEDŹ: Intencją przepisów o ochronie pracy 
kobiet (ustawa z 28.4.1948, Dz. U. nr 27, poz. 182) jest 
m. in. zapewnienie pracownicy-matce w okresie urlo- 
pu macierzyńskiego warunków bytowych (wysokości 
wynagrodzenia) nie gorszych od tych, jakie miała przed 
rozpoczęciem tego urlopu. Należy więc przy oblicza- 
niu wynagrodzenia za urlop macierzyński uwzględniać 
również premie.

Analogicznie uregulowana jest sprawa jeżeli chodzi 
o pracownice, którym w okresie urlopu macierzyń- 
skiego nie przysługuje wynagrodzenie z zakładu pra- 
cy, lecz zasiłek połogowy. Zgodnie z dekretem z 8.1.1946 
(Dz. U. nr 4 poz. 28) zasiłek połogowy wynosi 100 proc, 
przeciętnego zarobku z ostatnich 13 tygodni zatrud- 
nienia przed rozpoczęciem urlopu macierzyńskiego. Do 
zarobku wlicza się wszelkie premie i dodatki, wypła- 
cane z tytułu wykonywanej pracy, jak również ew. do- 
datki w naturze.

Przedstawione w pytaniu stanowisko zakładu pracy 
jest sprzeczne z przepisami o ochronie pracy kobiet. 
Dla załatwienia sprawy należy zwrócić się do inspek- 
tora pracy. (IW).

135. Zachorowanie w czasie urlopu i prawo do w y- 
nagrodzenia wzgl. zasiłku.

PYTANIE: Robotnik J. K. w trzecim dniu po rozpo- 
częciu dwutygodniowego urlopu zachorował i skiero- 
wany został do szpitala, gdzie przebywał 26 dni. Czy 
okres choroby wlicza się do okresu urlopowego oraz 
czy za okres choroby przysługuje pracownikowi pełne 
wynagrodzenie czy tylko zasiłek chorobowy.

ODPOWIEDŹ: Ustawa z 16.5 22 o urlopach dla pra- 
cowników zatrudnionych w przemyśle i handlu, któ- 
rej jednolity tekst ogłoszony został w Dz. U. nr 47 
z r. 1949 pod poz. 365 postanawia w art. 5 ust. 2, że 
w razie choroby pracownika, uniemożliwiającej mu 
rozpoczęcie korzystania z przyznanego urlopu, urlop 
ten na żądanie chorego, winien mu być przesun ęty na 
jeden z następnych trzech miesięcy. Ministerstwo 
PiOS interpretując ten przepis ustawy zajęło sta- 
nowisko (w piśmie z 8.5.51 nr Po-13-39/51), że w przy-

p ad k u  zachorow an ia  p raco w n ik a  w  czasie u rlo p u  w y - 
poczynkow ego n a  chorobę pow ażniejszą i d łu g o trw a łą  
s tw ierdzoną zaśw iadczeniem  lekarsk im , chorobę ta k ą  
należy  trak to w ać  ja k o  p rze rw ę  w  urlopie, u p ra w n ia - 
ją cą  do przesun ięc ia  resz ty  u rlo p u  n a  czas późniejszy. 
Z a cho robę  pow ażniejszą u w aża  się w  m yśl pow oła- 
nego pism a chorobę w y m ag a jącą  leczenia szpitalnego, 
wzgl. chorobę w  czasie k tó re j p raco w n ik  został u zn a - 
ny za niezdolnego do p racy  n a  o k re s  co n a jm n ie j je d - 
nego tygodnia, lub  został sk ie row any  n a  leczenie szpi- 
ta lne . %

W  k o n k re tn y m  p rzy p ad k u  zachorow an ie  m ia ło  cechy 
choroby  pow ażniejszej, pon iew aż p raco w n ik  został 
sk ie row any  n a  leczenie szp ita lne  a ponad to  o k res  n ie - 
zdolności do p racy  w ynosił w ięcej niż tydzień . Is tn ie - 
ją  za tem  w a ru n k i do  uznan ia , że n a s tą p iła  p rze rw a  
w  u rlo p ie  u p ra w n ia ją c a  do p rzesun ięc ia  re sz ty  u rlo p u  
od d a ty  zachorow an ia  n a  czas późniejszy.

O zachorow an iu  w  czasie u rlopu  pow in ien  być zaraz  
zaw iadom iony  zak ład  p racy , k tó ry  tego u rlo p u  ud z ie - 
lił. D latego p racow n ik  obow iązany  je s t o trzy m an e  za- 
św iadczan ie  o czasow ej n iezdolności do p racy  (d ruk  
L  4) przesłać od razu  zak ładow i pracy. Jeżeli bow iem  
n as tąp i p rze rw a  w  u rlop ie  spow odow ana pow ażn ie j- 
szą chorobą to  w  okres ie  te j cho roby  p rzy s łu g u je  p ra - 
cow nikow i n ie  pe łne  w ynagrodzen ie , lecz ty lko  zasi- 
łek  chorobow y n a  ogólnych w a ru n k ach . Do pełnego 
w ynagrodzen ia  w  ty m  okresie  m a ja  p raw o  ty lko  ci 
pracow nicy , k tó ry m  przep isy  zap ew n ia ją  o trzym yw a- 
n ie  tak iego  w ynag rodzen ia  w  czasie n iezdolności do 
p racy  (np. prac, um ysłow i), (mb)

136. Sposób obliczania urlopu miesięcznego.

PYTANIE: Pracownikowi ZUS w Ch. przyznano ur- 
lop wypoczynkowy od 11.8 — 9.9, tj. na okres 30 dni. 
Zdaniem pracownika urlop miesięczny należało przy- 
znać od 11.8 — 10.9 włącznie, a więc w danym przy- 
padku 31 dni. Czy sposób obliczania urlopu stosowany 
przez oddział ZUS jest prawidłowy.

O D PO W IED Ź: W edług p an u jąc e j i sto sow anej obec- 
n ie  w y k ład n i pod pojęciem  u rlo p u  m iesięcznego ro zu - 
m ie się u rlop  30-dniowy. Z asad a  ta  n ie  budzi żad- 
nych  w ątp liw ości, jeże li chodzi o u rlo p  p rze ry w an y  
(b rany  n a  ra ty ); ta k  je s t rów nież  jeże li chodzi o u r - 
lo p  w y k o rzy sty w an y  jednorazow o. T ak a  w y k ład n ia  
o p ie ra  się na  a rt. 103, p rzep isów  ogólnych p ra w a  cyw., 
k tó ry  m ów i, że m iesiącow i odpow iada 30 dni. O d- 
m ien n a  w y k ład n ia  p row adziłaby  do przypadkow ych  
i n ieuzasadn ionych  nierów ności w  w ym iarze  urlopu , 
zależnych od różnej długości poszczególnych m iesięcy 
kalendarzow ych . O ddział ZUS dobrze w ięc obliczył 
czas trw a n ia  u rlopu , (p)

137. Zasiłki rodzinne dla żony i dzieci nieślubnych.

PYTANIE: Pracownik Z ma dwoje dzieci z małżeń- 
stwa („ślubne"). Dzieci te zamieszkują z żoną pracow- 
nika, która go porzuciła bez rozwodu i starań o ali- 
menty. Ten sam pracownik ma dziecko pozamałżeń- 
sk⅛ („nieślubne") z kobietą, z którą pezostaje w fak- 
tycznym pożyciu małżeńskim („żona nieślubna"), Z tym 
pracownikiem i jego „nieślubną żoną" zamieszkuje 
również jej drugie (starsze) dziecko z innego ojca. 
Którym dzieciom i której matce przysługują zasiłki?

O D PO W IED Ź: Z ag adn ien ia  te  należy  ro zp a trzy ć  na  
tle  postanow ień  rozp. RM  z 26.7.1950 w sp raw ie  u je d - 
no licen ia  w aru n k ó w  u p raw n ień  do św iadczeń  d la  dzie- 
ci w  ubezp .eczen iach  społecznych (Dz. U. n r  33 
poz. '297) oraz postanow ień  rozp. M PiO S z 16.1.1948 
o w aru n k ach  n ab y w an ia  u p raw n ień  do zasiłków  ro - 
d z innych  (Dz. U. n r  4 poz. 30).

1. N ie m a w ątp liw ości co do zasady, że dziecko 
„w łasne" (§ 2 ust. 1 w ;’w  rozp. RM) je s t u p raw n io n e  
do zasiłku  z ty tu łu  z a tru d n ien ia  rodzica, chociażby ten  
zan iedbyw ał obow iązki rodzicielsk ie  w obec sw ego 
dziecka (§ 6 rozp. RM). M ogą jed n ak  w  g rę  w chodzić 
dalsze  okoliczności, n ie  podane w  p y tan iu , k tó re  nie 
pozw olą n a  w y p ła tę  zasiłku  w g te j zasady. N astąp i to
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w  przypadku , gdy: a) dziecko je s t  u trzy m y w an e  g łów - 
n ie  z innych  źródeł n iż w ynagrodzen ie  za p racę  ojca, 
b) gdy n a  dziecko je s t ju ż  pob ie rany  zasiłek  z ty tu łu  za- 
tru d n ie n ia  d rug iego  z rodziców  lub  o p iekuna  (§ 4 ust. 1 
w /w  rozp. M PiOS).

O d w y jaśn ien ia  tych  okoliczności będzie  w ięc za le- 
żało  w y d an ie  decyz ji b ądź  p rzy zn a jące j b ądź  odm a- 
w ia jące j zasiłku  dzieciom  „ślubnym " p raco w n ik a  Z 
z ty tu łu  jego za tru d n ien ia . Jeżeli odpow iedź n a  te  do- 
d a tk o w e p y tan ia  (a i b) będzie przeczącą, dzieciom  
„ślubnym " p raco w n ik a  Z będzie p rzysług iw ał zasiłek  
z ty tu łu  jego za tru d n ien ia . Z asiłek  należy  je d n a k  w y- 
p łacać m atce, poniew aż ona fak tyczn ie  sp raw u je  opie- 
kę  n ad  dziećm i (§ 6 ust. 2 rozp. RM).

2. P rzep isy  rozp. RM  (§ 2 ust. 1) n ie  czynią różnic 
w  u p raw n ien iach  p raco w n ik a  do zasiłku  n a  dzieci 
w łasn e  ze w zględu  n a  to, że są to  dzieci z m ałżeń - 
s tw a w  p raw n y m  jego rozum ien iu  lub  dzieci poza- 
m ałżeńsk ie  („nieślubne"). D ziecku „n ieślubnem u" p ra - 
cow nika Z, k tó ry  je  u trzy m u je  i w ychow uje , p rzy s łu - 
g u je  w ięc zasiłek  z ty t. z a tru d n ien ia  Z.

3. D rug ie  (starsze) dziecko „n ieślubnej żony" p ra - 
cow n ika  Z je s t w  sto su n k u  do tego  p raco w n ik a  dziec- 
k iem  obcym  w  rozum ien iu  p rzep isów  rozp . R M  (§ 2 
u st. 1 i § 3 u s t. 1). Je d n y m  z w aru n k ó w  u p ra w n ie ń  do 
zasiłku  n a  dziecko obce je s t łożenie n a  u trzy m an ie  te - 
go dziecka  i w ychow yw an ie  go. P onad to , g d y  chociaż 
jed en  z rodziców  dziecka żyje, da lszym  w aru n k iem  
je s t niem ożność u trzy m y w an ia  dziecka przez jego  ro - 
dziców , przez co na leży  rozum ieć  a) z reg u ły  n iem oż- 
ność w y k o n y w an ia  przez  n ich  zajęć zarobkow ych  bądź 
z pow odu niezdolności do ich  w ykonyw an ia , bądź  
(u m atek ) z pow odu w ychow yw an ia  dzieci, k tó re  n ie  
m ogą być oddane do żłobka, p rzedszkola  itp., b) n iepo- 
s iadan ie  przez rodziców  innych  is to tn y ch  źródeł docho- 
du  (np. czynsz z dz ierżaw y  ro li itp.). Jeżeli sy tu ac ja  ro - 
dziców  pozw ala n a  u trzy m an ie  dziecka, zasiłek  n a  
dziecko obce p rzy s łu g u je  ty lko  w ted y  z ty t. z a tru d - 
n ien ia  op iekuna, gdy  w y leg ity m u je  się on ak tem  są - 
dow ym , p o w ierza jącym  m u  op iekę  n ad  ty m  dzieckiem . 
A  w ięc znow u na leży  w y jaśn ić  okoliczności pom inięte  
w  p y tan iu , t j .  czy p raco w n ik  Z łoży n a  u trzy m an ie  
starszego  dziecka jego  „n ieślubnej żony", czy ojciec 
tego dziecka żyje, czy m oże dziecko u trzy m y w ać , czy 
m a tk a  dziecka  w y k o n u je  lub  m oże w ykonyw ać za ję - 
c ie zarobkow e. Jeżeli p raco w n ik  Z łoży n a  u trzy m a- 
n ie  tego dziecka a  rodzice dziecka n ie  m ogą m u  za- 
pew nić  u trzy m an ia , p rzysługu je  tem u  dziecku zasiłek  
z ty tu łu  za tru d n ien ia  p raco w n ik a  Z.

4. U p raw n ien ie  do zasiłku  rodzinnego  kob ie ty , b ę - 
dącej żoną w  rozum ien iu  p raw a , je s t zależne od w y- 
łącznego  i ca łkow itego  u trzy m y w an ia  je j p rzez  m ęża 
(§ 2 ust. 3 p k t 1 i 2 rozp. M PiOS). Jeżeli p raco w n ik  Z 
n ie  łoży n a  u trz y m a n ie  żony („ślubnej") w  okreś lonym  
w yżej stopniu , n ie  je s t ona u p raw n io n a  do zasiłku  
z ty tu łu  z a tru d n ien ia  p raco w n ik a  Z.

5. Z asiłek  n a  kob ie tę , z k tó rą  p racow n ik  pozostaje  
w  fak ty czn y m  pożyciu m ałżeńskim , (na „żonę n ieś lub - 
na") z fo rm alnop raw nego  p u n k tu  w idzen ia  n ie  p rzy - 
sługuje . W  rr a k ty c e  ZUS czyn : w  n iek tó rych  rrz y p a d -  
kach  w y ią tk i na  okres p rz e :ściow v, t j .  w ów czas gdy 
snełn ione są n a s tęp u jące  w a ru n k i: a) k o b 'e ta  r ,ozo- 
s ta ie  na  w yłącznym  i ca łkow itym  u trzy m an iu  p raco w - 
n ik a . b) z nożycia z n im  u rodziła  dz 'ecko , c) o h ;e 
s tro n y  czynią s ta ra n ia  d la  zalegalizow ania r>oζvc'a, 
k tó re  to  za legal'zow an ie  n a tra f ia  n a  n rzeiściow e p rze- 
szkody. P raco w n ik  Z m e p o d ją ł s ta ra n ia  o zalegali- 
zow anie pożycia z ..n ieślubną żona", gdyż n ie  nod ią ł 
s ta ra ń  o rozw iazan 'e  sw ego legalnego m ałżeństw ^. 
W obec tego jego „n ieślubnej żonie" zasiłek  z ty tu łu  
jego z a tru d n ien ia  n ie  p rzysługuje , (fl)

138. Zasiłek pogrzebowy po śmierci matki rencistki.

PYTANIE: Do legitymacji ubezpieczeniowej pracow- 
nika wpisana była, jako uprawniony do świadczeń 
członek rodziny, matka, która pobierała rente wdowią. 
Zakład pracy, dokąd pracown'k zwrócił się po śnrer- 
ci matki o wypłatę zasiłku pogrzebowego odmówił 
wypłaty oświadczając, że zasiłek pogrzebowy przy-

sługuje, ale z tytułu otrzymywania renty. Pracownik 
natomiast jest zdania, że ma prawo wyboru, zwłasz- 
cza że zasiłek pogrzebowy dla członka rodziny jest 
wyższy od zasiłku z tytułu pobierania renty.

O D PO W IED Ź: P od  w zględem  u p ra w n ie ń  do św iad - 
czeń m a tk a  należy  do członków  dalszej rodziny, d la  
k tó ry ch  w a ru n k ie m  u zy sk an ia  u p ra w n ie ń  do św iad - 
czeń chorobow ych  je s t m. in . pozostaw ien ie  n a  w y - 
łącznym  i ca łkow itym  u trz y m a n iu  ubezpieczonego. P o - 
n iew aż w  k o n k re tn y m  w y p ad k u  m a tk a  pob ie ra ła  ren tę , 
nie sp e łn ia ła  tego w a ru n k u  i n ie  m ia ła  u p raw n ień  do 
św iadczeń  jak o  członek rodziny. A  za tem  n iesłuszn ie  
w p isano  ją  do  leg ity m ac ji ubezpieczen iow ej syna — 
p racow n ika , ty m  b a rdz ie j, że  m ia ła  zapew nione 
św iadczenia  chorobow e z ty tu łu  o trzy m y w an ia  ren ty . 
W  ty m  stan ie  rzeczy zasiłek  pogrzebow y po je j śm ierci 
p rzysługu je  n ie  z ty tu łu  z a tru d n ien ia  syna, lecz z ty - 
tu łu  p o b ie ran ia  ren ty . P raw o  w y b o ru  zasiłku  pogrze- 
bow ego is tn ia łoby  ty lko  w tedy , gdyby n a s tąp ił zbieg 
u p ra w n ie ń  z d w u  ty tu łów , ja k  np . z ty tu łu  w łasnego 
z a tru d n ien ia  i z ' ty tu łu  rów noczesnego pob ie ran ia  
ren ty , (mb)

139. Przedawnienie roszczenia o zapomogę 
pośmiertną po osobie zaginionej.

P Y T A N IE : Ob. J. S. podajc, że syn jego podlegał obo- 
wiązkowi ubezpieczenia emer. prac, umysł, do sierpnia 
1939, tj. do czasu, gdy został powołany do wojska i za- 
ginął. Sąd postanowieniem z 22.12.1948 uznał syna za 
zmarłego z dniem 9.5.1946. Ob. J. S. otrzymał postano- 
wienie sądu w styczniu 1949, a roszczenie o zapomogę 
pośmiertną po synu zgłosił w dniu 15.6.1950. Ob. J. S. 
zapytuje, czy w nin. przypadku nastąpiło przedawnie- 
nie zgłoszenia roszczenia o zapomogę pośmiertną.

O D PO W IED Z: Z apom oga p o śm ie rtn a  zosta ła  w p ro w a- 
dzona w  ubezpieczen iu  em er. p racow n. um ysł, z dn iem
1.10.1946 n a  m iejsce do tychaczasow ego zasiłku  pogrze- 
bow ego i p rzysługu je , jeś li śm ierć  n a s tą p iła  po
30.9.1946 (art. 30a rozp. o ubezp. p rac , um ysł, z 24.11 
1927). Je ś li śm ierć  n a s tąp iła  — ja k  w  n in ie jszym  p rzy - 
p a d k u — przed  1.10.1946 zapom oga p o śm ie rtn a  może 
być p rzy zn an a  pod w aru n k iem , że nie p o b ra n o  zasiłku  
pogrzebow ego an i n ie  zgłoszono roszczen ia  o zw ro t 
kosztów  pogrzebu.

P raw o  do jednorazow ej zapom ogi p o śm iertn e j u lega  
p rzed aw n ien iu  po ro k u  od chw ili śm ierc i osoby ubez- 
p ieczonej (art. 184 ust. 3 u staw y  o  ubezp. społ. i a rt . 56 
ust. 2 rozp. o  ubezp. prac, um ysł.). Jeże li osoba ubez- 
p ieczona zag inę ła  i  d a ta  je j śm ierc i zosta ła  u s ta lo n a  
postanow ien iem  sądu, w ów czas b ieg  te rm in u  p rzed aw - 
n ien ia  d o  zgłoszenia roszczen ia  o  zapom ogę p o śm ie rtn ą  
należy  liczyć dop ie ro  od d a ty  postanow ien ia  sądow ego 
a  n ie  od daty , k tó rą  sąd  u s ta lił ja k o  d a tą  śm ierci osoby 
zaginionej (Żarz. Dyr. Dz. Ub. R en t. ZUS n r  31/47). 
W n in . p rzy p ad k u  sąd  w ydał postanow ien ie  22.12.1948, 
a  roiszczenie o  zapom ogę po śm ie rtn ą  zostało  zgłoszone 
15.6.1950, a w ięc  po  up ływ ie roku  od d a ty  postanow ie- 
n ia  sądu, w obec czego p raw o  do zapom ogi p o śm iertn e j 
n ie  p rzysługu je  rów nież z pow cdu  p rzed aw n ien ia  zgło- 
szenia roszczenia.

P y ta jący  pow ołu je  się na  pod ręczn ik  w ydany  przez 
ZUS w 1950 roku  pt. „U bezpieczenia em ery ta ln e  ro-  
bo tn ików  i p racow ników  um ysłow ych" i uw aża, że 
w  jego sp raw ie  pow in ien  być zastosow any 3-letn i ok res 
p rzed aw n ien ia , o  k tó rym  m ow a na str. 81 i 82 powoła-* 
nego podręcznika. W podręczn iku  ty m  n ap 'san o , że 
ck re s  p rzed aw n ien ia  w ynosi 3 la ta  d la  zgłoszenia rosz- 
czenia o  zapom ogi p o śm ie rtn e  po osobach, k tó rych  
śm ierć w  okresie w o jennym  (1.9.39.— 16.12.45) została 
s tw ierdzona  postanow ien iem  sądu lub  przez ZUS. Cho- 
dzi tu  o  p rzypadk i, w  k tó rych  w iadom o, że d an a  osoba 
zm arła  (np. w  h itle row sk im  obozie koncen tracy jnym , 
n a  po lu  bitw y), lecz nie m a a k tu  zejścia i sąd  postano- 
w ien iem  s tw ierdza  zgon (a nie u zna je  za zaginionego 
i u s ta la  n a jb a rd z ie j p raw dopodobną  d a tę  śm ierci). Na 
podstaw ie  postanow ien ia  sądu u rząd  s tan u  cyw ilnego 
sporządza  fo rm alny  a k t zejścia. W tych  p rzypadkach  
obow iązuje  is to tn ie  3 -le tn i o k res  p rzedaw n ien ia , lecz
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oιeg τego przedawnienia liczy się od dnia otrzymania przez osoby uprawnione do świadczeń wiadomości o śmierci danej osoby (np. telegram z obozu koncentra- cyjnego, wiadomość od towarzyszy broni o śmierci na polu bitwy ibp.). Bieg powyższego przedawnienia liczy się nie wcześniej niż od dnia 17.12.1945, tj. od dnia, w którym nie obowiązywał już stan wojenny. (K. N.)

140. Prawo do renty z K G  z tytułu wypadku 
pod ziemią.

PYTANIE: Pracownik Urzędu Górniczego zostai de- 
legowany do jednej z kopalń węgla dla przeprowadze- 
nia kontroli bezpieczeństwa pracy. W czasie wykony- 
wania swych funkcji pod ziemią uległ wypadkowi, któ- 
ry spowodował niezdolność do zarobkowania ocenioną 
na 75% i z powodu inwalidztwa nie powrócił już do 
pracy. W Urzędzie Górniczym przepracował on 11 lat, 
przedtem jednak nie byl nigdy zatrudniony w kopal- 
ni w charakterze dozoru. Czy pracownik ten ma prawo 
do renty z KG na podstawie uchwały Prezydium Rzą- 
du z 10.1 1951 (Monitor A-5, poz. 64).ODPOW IEDŹ: Cytowana uchwała przewiduje dwo- jakiego rodzaju renty z Karty Górnika z tytułu nie- zdolności do pracy pod ziemią: 1) bez względu na przy- czynę powstania tej niezdolności, pod warunkiem jed- nak przebycia w zatrudnieniu pod ziemią lub w pra- cach uznanych za równorzędne z pracą pod ziemią co najmniej 10 lat {renta z wysługi), 2) bez względu na okres zatrudnienia (wysługi), jeżeli niezdolność do pra- cy pod ziemią spowodowana została wypadkiem pod ziemią (renta z tytułu wypadku).Ja k  z powyższego wynika, pierwszym warunkiem powstania prawa do renty z K G  jest pozostawanie pra- cownika w zatrudnieniu pod ziemią lub wykonywa- nie czynności uznanych za równorzędne. Drugim wa- runkiem powstania prawa do powyższych rent jest po- wstanie niezdolności do pracy pod ziemią.Przez zatrudnienie pod ziemią uchwała uważa wy- konywanie prac pod ziemią, prac przy głębieniu szybów i dozór w kopalniach.Rodzaje zaś czynności, które mogą być uznane za równorzędne z pracą pod ziemią oraz warunki ich uzna- nia, wymienione są w § 1 ust. 2 uchwały. W myśl tego przepisu zatrudnienie w Urzędzie Górniczym może również rodzić prawo do renty z K G , lecz tylko wów- czas, gdy dany pracownik był zatrudniony w kopalniach pod ziemią, przy głębieniu szybów lub w charakterze dozoru co najmniej przez 5 lat. Obojętne jest przy tym, czy praca w charakterze dozoru wykonywana była przed przejściem do zatrudnienia w Urzędzie Górni- czym, czy po przejściu.Pracownik, o którym mowa w pytaniu, ,nie pracował nigdy pod ziemią, przy głębieniu szybów lub w cha- rakterze dózoru, a zatem nawet 11-letnie jego zatrud- nienie w Urzędzie Górniczym nie może być uznane za zatrudnienie równorzędne z pracą pod ziemią. Skoro zatrudnienie w Urzędzie Górniczym nie może być w da- nym przypadku uznane za zatrudnienie równorzędne z pracą pod ziemią, to i wypadek, który zaszedł w cza- sie takiego zatrudnienia, nie może rodzić żadnego pra- do renty z K G . Pracownik ten nie ma zatem prawa do renty z K G  ani na podstawie § 8 uchwały z 10.1.1951 (tj. z tytułu wypadku pod ziemią) ani też na podstawie § 3 tejże uchwały (tj. z tytułu 10-letniej wysługi i nie- zdolności do pracy pod ziemią).Wymieniony pracownik ma prawo tylko do renty 

Z  ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysło- wych i z ubezpieczenia wypadkowego przy zastosowa- niu przepisów o zbiegu rent. (TW)
141. Ponowne przeliczenie renty.

PYTANIE: Robotnik W. S. pobiera z tytułu ukończe- 
nia 65 roku życia rentę emerytalną, ustaloną według 
grup zarobkowych. Robotnik urodził się w 1882, rentę 
przyznano w 1947. Obecnie podjął zatrudnienie i za- 
robki jego są dość wysokie. W związku z tym zapytuje, 
czy i od jakiej daty przysługuje mu prawo do przeli- 
czenia renty na podstawie nowych zarobków.ODPOW IEDŹ: Za okres od 1.1.1949 wysokość rent ustalana jest na podstawie rozporządzenia RM z 8.3.1949

(Dz. U. nr 18 poz. 120). Ob. W. S. wymierzono rentę na podstawie § 4 cytow. rozporządzenia. Przepis ten postanawia, że renty osób, które po oswobodzeniu po- szczególnych obszarów Państwa wykonywały przynaj- mniej przez 18 miesięcy pracę, uzasadniającą obowią- zek ubezpieczenia, wymierzane są na podstawie ich przeciętnego zarobku z ostatnich 6 miesięcy według po- danych w tym paragrafie grup zarobkowych. Ani ten, ani żaden inny przepis rozporządzenia z 8.3.1949 nie przewiduje przeliczenia renty, którą już raz ustalono na podstawie przeciętnego zarobku.W jednym tylko przypadku renta emerytalna robot- nika lub pracownika umysłowego może być wymie- rzona pod raz drugi w innej wysokości aniżeli wyso- kość tej renty, którą pracownik pobierał poprzednio. Przypadek taki może zajść tylko u osoby pobierającej rentę z tytułu inwalidztwa, którą Zakład uznał po pewnym czasie za zdolną do zarobkowania (wykony- wania zawodu) i prawo do renty odebrał. Jeżeli osoba ta po jakimś okresie pracy przerwie zatrudnienie i zo- stanie ponownie uznana przez ZUS za inwalidę lub ukończy 65 rok życia, wówczas rentę wymierza się na nowo na podstawie zarobków z ostatnich 6 miesięcy.
(T.W.)

142. Zarobkowanie a prawo do renty emer.

PYTANIE: Ob. E. Ł. ukończył 60 lat życia w 1949, byl 
zatrudniony do wyzwolenia Państwa przez okres ponad 
750 tygodni jako robotnik w górnictwie, a po wyzwo- 
leniu przez okres ponad 60 miesięcy jako pracownik 
umysłowy. ZUS przyznał mu rentę inwalidzką z ubez- 
pieczenia prac, umysł. (,,U“), lecz po pewnym czasie 
wstrzymał jej wypłatę, ponieważ wymieniony podjął 
zatrudnienie w Szkole Przemysłowej Górniczej z za- 
robkiem przekraczającym 500 zl miesięcznie.

Qb. E. Ł. zapytuje, czy wstrzymanie mu renty jest 
prawnie uzasadnione, skoro: a) jest zatrudniony w gór- 
nictwie węglowym, a wydaje mu się, że rencista ma 
nadal prawo do renty, jeśli jest zatrudniony w górni- 
ctwie węglowym, b) posiada więcej niż 360 miesięcy 
ubezpieczenia, a w tym przypadku jego renta nie po- 
winna być wstrzymana z powodu zarobkowania zgod- 
nie z wyjaśnieniem zawartym na stronie 221, ustęp 
ostatni, pkt. 2a wydawnictwa ZUS z 1950 pt. „Ubez- 
pieczenia emerytalne robotników i pracowników umy- 
słowych".

Jeżeli wstrzymanie renty jest prawnie uzasadnione, 
to ob. E. Ł. zapytuje, czy nie mógłby zrzec się renty 
z ubezp. prac, umysłowych (,,U“) i otrzymać rentę z „R“ 
przewidzianą dla robotnika po ukończeniu 60 roku ży- 
cia i przebyciu 750 tygodni zatrudnienia w górnictwie 
lub hutnictwie (art. 154 ust. 3 ustawy o ubezp. spoi.).ODPOW IEDŹ: Prawo do dalszego pobierania renty, mimo zarobkowania w górnictwie węglowym, mają je- dynie ci renciści, którzy są zatrudnieni pod ziemią w kopalniach węgla (rozp. MP i OS z 27.4.1950 (Dz. Urz. M PiOS nr 7 poz. 52). Przepis 'ten nie mą więc za- stosowania do ob. E. Ł., ponieważ jest on zatrudniony w Szkole Przemysłowej Górniczej, a nie w kopalni pod ziemią.Przepis art. 24 pkt. 3 rozp. Prezydenta R.P. z 24.11 1927 o ubezp. prac, umysł, przyznaje prawo do renty starczej pracownikowi, który ukończył 65 lat życia, przy czym, jeśli osiągnął przynajmniej 360 miesięcy ubez- pieczenia, nie mają do niego zastosowania przepisy o zmniejszeniu renty w razie zarobkowania (art. 54 ust. 2 cyt. rozp.). ZUS, za zgodą MPiOS, złagodził po- wyższy przepis w tym kierunku, że nie zmniejsza rent wszystkim rencistom, którzy ukończyli 65 lat życia bez względu na to, czy pobierają rentę starości, czy też rentę inwalidzką i bez względu na liczbę miesięcy ubezpieczenia. Natomiast nie stosuje się obecnie ulgi, podanej w wyżej powołanym podręczniku, że bez względu na wiek rencisty już z tytułu samego faiktu osiągnięcia 360 miesięcy ubezpieczenia nie redukuje się renty w razie zarobkowania.Ob. E. Ł. nie może otrzymać renty z „R “ na podsta- wie art. 154 ust. 2 ustawy o ubezp. spoi., albowiem w myśl. art. 293 tejże ustawy okresy poprzedniego
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ubezpieczenia w „R “ podlegają zaliczeniu w „U “ i ren- ta przysługuje z „U “ jako z ostatniego ubezpieczenia. Zrzeczenie się renty z „U “ nie miałoby żadnego zna- czenia w zakresie uprawnień do renty z „R “. (K.N.)

143. Prawo do dwóch rent emerytalnych: 
z ubezpieczenia robotniczego 
i pracowników umysłowych.

PYTANIE: W bieżącym roku zgłosił roszczenie o ren- 
tę emerytalną pracownik, który był zatrudniony bez 
przerwy w okresie do 1905 do 1950 jako pracownik 
umysłowy na obszarze b. górnośląskiej części woj. ślą- 
skiego. Do 31.12.1912 był ubezpieczony według niemiec- 
kiej ustawy z 22.6.1889 o ubezpieczeniu emerytalnym 
robotników, która w pewnych przypadkach obejmowała 
również pracovynikow umysłowych, a od 1.1.1913 — 
według niemieckiej ustawy z 20.12.1911 o ubezpieczeniu 
pracowników umysł., która weszła w życie od 1.1.1913. 
Wspomniany pracownik posiada dowody opłacania 
składek do obu rodzajów ubezpieczeń. Czy przysługuje 
mu prawo do dwóch rent emerytalnych z ubezpiecze- 
nia emer. robotników (,,R“) i z ubezpieczenia emer. 
pracowników umysłowych (,,U“).ODPOW IEDŹ: Wymieniany pracownik ma prawo tyl- ko do renty z „U “ z następujących motywów: dekret z 8.1.1946 (Dz. U. nr 4 poz. 28 i nr 6 poz. 57) uchylił z dniem 16.2.1945 (w stosunku do rob. przemysłowych) wzgl. 13.2.1946 (w stosunku do rob. rolnych) dawne przepisy o ubezpieczeniu emer. robotników, obowiązu- jące na obszarze b. górnośląskiej części województwa śląskiego (art. 1 pkt. 4 i 29 oraz art. 12 cyt. dekretu) i rozciągnął na ten obszar przepisy ustawy z 28.3.1933 o ubezpieczeniu społecznym w zakresie ubezpieczenia emer. robotników. W myśl. art. 7 ust. 1 cyt. dekretu uprawnienia emer. osób, które były ubezpieczone w myśl dawnych przepisów, określi rozporządzenie M i- nistra PiOS z zachowaniem zasady, że okresy przebyte w ubezpieczeniu emer. robotników według dotychcza- sowych przepisów zalicza się do ubezpieczenia emer. robotników na podstawie ustawy o ubezpieczeniu spo- łecznym. Do czasu wydania wyżej powołanego rozpo- rządzenia sprawa stosowania przepisów ustawy o ubez- pieczeniu społecznym w zakresie ubezpieczenia emer. robotników w stosunku do osób, które poprzednio były ubezpieczone na podstawie dawnych ustaw, została unormowana tymczasowo, za zgodą MPiOS okólnikami ZUS nr 32/48 i 129/49. Okólniki te normują również zagadnienie prawa do dwóch rent z „R “ i z „U “ w przypadku, kiedy robotmk z zatrudnienia uzasadnia- jącego ubezpieczenie emer. robotników przeszedł do zatrudnienia uzasadniającego ubezpieczenie emer. pra- cowników umysł.Wspomniane okólniki nie mają jednak zastosowania 
w  nin. przypadku, gdyż chodzi tu o pracownika, który stale był zatrudniony jako pracownik umysłowy i tylko w pewnym okresie przed 1.1.1913, tj. przed wejściem w życie niem. ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych był ubezpieczony i płacił składki w myśl niem. ustawy o ubezpieczeniu emer. robotników. Spo- łecznie trudno tu znaleźć uzasadnienie dla drugiej ren- ty z ,.R“ . Prawnie nie ma podstawy do przyznania dru- g;ej renty z ,.R“ , ponieważ wypadek losowy (niezdol- ność wzgl. starość), jak z treści pytania należy wnosić, mógł zajść w okresie 1950—1952. tj. już po uchyleniu dawnych przepisów o ubezp. emer. robotników, a więc w okresie obowiązywania przepisów ustawy o ubezp. spoi, w zakresie ubezpieczenia emer. robotników. Wo- bec tego według tych ostatnich przepisów należy ocenić prawo do renty. Jeżeli nawet przyjm/emy, że upraw- nienia emer. robotnicze nabyte na podstawie dawnych przepisów były według tych przepisów zachowane w dniu ich uchylenia (16.2.1945 wzgl. 13.2.1946), to uprawnienia te nie są zachowane w myśl ustawy o ubezp. spoi. (art. 153), albowiem w okresie ostatnich 3 lat przed wypadkiem losowym (1950—1952) nie ma 50 tygodni zatrudnienia podlegającego obowiązkowi ubezpieczenia emer. robotników.W myśl ustawy o ubezp. spoi, ubezpieczeń’e emer. w „U “ nie zachowuje uprawnień emer. w „R “ , gdyż w tych przypadkach ustawa przewiduje zaliczenie

ubezpieczenia w „R “ do „U“ (art. 293). Nie przesądza- jąc więc ew. odmiennego uregulowania powyższego zagadnienia w przepisach przewidzianych w art. 7 wyż. cyt. dekretu, należy stwierdzić, że w obecnym stanie prawnym w omawianym przypadku nie przysługuje druga renta emer. z ,,R“ .W końcu należy podkreślić, że obecnie ubezpieczenie społeczne opiera się na założeniach, że zasadą jest jedna renta emer. z ubezpieczenia spoi, i że o prawie do renty emer. decyduje m. in. samo zatrudnienie podle- gające obowiązkowi ubezpieczenia (pewien okres), a nie dawna kapitalistyczna zasada opłacenia składek ubezp. O powyższych założeniach należy pamiętać w szczegól- ności przy ocenie uprawnień do drugiej renty emer. z tytułu dawnego ubezpieczenia i wobec tego przy tej ocenie należy stosować ściśle przepisy ustawowe z wy- łączeniem ew. złagodzeń tych przepisów zawartych w okólnikach ZUS. (K.N.)

P rz e g lą d
U s ta w o d a w s tw a

PAŹDZIERNIK 1952
W okresie sprawozdawczym ogłoszone zostały na- 

stępujące akty prawne mające związek z działalnością 
ubezpieczenia społecznego:

1. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 29.9.1952 w 
sprawie zasad udzielania świadczeń przez zakłady spo- 
łeczne służby zdrowia pracownikom twórczym (Dz. U. 
nr 41 poz. 287).

W myśl §§ 1 i 2 tego rozporządzenia pracownicy 
zrzeszeni w  Związku Literatów Polskich, w Związku 
Polskich Artystów Plastyków i w Związku Kompozy- 
torów Polskich, tudzież członkowie ich rodzin korzy- 
stają ze świadczeń zakładów społecznych służby zdro- 
wia na zasadach ustalonych dla osób względnie dla 
członków rodzin osób uprawnionych do korzystania 
ze świadczeń z tytułu ubezpieczeń społecznych.

2. Rozporządzenie Rady Ministrów z 10.10.1952 w  
sprawie stosunku służbowego członków Korpusu Tech- 
nicznego Pożarnictwa (Dz. U. nr 42 poz. 291).

Zgodnie z § 24 rozporządzenia szeregowi, podofice- 
rowie i oficerowie K.T.P. podlegają ubezpieczeniu spo- 
łecznemu na ogólnych zasadach, a ponadto ubezpie- 
czeniu od wypadków w PZU stosownie do postano- 
wień art. 11 ustawy z 4.2.1950 o ochronie przeciwpo- 
żarowej i jej organizacji (Dz. U. z 1951 nr 58 poz. 404).

3. Uchwała nr 583 Rady Ministrów z 9.9.1952 w spra- 
wie dodatkowej powierzchni mieszkalnej (Monitor 
A-83, poz. 1326).

Przepisy uchwały regulują tryb i warunki korzysta- 
nia z dodatkowej powierzchni‘w mieszkaniach podle- 
gających przepisom dekretu z 21.12.1945 o publicznej 
gospodarce lokalami (Dz. U. z 1950 nr 36 poz. 343) oraz 
przepisom rozporządzenia RM z 4.6.1952 w sprawie 
mieszkań służbowych i zakładowych (Dz. U. nr 29 
poz. 196).’

Uprawnienia do korzystania z dodatkowej powierz- 
chni mieszkalnej mogą być przyznane: 1) z tytułu 
szczególnych zasług dla Polski Ludowej, 2) z tytułu 
prowadzenia w związku z pracą zawodową lub społe- 
czną stałej twórczej działalności naukowej, artystycz- 
nej, technicznej lub publicystycznej, jeśli działalność 
ta wymaga wykonywania systematycznej pracy w mie- 
szkaniu, 3) z tytułu zajmowania szczególnie odpowie- 
dzialnych stanowisk kierowniczych w pracy zawodo- 
wej lub społecznej, 4) ze względu na stan zdrowia.

Władze orzekające o przyznaniu uprawnień do ko- 
rzystania z dodatkowej powierzchni mieszkalnej usta- 
la § 7 uchwały. Dla pracowników ZUS władzą tą jest 
Minister PiOS. O przyznaniu uprawnień do korzysta- 
nia z dodatkowej powierzchni ze względu na stan zdro- 
wia orzekają komisje lekarskie działające przy wy- 
działach zdrowia prezydiów wojewódzkich rad narodo- 
wych w oparciu o opinię komisji lekarskich miejsca 
zamieszkania chorego.
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Uchwała weszła w życie z dniem 3 października 
1952 r. Uprawnienia przyznane przed wejściem w ży- 
cie uchwały winny być zarejestrowane przez władze 
orzekające w sposób uchwalą przepisany w terminie 
do 31.12.1952.

4. Zarządzenie Ministra Finansów z 18.9.1952 w spra- 
wie obowiązku prowadzenia prac księgowych przez 
przedsiębiorstwa i zakłady uspołecznione w oparciu 
o harmonogramy bądź terminarze (Monitor A-85, poz. 
1343).

Główni księgowi centralnych zarządów, central han- 
dlowych lub jednostek równorzędnych winni wydać w 
terminie do 11.12.1952 podległym sobie działom księ- 
gowości przedsiębiorstw i zakładów uspołecznionych 
szczegółowe instrukcje w sprawie zasad prowadzenia 
pracy w oparciu o harmonogramy albo też termina- 
rze prac, wzorując się na dołączonej do zarządzenia 
ramowej instrukcji w tej sprawie.

5. Zarządzenie Prezesa Centralnego Urzędu Gospo- 
darki Materiałowej z 11.10.1952 (Monitor A-89 poz. 
1390) w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla pracow- 
ników obowiązanych do gromadzenia makulatury w 
jednostkach organizacyjnych (Monitor A-89 poz. 1390).

Wynagrodzenie wypłaca po otrzymaniu makulatury 
terenowa zbiornica odpadków użytkowych z kwot 
pieniężnych należnych jednostce organizacyjnej, w 
której makulatura została zebrana. Wynagrodzenie 
wynosi 12 gr za 1 kg makulatury, która powstaje w ra- 
mach bieżącej działalności gospodarczej, a 7,5 gr za 
1 kg makulatury pochodzącej z akt archiwalnych. 
Wynagrodzenie miesięczne nie może przekraczać 100 
zł. Wynagrodzenia nie płaci się za makulaturę pocho- 
dzącą ze zbiórek pracowniczych przeprowadzonych 
w miejscach pracy przez radę miejscową zw. zaw., 
chyba że rada zleciła pisemnie pracownikowi prze- 
prowadzenie zbiórki.

Okólniki ZUS
PAŹDZIERNIK 1952

Wydane w miesiącu sprawozdawczym okólniki nor- 
mowały następujące sprawy:

Świadczenia
Okólnik nr 165 z 29.10.1952 uzupełnia postanowienia 

okólnika 85/52 w sprawie świadczeń emerytalnych dla 
b. właścicieli wzgl. dzierżawców aptek przejętych na 
własność państwa na podstawie ustawy z 8.1.1951 (Dz. 
U. nr 1, poz. 1).

Zgodnie z okólnikiem tylko ci b. właściciele i dzier- 
żawcy, wzgl. współwłaściciele i współdzierżawcy aptek 
mają prawo do państwowego zaopatrzenia emerytal- 
nego, którzy: a) mieli we własności wzgl. dzierżawie 
przejętych aptek udział co najmniej w 50%, b) w dniu
8.1.1951 byli inwalidami w rozumieniu art. 22 rozpo- 
rządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych 
i bezpośrednio po tej dacie nie podjęli pracy najem- 
nej, c) posiadają obywatelstwo polskie i zamieszkują 
w Polsce.

B. właściciele (współwłaściciele) i b. dzierżawcy 
(współwłaścicieli) i dzierżawców (współdzierżawców) 
rytalnym i mają prawo do renty z powszechnego 
ubezpieczenia na ogólnych warunkach, chyba że przy- 
sługują im uprawnienia szczególne. Do tych upraw- 
nień szczególnych należy: 1) objęcie b. właścicieli 
(współwłaścicieli) i dzierżawców (współdzierżawców) 
ubezpieczeniem emerytalnym bez względu na ich 
wiek, 2) zaliczenie im na okres wyczekiwania okre- 
sów własności lub dzierżawy apteki w rozmiarach po- 
danych w punkcie 11.1. okólnika 85/52. Te specjalne 
uprawnienia przysługują tylko pod warunkiem, że da- 
ne osoby: a) miały we własności lub dzierżawie prze- 
jętych aptek udział co najmniej w 50%, a zarazem 
b) były farmaceutami, c) niezwłocznie po upaństwo- 
wieniu ich apteki podjęły pracę najemną w tejże lub 
innej aptece.

Renty z ubezpieczenia powszechnego przyznaje się 
od następnego miesiąca po powstaniu prawa do renty 
nie wcześniej jednak niż za 3 miesiące wstecz od dnia 
zgłoszenia roszczenia. Na okres 18 miesięcy zatrud-

nienia po wyzwoleniu Państwa, wymagany dla wymia- 
ru renty według grup zarobkowych zalicza się okres 
własności lub dzierżawy apteki po wyzwoleniu. Prze- 
ciętne zarobki b∙ właścicieli (współwłaścicieli) i dzier- 
żawców (współdzierżawców), którzy nie byli zatrud- 
nieni przez pełnych 6 miesięcy przed powstaniem pra- 
wa do renty, oblicza się dla ustalenia miarodajnej dla 
wymiaru renty grupy zarobkowej na podstawie zarob- 
ków z okresu faktycznie przepracowanego.

Okólnik nr 167 z 30.10.1952 wprowadza jednolitą or- 
ganizację kartoteki zasiłków z ubezpieczenia na wy- 
padek choroby i macierzyństwa. Oddziały ZUS pro- 
wadzą 2 kartoteki zasiłków bez względu na ich ro- 
dzaj: A — dla wypłat dokonywanych przez oddziały 
ZUS; B — dla wypłat dokonywanych przez zakłady 
pracy. Obie kartoteki są zakładane z zaświadczeń 
o czasowej niezdolności do pracy( druk L 4) oraz asy- 
gnat zasiłków pogrzebowych i pokarmowych.

W kartotece A układa się zaświadczenia alfabety- 
cznie według nazwisk ubezpieczonych.

W kartotece B układa się zaświadczenia (asygnaty) 
według kont zakładów pracy, oddzielając je kartona- 
mi. Zaświadczenia w obrębie każdego zakładu pracy 
układa się alfabetycznie, przy czym dla każdego pra- 
cownika zakłada się kartokopertę (przezrocze), do któ- 
rego wkłada się zaświadczenia w kolejności dat za- 
chorowań, poczynając od najnowszych.

Po upływie każdego roku kalendarzowego wszystkie 
zaświadczenia z kartoteki A i B, których okresy nie- 
zdolności zostały zakończone przynajmniej przez 3 
miesiącami, przekazuje się do składnicy akt.

Okólnik nr 168 z 31.10.1952 uchyla zarządzenie Dy- 
rektora Działu Świadczeń nr 6/51 oraz pkt. 13.2. okól- 
nika 89/51 oraz podaje nowe wytyczne w sprawie cza- 
su załatwień decyzji w komórkach wypłaty rent 
i ustala termin doręczenia urzędowi pocztowemu ma- 
teriału do wypłaty miesięcznej na 3 dni przed termi- 
nem płatności rent.SPRAW Y FINANSOW E

Okólnik nr 164 z 2.10.1952 wyjaśnia sprawę odpowie- 
dzialności osób trzecich za zobowiązania z tytułu skła- 
dek ubezpieczeniowych na tle przepisów dekretu o zo- 
bowiązaniach podatkowych (Dz. U. nr 49, poz. 452).

Jako osoby trzecie odpowiadają za składki ubezpie- 
czeniowe: 1) spadkobiercy zobowiązanego, 2) nabyw- 
cy zakładu pracy, 3) spólnicy spółki jawnej, spółki 
prawa cywilnego, spółki komandytowej i cichej, 4) 
spóinicy spółek z. o. o., 5) członkowie zarządu spółek 
z o. o. i spółek akcyjnych, które nie są podmiotami 
gospodarki uspołecznionej.

Za zobowiązania składkowe uspołecznionego zakła- 
du pracy, którego majątek przejęty został przez inny 
uspołeczniony zakład odpowiada nabywca solidarnie 
z właściwym dłużnikiem.

Odpowiedzialność osób trzecich za składki przypa- 
dające od spółdzielni istnieje tylko w dwu przypad- 
kach: a) za składki przypadające od niezarejestrowanej 
spółdzielni, odpowiadają solidarnie osoby działające 
w imieniu spółdzielni, b) likwidatorzy spółdzielni 
odpowiadają solidarnie za składki zlikwidowanej spół- 
dzielni jeżeli wykreślili spółdzielnię z rejestru nie do- 
pełniwszy w czasie likwidacji swych ustawowych obo- 
wiązków, skutkiem czego składki nie zostały pokryte.

W stowarzyszeniach nie posiadających osobowości 
prawnej, tj. niezapisanych w rejestrze stowarzyszeń, 
za zobowiązania składkowe odpowiadają obok stowa- 
rzyszenia także osoby działające w imieniu stowa- 
rzyszenia.

Każdej osobie trzeciej odpowiedzialnej za składki 
ubezpieczeniowe należy wydać w razie dochodzenia od 
niej należności odpowiednią decyzję, stwierdzającą 
jej obowiązek uiszczenia składek z pouczeniem, iż de- 
cyzja może być zaskarżona do okręgowego sądu ubezp. 
społ.

Osoba trzecia nie odpowiada za należne od właści- 
wego dłużnika odsetki zwłoki i koszty egzekucyjne.

Ustalone w trybie dekretu o zobowiązaniach podat- 
kowych należności mogą być dochodzone jedynie w  
drodze egzekucji administracyjnej.

Okólnik nr 166 z 29.10.1952 normuje w oparciu o za- 
rządzenie NBP z 23.8.1952 nr 115, IV∕c∕8 sprawę roz- 
liczeń za pomocą czeków akceptowanych i limitowa- 
nych.
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n a s z a  p r a c a  z a w o d o w a  i  s p o ł e c z n a
Osiągnięcia i niedociągnięcia aktywu związkowego

na odcinku wypłaty zasiłków chorobowych i rodzinnych
Zakładowe organizacje zuńązkoweWydział Socjalno-Ubezpieczeniowy CRZZ, ana- lizując pracę zakładowego aktywu socjalno-ubez- pieczeniowego (delegatów i komisji s-u) związaną z wypłatą zasiłków rodzinnych i chorobowych stwierdził niewątpliwą poprawę w porównaniu z rokiem ubiegłym.Dla przykładu można przytoczyć komisję so- cjalno-ubezpieczeniową w „Konstalu" w Chorzo- wie, która poza owocną pracą na odcinku leczni- ctwa oraz opieki nad matką i dzieckiem, s t a- r a n n i e  c z u w a  n a d  w y p ł a t ą  z a s i ł - k ó w . Przed każdą wypłatą zasiłków chorobowych komisja zespołowo analizuje asygnaty zasiłkowe oraz wydaje decyzje o wypłacie zasiłków. Każdego miesiąca komisja kontroluje listy wypłat zasiłków rodzinnych, sprawdzając czy umieszczeni na niej pracownicy nabyli w danym miesiącu uprawnie- nie do tych świadczeń, (czy mają 3-miesięczny okres wyczekiwania, czy przepracowali 20 dni itp.) i czy członkowie rodziny odpowiadają wyma- ganym ustawowo warunkom. Cały aktyw socjalno- ubezpieczeniowy ma przydzielone konkretne za- dania i realizowana jest kontrola ich wykonania.W „Zakładach im. Stalina w Poznaniu" asygna- ty zasiłkowe analizują w grupach związkowych delegaci socjalno-ubezpieczeniowi zanim zostaną one doręczone komisji. Takie postępowanie daje dobre wyniki, gdyż delegat socjalno-ubezpiecze- niowy dobrze znając członków swojej grupy może udzielić komisji cennych informacji.W wielu przedsiębiorstwach i fabrykach komisje s-u powołały spośród aktywu socjalno-ubezpiecze- niowego z e s p o ł y  k o n t r o l i  w y p ł a t y  z a s i ł k ó w ,  które sprawują systematycznie nadzór nad wypłatami.Spośród wielu komisji s-u, które d o b r z e  p r a c u j  ą, należy szczególnie wymienić komisje w hucie „Kościuszko", kopalni „Zabrze-Zachód", kopalni „Modrzejów", F-ce cukierków „Syrena" w Warszawie, PMS w Łodzi.W kopalni „Modrzejów" komisja powołana bez- pośrednio po wyborze rady zakładowej nie wy- wiązywała się ze swoich zadań; członkowie jej za- wiedli załogę. Rada zakładowa powołała wiec we wrześniu br. komisję w nowym składzie. Dzięki sumiennemu i wnikliwemu wykonywaniu swoich obowiązków komisja w nowym składzie wykryła i przerwała bezprawną wypłatę zasiłków rodzin- nych kilkunastu pracownikom oraz spowodowała wypłacanie zasiłków rodzinnych. kilku górnikom, którym bezpodstawnie wstrzymano wypłatę.

i) Zdarzają się również przypadki krzywdzącego ubeznie- 
czonych i sprzecznego z obowiązującymi przepisami pobie- 
rania opłat za poświadczanie ,,oświadczeń" i wystawienie 
innych dokumen+ów, dla potrzeb ubezpieczenia przez nie- 
które rady narodowe. A k tyw  socjalnó-ubezpieczeniowy i na 
to powinien zwrócić uwagę.

Wiele można już przytaczać przykładów dobrej pracy komisji s-u, znacznie więcej, niż rok temu. W wielu jednak zakładowych organizacjach związ- kowych dużo jeszcze trzeba zrobić, by było dobrze, w wielu — pracy aktywu s-u wcale nie widać.Nie przejawia działalności aktyw socjalno-ubez- pieczeniowy w „Zespole PG R  Karolino" pow. Ko- łobrzeg, w „Zakładach Celulozowo-Papierniczych Krapkowice" woj. opolskie, w MHD artykułów przemysłowych w Katowicach, w „Bielskiej F-ce Maszyn i Armatur", w kopalni „Zabrze-Wschód", w Ekspozyturze P K S w Białymstoku i w niestety wielu innych zakładach. Tam zaś, gdzie aktyw s-u nie przejawia żadnej działalności, często są duże niedociągnięcia, pociągające za sobą złą obsługę ubezpieczeniową pracowników i nieprawne wypła- ty zasiłków sięgające znacznych kwot.Wiąże się to również z tym, że kierownictwo za- kładów nie zawsze interesuje się wypłatami zasił- ków. Jednym z przejawów braku dbałości o pra- widłowość wypłat ze strony administracji zakła- dów pracy jest niedostateczna troska o szkolenie zakładowych referentów ubezpieczeniowych. Np. na kurs dla pracowników obliczających zasiłki, zor- ganizowany przez Oddział ZUS w Bielsku-Białej przybyli pracownicy zaledwie 1/3 zaproszonych za- kładów pracy. Na skutek takiego stosunku kierow- nictwa zakładów pracy do wypłaty zasiłków, po- λvierza się obliczanie tych świadczeń osobom mało odpowiedzialnym i nieprzeszkolonym.W zakładach pracy, w których ani aktyw związ- kowy ani administracja nie interesuje się wypłatą zasiłków, z reguły popełniane są duże błędy, na skutek których dokonuje się bezprawnych wypłat tych świadczeń, dochodzących w sumie w całym kraju do milionowych kwot. Niekiedy zaś zdarza- ją się nadużycia, zwłaszcza gdy jednemu pracow- nikowi powierza się obliczanie i wypłacanie zasił- ków, jak np. w Katowickiej Fabryce Armatur, lub Rybnickiej Fabryce Maszyn.Błędy i nadużycia mogą zdarzyć się tym łatwiej, że komórki ewidencji przy terenowych radach na- rodowych poświadczając zgodność danych zawar- tych w oświadczeniach do zasiłków rodzinnych, ocraniczają się często do formalnego złożenia pod- pisu i pieczątki bez dokładnego sprawdzenia praw- dziwości danych zawartych w oświadczeniu. 1)Aktvw socjalno-ubezpieczeniowy zbyt mało zwracał uwagi na punktualne i terminowe wypła- canie zasiłków. Poszczególne zakłady pracy wypła- cają zasiłki chorobowe w różnych terminach, nie- które raz w miesiącu, inne 4 razy i więcej. Więk- szość zakładów dokonuje tych wypłat dwa razv w miesiącu, niewiele jednak postępuje zgodnie z uchwałą Prezydium Rządu z marca 1950, która wyraźnie mówi, że zakłady pracy powinny doko- nywać wypłat zasiłków z ubezpieczenia na wypa-
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dek choroby i macierzyństwa w dniach wypłat za- robków i nie rzadziej niż dwa razy w miesiącu.
Wyższe instancje związkoweNa usprawnienie i prawidłowość wypłat zasił- ków w zakładach duży wpływ ma właściwa praca wydziałów socjalno-ubezpieczeniowych zarządów głównych związków zawodowych oraz wydziałów socjalno-bytowych ORZZ. Poziom tej pracy w po- równaniu z rokiem poprzednim podniósł się znacz- nie w roku bieżącym. W większości zarządów głównych i ORZZ wydziały częściej omawiały sprawy wypłat zasiłków na swoich naradach ro- boczych, częściej stosowały instruktarz w terenie.Niektóre zarządy główne, np. Związku Meta- lowców, Spożywców, Pocztowców dość często od- bywały z zarządami okręgowymi odprawy, na któ- rych szczegółowo omawiano osiągnięcia i braki na odcinku wypłaty zasiłków dając jednocześnie okręgom konkretne wskazówki i wytyczne dalszej pracy. Przy tym jednak zbyt rzadko stawiano te zagadnienia na posiedzeniach prezydium.Były i takie zarządy główne, np. Pracowników Transportu Drogowego i Lotniczego, Handlowców itd., które nie zwołały ani jednej odprawy z za- rządami okręgowymi, poświęconej wypłacie zasił- ków. A  trzeba zaznaczyć, że w zakładach pracy, objętych działalnością tych związków, wypłata za- siłków pozostawia wiele do życzenia. W wielu za- rządach głównych (np. Leśnych, Włókniarzy, Rol- nych) ani razu nie były te sprawy przedmiotem obrad prezydium.Również nie we wszystkich ORZZ sprawy zasił- ków traktowane były z właściwą uwagą, np. w Gdańsku, gdzie zresztą w ogóle sprawy socjalno- ubezpieczeniowe są dość zaniedbane.Należy jednak podkreślić, że większość ORZZ interesuje się dość poważnie wypłatami zasiłków. Zagadnienia te omawiane są na posiedzeniach pre- zydium, wydziały socjalno-bytowe są w bezpo- średnim kontakcie z oddziałami ZUS, z którymi odbywają wspólne narady dla omówienia wszel- kich stwierdzonych niedociągnięć w zakresie wy- płaty zasiłków oraz dla opracowania metod usu- nięcia tych niedociągnięć. Szczególnie dobrze ukła- da się współpraca ORZZ z ZUS-em w Katowicach.Znacznie poprawiła się także praca zarządów okręgowych zw. zaw. do czego niewątpliwie przy- czyniło się powołanie przy okręgach społecznych komisji socjalno-ubezpieczeniowych, które między innymi przeprowadzają instruktarz i kontrolę wy-

płaty zasiłków chorobowych i rodzinnych. Jednak w przeważającej większości zarządów okręgowych zainteresowanie i praca dotyczące zasiłków nie są jeszcze zadawalające.Trzeba przypomnieć, zwłaszcza w okresie kam- panii wyborczej i opracowywania planów działal- ności we wszystkich instancjach związkowych, że zagadnienie wypłaty zasiłków powinno być sta- rannie rozpracowane we wszystkich związkach branżowych.Nie wolno uważać, że zagadnienie to nie istnieje w zakładach pracy, w których są zatrudnieni prze- ważnie pracownicy umysłowi, ponieważ pracow- nicy ci w okresie choroby otrzymują wynagrodze- nie, a nie zasiłki. W pewnych przypadkach zasiłki chorobowe otrzymują również pracownicy umy- słowi, wszyscy zaś pracownicy' i umysłowi i fizycz- ni otrzymują zasiłki rodzinne (o ile naturalnie od- powiadają ustawowym warunkom w tym zakre- sie) bez względu na rodzaj i charakter pracy. Naj- większe zaś sumy ubezpieczenie wypłaca na zasił- ki rodzinne i największe niedociągnięcia są na od- cinku wypłaty zasiłków rodzinnych.Związki zawodowe włożyć muszą dużo pracy i wysiłku, aby wypłata zasiłków była dokonywana bez pokrzywdzenia pracowników, aby fundusze przeznaczone przez państwo na poprawę warun- ków materialnych i kulturalnych klasy robotniczej były właściwie wykorzystane.Obowiązek ten ciąży na wszystkich instancjach związkowych. Zarządy główne i okręgowe muszą postawić na właściwym poziomie swoją pracę or- ganizacyjną i instruktarzową oraz zapewnić wła- ściwe kwalifikacje i znajomość zagadnień przez swój aktyw socjalno-ubezpieczeniowy. Przynaj- mniej raz na kwartał sprawy zasiłków powinny być przedmiotem obrad prezydium, narad robo- czych wydziałów s-u zarządów głównych i konfe- rencji okręgów w zarządach głównych.CRZZ wydała kilka broszur, które szczegółowo infomują o zadaniach ubezpieczeniowych aktywu związkowego. Z broszurami tymi muszą się dokład- nie zapoznać wszyscy aktywiści i funkcjonariusze związkowi, którym masy związkowe powierzyły w wyborach odpowiedzialne zadania na odcinku spcjalno-ubezpieczeniowym, tym ważnym odcinku opieki nad człowiekiem pracy. W oparciu o te bro- szury nowowybrany aktyw s-u powinien opraco- λvac konkretny plan swej pracy.
A. Szczurzewski (CRZZ)

Jeszcze o zmianie asygnaty na dopłatę zasiłku
W  a rty k u le  d y sk u sy jn y m  p t. „ Je - 

szcze o zm ian ie  asygna ty  n a  do p ła - 
tę  zasiłku" (PU S n r  10/52) a u to r po - 
da je , ‘że „O ddział ZUS w  n a s tę p - 
nych  lis tach  w y p ła t obow iązany  jes t 
spraw dzić , czy w ypłacano  ubezp ie- 
czonem u różnicę, a  w  raz ie  s tw ie r- 
dzen ia , iż dop ła ty  n ie  dokonano , O d- 
dzia ł m a  obow iązek  ponaglić zak ład  
p ra c y  w  m y śl o kó ln ika  n r  93/51".

Z asad a  t a  b y ła  p rzes trzeg an a  ta k  
długo, ja k  długo lis ty  w ypłaconych  
zasiłków  pozostaw ały  w  kom órce 
zasiłków  chorobow ych. O becnie l i - 
s ty  w yp łaconych  zasiłków  p rzecho - 
w u je  się w  kom órce  p o b o ru  sk ładek .

W obec tego w  oddzia łach  n a  te re - 
n ie  w o jew ództw a  w rocław skiego  
sporządza się kop ię  lis ty  d o p ła t przez 
k a lk ę  (na m ak u la tu rze ) i dołącza się 
ją  do k a r ty  ew idency jne j zak ładu  
p racy  (Ch 22). P o  o trzy m an iu  n a - 
stępnej lis ty  i s tw ierdzen iu , że do- 
p ła ta  zo stała  dokonana , k o p ia  u lega 
zniszczeniu. N iezniszczone kopie są  
dow odem , że zak ład  p ra c y  n ie  do - 
konał dop ła ty  i w ów czas stosow nie 
do zlecenia ok ó ln ik a  n r  93/51 pona- 
g la  się zak ład  pracy.

In o w ac ja  ta  okaza ła  się konieczna, 
gdyż inaczej należałoby  s ta le  w ypo- 
życzać p o p rzed n ie  lis ty  z kom órk i

poboru  sk ładek , co połączone byłoby 
ze znaczną s tra tą . Poza ty m  kon iecz- 
ności je j dow iodły w y p ad k i „zagi- 
n ięcia" do p ła t w  zak ładach  pracy. 
Np. p rzy  k o n tro li rozliczeń w  w ięk - 
szym  zak ładzie p ra c y  w  G ryfow ie 
Sl. s tw ierdzono  dn ia  18.10.52, że n ie  
zostało zrea lizow anych  64 dop ła t z 
m iesiąca  lu tego  (w tym  n ie k tó re  n a  
w cale  pok aźn e  kw oty , bo  g rubo  
p rzek racza jące  100 zł).

Czy za tem  sporządzan ie  d o p ła t w  
podw ójnym  w jikonan iu  inie je s t b a r- 
dziej celow e i rac jo n a ln e  n iż  każdo- 
razow e w yciągan ie  lis t w ypłaconych  
zasiłków  z d rug ie j kom órk i?

T. H. (Wrocław)
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Osiągnięcie zaplanowanej ściągalności składekbezwzględnym warunkiem wykonania planu dochodówNa ogół panuje przekonanie, że cyfry to nudne sprawy. Niekiedy jednak i cyfry przestają być nu- dne, nabierają życia i podnoszą na duchu.Tak na przykład wygląda spra- wa, gdy zapoznajemy się z cyfra- mi związanymi z naszą produkcją przemysłową i osiągnięciami go- spodarczymi. W tym wypadku przerażałyby cyfry malejące, nud- ne byłyby cyfry niezmienne, na- tomiast cyfry wzrastające wywo- łują uczucie dumy i radości.Podobne uczucie odczuwamy również my ,,składkowicze“ przy analizie sprawozdań miesięcznych czy kwartalnych, porównując cy- fry dotyczące osiągniętego pro- centu ściągalności składek i wy- konania planu dochodów. .Niniejszą korespondencję po- święcamy ściągalności składek na terenie działalności Oddziału Wo- jew. ZUS w Wrocławiu.Analiza ściągalności składek z sektora gospodarki nieuspołecz- nionej w wojew. wrocławskim ujawniła, że ściągalność ta cha- rakteryzuje się cyframi maleją- cymi. Zamiast zaplanowanych 102% wpływu osiągnięto w okre- sie trzech kwartałów br. zaled- , wie 97,3%. Początkowy miesiąc IV  kwartału sytuacji nie popra- wił, ale jeszcze pogorszył.Stan ten zmobilizował całą za- łogę naszego Oddziału do natych- miastowego działania w kierun- ku poprawy sytuacji na tym od- cinku pracy w ciągu ostatnich miesięcy b. roku-Nie zadowoliły nas 100%-we wykonania w zakresie przekaza- nia dojrzałych sum należności do egzekucji, ani też 100%-we wy- konania w zakresie wysyłki' do Wydziałów Finansowych RN po- nagleń o załatwienie naszych wniosków egzekucyjnych.Nawiązaliśmy ze wszystkimi Wydziałami Finansowymi RN z terenu woj. wrocławskiego osobi- sty kontakt i zbadaliśmy przyczy- ny niezrealizowania tytułów wy- konawczych ZUS. Mając zebrany konkretny materiał dowodowy wystąpiliśmy z memoriałem, żąda- jąc zmiany dotychczasowej takty-

ki postępowania przy prowadze- niu egzekucji należności ZUS przez poszczególne terenowe Wy- działy Finansowe.W wyniku tej akcji Wydział Fi- nansowy WRN we Wrocławiu wy- słał do wszystkich podległych Wy- działów (Oddziałów) pismo okól- ne, w którym wytknął traktowa- nie po macoszemu spraw ZUS, podając między innymi:„Wydziały (Oddziały) Finanso- we po największej części nie egze- kwują należności Zakładu Ubez- pieczeń Społecznych w ogóle.Jeżeli w wyniku egzekucji, pro- wadzonej celem zlikwidowania należności podatkowych i należ- ności Zakładu Ubezpieczeń Spo- łecznych, ściągnęły Wydziały (Od- działy) Finansowe pewne sumy pieniężne, nie rozdzielają ich pro- porcjonalnie między siebie i Za- kład Ubezpieczeń Społecznych.W przypadkach stwierdzenia nieściągalności należności podat- kowych i należności Zakładu U- bezpieczeń Społecznych z uwagi na stan majątkowy dłużników, Wydziały, (Oddziały) Finansowe nie przesyłają oddziałom obwodo- wym Zakładu Ubezpieczeń Spo- łecznych protokołów o tym sta- nie celem umożliwienia im umo- rzenia swych należności.Dążąc do zmiany tego stanu rzeczy, Wydział Finansowy Pres zydium WRN we Wrocławiu przypomina, że Ministerstwo Fi- nansów w Warszawie niejedno- krotnie polecało w swych zarzą- dzeniach, przesyłanych również Wydziałom (Oddziałom) Finanso- wym, iż należności Zakładu Ubez- pieczeń Społecznych należy trak- tować na równi z należnościami podatkowymi.Zarządzenie to zostało posunięte tak daleko, że na podstawie prze- pisów art. 362 dekretu o zobowią- zaniach podatkowych (Dz.U.R-P. z r. 1950 nr 49 poz. 452) łącznie z zarządzeniem § 70 ust. 2 rozporzą- dzenia wykonawczego do tego de- kretu (Dz.U.R.P. z r. 1951 nr 50 poz. 362) należności Zakładu U- bezpieczeń Społecznych są jedna- kowo uprzywilejowane z należno- ściami podatkowymi".

Równocześnie z tym pismem Wydział Finansowy Prezydium WRN we Wrocławiu poleca kie- rować się przy egzekucji należ- ności ZUS następującymi wska- zówkami:„Ponieważ należności Zakładu Ubezpieczeń Społecznych zostały pod względem przywileju pierw- szeństwa zaspokojenia zrównane z należnościami podatkowymi, na- leży egzekwować je równolegle na podstaλvie przepisów dekretu o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych.W razie potrzeby stosować rów- nież środki prawne, przewidzia- ne przepisami art- 9, 13 — 25, 27 —• 33 i 38 dekretu o zobowiąza- niach podatkowych z uwagi na zarządzenie § 70 ust. 2 rozporzą- dzenia wykonawczego do tego de- kretu.W przypadku stwierdzenia nie- ściągalności należności podatko- wych i należności Zakładu Ubez- pieczeń Społecznych z uwagi na stan majątkowy dłużników należy protokoły o tym stanie bezzwłocz- nie przesyłać oddziałom obwodo- wym Zakładu Ubezpieczeń Spo- łecznych, by im umożliwić syste- matyczne umorzenie ich nieścią- galnych należności".Wydział Finansowy Prezydium WRN we Wrocławiu będzie przez swych inspektorów i delegatów badał, czy zarządzenia powyższe- go okólnika są wogóle należycie wykonywane i w przypadkach zaniedbań i uchybień pod tym względem będzie pociągał win- nych do odpowiedzialności służbo- wej.Sądzimy, że zarówno pismo o- kólne Wydziału Finansowego W.R.N. jak i osobista interwencja u płatników prowadzona przez naszą „brygadę egzekucyjną" przyczynią się do osiągnięcia za- planowanej ściągalności składek.W dążeniu do uzyskania cyfr wzrastających bratnie Oddziały ZUS, które napotykają na podo- bne trudności, winny skorzystać z przyjętego przez nasz Oddział stylu pracy.
K. Trzeszczyński 

(Wrocław)
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Zaniedbania w obliczaniu i wypłacie zasiłkóww Lubelskich Zakładach Metalowych Przemysłu TerenowegoLubelskie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego są poważ- ną placówką gospodarczą. Po- winny więc pracować według pla- nu. Praca zaś według planu ozna- cza, że terminy, w których coś ma być zrobione, muszą być dotrzy- mane.Lubelskie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego powinny wiedzieć, iż każde zadanie musi być wykonane nie tylko co do ilości, lecz również co do jakości. Jest to podstawowe założenie go- spodarki socjalistycznej.Lubelskie Zakłady Metalowe powinny także wiedzieć, że plan innego zakładu pracy, który za- leży od wykonania takich czy in- nych prac przez LZM PT nie może być wykonany, jeżeli Lubelskie Zakłady nie wykonają swoich obowiązków.A  jak wyglądają fakty, jeżeli idzie o prace ubezpieczeniowe LZMPT?Faktem jest, że Lubelskie Za- kłady Metalowe obliczały i wy-

płacały zasiłki chorobowe od po- łowy 1951 roku, lecz dokumenty rozliczeniowe przesłały do ZUS w Lublinie 2 i 3 września 1952. Tym- czasem wydana na podstawie u- chwały Prezydium Komitetu Eko- nomicznego Rady Ministrów z 22.3. 1950 i uchwały nr 835 Prezy- dium Rządu z 8. 12. 1951 instruk- cja dla zakładów pracy w spra- wie trybu postępowania przy wy- płacie zasiłków pieniężnych z u- bezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa postanawia w pkcie 1 rozdziału X , że zakład pracy przesyła listę wypłaconych zasiłków wraz z dotyczącymi do- wodami do właściwego oddziału ZUS najpóźniej 5 dnia po doko- naniu wypłaty.Faktem jest, że nadesłane przez Lubelskie Zakłady Metalowe do- kumenty rozliczeniowe urągały obowiązującym przepisom tak, że ZUS musiał je zwrócić 15.9. 1952, wzywając LZMPT jednocześnie i następnie jeszcze pismem z 10.10. 1952 i 10.11.1952, aby zestawiły

je w przepisany sposób: zebrały pokwitowania odbioru zasiłków, uzyskały decyzję względnie apro- batę Rady Zakładowej w sprawie wypłaty zasiłków poszczególnym ubezpieczonym, udzieliły dokład- nych odpowiedzi na pytanie za- warte w drugiej części asygnaty zasiłkowej.Faktem jest, że Lubelskie Za- kłady Metalowe zobowiązały się najpierw pismem z 9. 10. i 18. 10. 1952, iż uzupełnią zwrócone doku- menty do 5. 11. 1952, a następnie na skutek osobistej interwencji (w dniu 13. 11. 1952) pracowników ZUS w Lubelskich Zakładach Me- talowych, że uczynią to do 15. 11. 1952, lecz żadnego z tych termi- nów nie dotrzymały.Faktęm jest, że ZUS w Lubli- nie, żywiąc nadzieję, iż Lubelskie Zakłady Metalowe nadeślą uzu- pełnione dokumenty do 20.10.1950, zaplanował je do rozliczenia na poczet składek ubezpieczeniowych w miesiącu październiku, lecz nie
Brak dostatecznego nadzoru i kontroli 

źródłem nadużyć na odcinku wypłaty zasiłkówW jednej z wielkich budujących się fabryk referent ubezpieczenio- wy J . Frank dopuścił się poważ- nych nadużyć. Gdy zorientował się w słabych punktach wewnętrz- nej organizacji przedsiębiorstwa, szczególnie zaś w niedość ścisłej kontroli nad swoją pracą, rozpo- czął fałszerskie manipulacje do- wodami zasiłkowymi (zwłaszcza zaświadczeniami lekarskimi). W ten sposób przywłaszczył sobie, przy pomocy dwóch wspólników, pokaźną sumę 55 tysięcy złotych.Frank znalazł się w rękach or- ganów sprawiedliwości. Sąd Wo- jewódzki skazał go na 8 lat wię- zienia, a jego wspólników na 3 i 1 rok więzienia.Sprawa ta powinna być ostrze- żeniem nie tylko dla nieuczci- wych jednostek, którym powie- rzono gospodarkę funduszami u- bezpieczeniowymi. Przede wszyst- kim powinna być ostrzeżeniem dla kierowników zakładów pracy.Stosunek do referenta ubezpie- czeniowego czy płatnika zasił- ków nie może się opierać tylko

na zaufaniu. Nie może wynikać z fałszywego przekonania, że re- ferent ubezpieczeniowy gospoda- ruje obcymi pieniędzmi i podlega kontroli ZUS. Brak dostatecznego nadzoru i kontroli wewnętrznej w zakładzie pracy nad płatnikiem zasiłków stanowi pokusę dla lu- dzi nieuczciwych i słabych cha- rakterów, stwarza szansę dla szkodników i sabotażystów.Raz na zawsze trzeba skończyć z fałszywym mniemaniem, że kie- rownictwo zakładu przemysłowe- go nie musi kontrolować wydat- kowania pieniędzy państwowych na zasiłki, w takim samym sto- pniu jak wydatków przedsiębior- stwa na inne cele. Wypłaty ubez- pieczeniowe i dokumenty na pod- stawie których są one dokonywa- ne, muszą być kontrolowane w ramach przedsiębiorstwa czy in- stytucji w taki sam sposób, jak są kontrolowane wypłaty z fundu- szu płac, za dostawy itp. Rozra- chunki z ZUS również muszą być kontrolowane w taki sam sposób, jak wszystkie inne rozrachunki przedsiębiorstwa.

Okresowe kontrole ZUS nie mogą zastąpić stałej kontroli we- wnętrznej, opartej na właściwej organizacji wypłat. Kto powinien sprawować tę kontrolę? W pierw- szym rzędzie powinien ją wyko- nywać ten sam zwierzchnik, któ- ry kontroluje i zatwierdza wypła- tę zarobków, w drugim rzędzie główny (starszy) księgowy, ponie- waż on odpowiada za finansową i rachunkową stronę działalności zakładu pracy.Referat zasiłków powinien znaj- dować się w rachubie płac, gdyż ona posiada wszystkie dane ewi- dencyjne potrzebne do ustalania, czy osoba dla której asygnuje się zasiłek jest pracownikiem przed- siębiorstwa oraz dane do oceny uprawnień i wymiaru zasiłków. Referat ten powinien ponadto znajdować się w pionie admini- stracyjnym, podległym główne- mu (starszemu) księgowemu: Ten ostatni bowiem ponosi pełną od- powiedzialność za prawidłowe działanie referatu zasiłków na równi z kierownikiem zakładu pracy.W ramach kontroli społecznej ponosi odpowiedzialność za dzia- łalność referatu zasiłków rada za-
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otrzymawszy dokumentów zapla- nowanej pracy nie wykonał.Faktem jest, że Lubelskie Za- kłady Metalowe miały w dniu31.8.1952 zadłużenie z tytułu składek ubezpieczeniowych w kwo- cie 93,246,53 zł, a przedstawiły w dniach 2 i 3 września dokumenty rozliczeniowe na 70.288,48 zł wy- płaconych zasiłków, których jed- nak z przyczyn poprzednio poda- nych, ZUS nie mógł uznać.Mamy nadzieję, że Rada Zakła- dowa Lubelskich Zakładów Me- talowych Przemysłu Terenowego, do której zadań należy nadzór i kontrola nad odcinkiem ubezpie- czeniowym poprzez komisję so- cjalno - ubezpieczeniową, zatrosz- czy się solidnie o to, aby opisany przez nas stan rzeczy znikł raz na zawsze i bezpowrotnie.Wierzymy, że kierownictwo Lu- belskich Zakładów Metalowych Przemysłu Terenowego, które są niewątpliwie poważną placówką gospodarczą, zdoła naprawić za- niedbania na odcinku obliczania i wypłaty zasiłków chorobowych, zwłaszcza zaś niepokojące zanied- bania w rozliczeniach z ZUS.
J . S. (Lublin)kładowa (miejscowa) i działająca w jej imieniu komisja socjalno- ubezpieczeniowa. Rady zakładowe muszą więc rzeczywiście kontro- lować wypłatę zasiłków i w tym celu muszą zorganizować aparat kontrolny i zapewnić stałe jego funkcjonowanie. O niedomaga- niach organizacyjnych, o wszel- kich stwierdzonych „nieścisło- ściach" i objawach złego gospoda- rowania groszem publicznym ra- da zakładowa (miejscowa) powin- na komunikować niezwłocznie kierownictwu zakładu pracy i żą- dać usunięcia błędów i poinfor- mowania jej o podjętych zarzą- dzeniach.W każdym przypadku opóźnie- nie lub zaniedbanie rozrachunku powinno być sygnałem do sta- rannego skontrolowania przez kie- rownictwo zakładu pracy i aktyw związkowy działalności referatu ubezpieczeniowego. W każdym również przypadku niezgodności w rozliczeniu trzeba sprawdzić nie tylko pozycje niezgodne i nie tylko całe dane rozliczenie, lecz trzeba także przyjrzyć się syste- mowi organizacji i kontroli wy- płat zasiłków.

F. Ł.

Nowe formy łączności ZUS
z zakładami pracy w woj. katowickim1.Oddział Wojewódzki ZUS w Chorzowie w związku z ogłosze- niem i rozszerzeniem przywilejów rentowych Karty Górnika na ko- palnie gipsów, magnezytów, gli- ny szlachetnej i soli dokonał w okresie od 1.7.1951 do 31.8.1952 szeregu wyjazdów do zakładów pracy, w tym 40 wτyjazdow do kopalń. Wyjazdy do kopalń były połączone z 20 wyjazdami do te- renowych ogniw ZUS (Oddziały, Ekspozytury i Terenowe Wydzia- ły Świadczeń).Jakiż cel miały powyższe wy- jazdy?Wiadomo, że w rękach Oddzia- łu Wojewódzkiego ZUS w Cho- rzowie spoczywa nadzór i kierow- nictwo sprawami rentowymi gór- ników na terenie całej Polski. Przy wyjazdach do kopalń cho- dziło o to, by zmontować w nich aparat dla przyjmowania roszczeń rentowych z K G , „wizyty" zaś nasze przy okazji w terenowych ogniwach ZUS miały na celu za- interesowanie tych ogniw organi- zacją spraw rentowych w kopal- niach położonych na ich terenie oraz zorientowanie się, jak jest ustawiona obsługa rentowa gór- ników w zakresie roszczeń brac- kich, przyjmowanych nie w ko- palniach a w oddziałach ZUS.Wyjazdy do kopalń z ramienia Oddziału Wojewódzkiego ZUS w Chorzowie dotyczyły wyłącznie terenów spoza śląsko-dąbrow- sko-krakowskiego i wałbrzyskie- go zagłębia węglowego. Na tere- nach tych bowiem znajomość pro- blematyki rent górniczych była w oddziałach ZUS z natury rzeczy szczególnie słaba. Kopalnie zaś zagłębia węglowego zostały obsłu- żone wyłącznie przez oddziały ob- wodowe ZUS wojew. katowickie- go i przez Oddział Obw. ZUS w Wałbrzychu. 2.Jak w praktyce przebiegała na- sza praca w wizytowanych kopal- niach?Po przyj eździe do danej kopal- ni wyłuszczaliśmy dyrektorowi pokrótce cel naszego przybycia. Często przyjazd następował po uprzednim uzgodnieniu termi- nu z kopalnią. Następnie dla eko∣-

nomii czasu, by nie referować sprawy każdemu z osobna i od nowa, prosiliśmy o zwołanie na- rady z udziałem kierownictwa za- kładu pracy, prezydium Rady Za- kładowej, przedstawicieli Podsta- wowej Organizacji Partyjnej i prezydium Komisji socjalno-ubez- pieczeniowej.Na naradzie referowaliśmy ca- łokształt zagadnień z zakresu rent górniczych, wręczając jednocześ- nie jej uczestnikom szereg egzem- plarzy przepisów, instrukcji i for- mularzy dotyczących świadczeń z Karty Górnika. Dyskusja na ta- kich naradach z reguły bywała ożywiona i zainteresowanie wiel- kie. W jej wyniku uzyskiwaliśmy informacje co do ciężaru gatunko- wego spraw rentowych górników z danej kopalni (liczba zaintere- sowanych osób, przeciętny wiek załogi i staż pracy górniczej w tej kopalni i ewent. w kopalniach, w których ci górnicy poprzednio pracowali, poziom uświadomienia załogi w sprawach rentowych itd.).Następnie po wyznaczeniu refe- renta administracji kopalnianej do spisywania roszczeń rentowych z K G , przeprowadzaliśmy z nim osobną szczegółową naradę o cha- rakterze instruktarzowo-informa- cyjnym i w jego obecności kontro- lowaliśmy prawidłowość prowa- dzenia ewidencji załogi z punktu widzenia potrzeb rent górniczych.Z kolei udawaliśmy się do Biura Zarobkowego kopalni, gdzie wy- jaśnialiśmy sposób podawania za- robku dla potrzeb rentowych z Karty Górnika. W razie stwier- dzenia pewnych niedociągnięć, zwracaliśmy na nie uwagę refe- rentom, kierownictwu i czynni- kom społecznym. Instruktarz ust- ny w każdym ogniwie był uzupeł- niany pozostawieniem odpowied- niego pisemnego materiału infor- macyjnego.W większości kopalń, na podsta- wie uzyskanego zezwolenia od in- stancji nadrzędnej (Zjednoczenie, Centralny Zarząd), dokonywaliś- my zjazdu pod ziemię dla zapo- znania się z warunkami pracy do- łowej. Chodziło o zebranie obser- wacji i materiałów informacyj- nych, służących do opracowania instrukcji dla badań lekarsko-ren-
371



towych, w której to instrukcji opis poszczególnych czynności pod ziemią jest niezbędny.Powyższe czynności zajmowały z reguły cały pierwszy dzień na- szego pobytu w danej kopalni.W kopalniach, którym zapo- wiedzieliśmy nasz przyjazd oraz w pozostałych kopalniach, gdzie to było możliwe ze względów technicznych, braliśmy w dniu następnym udział w naradzie ca- łej załogi, poświęconej przede wszystkim lub wyłącznie zagad- nieniom ubezpieczeń społecznych.Porządek dzienny takiej ma- sówki obejmował z reguły refe- rat o sprawach ubezpieczeniowych górników ze szczególnym uwzględnieniem kwestii rento- wych, dyskusję i wyjaśnienia w konkretnych sprawach podnoszo- nych przez zebranych.Referat wygłaszał przedstawi- ciel ZUS (jeden z nas), który po- przedniego dnia zapoznał się ze specyfiką i warunkami pracy w danej kopalni na naradzie z kierownictwem i czynnikami spo- łecznymi oraz podczas zjazdu pod ziemię. Pobyt nń dole kopalni wy- korzystywaliśmy zawsze w ten sposób, że w bezpośrednich roz- mowach z górnikami dowiadywa- liśmy się o ich życzeniach i bo- lączkach z zakresu spraw ubez- pieczeniowych oraz zachęcaliśmy ich do udziału w masówce orga- nizowanej dla omówienia poru- szanych przez nich kwestii.Dzięki temu referat wygłaszany na ogólno-zakładowej naradzie cechowała znajomość lokalnych warunków i powiązania z aktual-

ną problematyką danego terenu, a referent zaś miał z góry zapew- niony pewien kapitał zaufania ze strony załogi. Załoga ta widziała w nim bowiem nie zwykłego tyl- ko urzędnika mającego „odwalić" swój obowiązek i wyjechać, ale człowieka który ma żywe zainte- resowanie i zrozumienie dla znoj- nej pracy górnika. Stąd referaty nasze, wygłaszane podczas przy- jazdów do kopalń spotykały się zawsze z żywym zainteresowa- niem zgromadzonej załogi, czego dowodem była w każdym przy- padku żywa dyskusja i wiele b. istotnych zapytań. Nigdy nie zda- rzyło się, by słuchacze rozeszli się,;wysłuchawszy referatu w milcze- niu i nie powiedziawszy ani sło- wa w dyskusji.Oczywiście, że nie we wszyst- kich kopalniach akcję przeprowa- dzono wg powyższego schematu (jeżeli o schemacie tu w ogóle mo-  że być mowa). Były kopalnie, gdzie masówki nie można było w danym dniu odbyć i tu uma- wiano się co do późniejszego ter- minu, pozostawiając jej obsłuże- nie najbliższemu oddziałowi ZUS po nawiązaniu z nim osobistego kontaktu. W małych znów kopal- niach wystarczył pobyt jedno- dniowy. 3.Podsumowując omawianą akcję wyjazdów do kopalń stwierdzić trzeba, że dała ona Oddziałowi Wojew. ZUS w Chorzowie prze- bogaty materiał, który jest bieżą- co i z pożytkiem wykorzystywa- ny w naszej codziennej pracy. Przede wszystkim nie jesteśmy,

pomimo odległości od kopalń idą- cych w setki kilometrów, oderwa- ni od terenu i znamy jego specy- fikę, co niechybnie ułatwia pod- chodzenie do naszej pracy w spo- sób życiowy i nie biurokratyczny.4.Czy nie można było przepro- wadzić akcji wyjazdów do ko- palń za pośrednictwem terenowo właściwych ogniw aparatu ZUS, co byłoby połączone z mniejszymi kosztami?Stwierdzona na wstępie i w da- nych warunkach zrozumiała słaba znajomość problematyki rent gór- niczych w oddziałach ZUS, w któ- rych górnicy stanowią tylko zni- komy procent ubezpieczonych, u- niemożliwiała tym oddziałom właściwe podejście do tej pracy. A  tymczasem zmontowanie apa- ratu roszczeniowego w kopalniach musiało nastąpić z miejsca i w sposób fachowy. Nie dałoby się w żaden sposób tego zrobić bez oso- bistego udziału wykwalifikowa- nych pracowników naszego Od- działu, zresztą specjalnie przezna- czonego wówczas do tych prac.By jednak na przyszłość tere- nowe oddziału ZUS mogły bez- pośrednio włączyć się i zastąpić nasz oddział w tej pracy, kończy- liśmy każdy nasz cykl wyjazdów pobytem w danej. ekspozyturze i terytorialnie właściwym obwodo- wym czy wojewódzkim Oddziale ZUS, gdzie zdawaliśmy relację z naszych czynności i pozostawia- liśmy wytyczne co do pracy na przyszłość.
F. WoźniczkaPrzyczyną błędnych wypłat zasiłków wadlima organizacja referatom ubezpieczeniowychCiągle jeszcze i dość często zda- rzają się błędne i nieuzasadnione wypłaty zasiłków rodzinnych. W związku z tym chcę podzielić się za pośrednictwem PUS z rewiden- tami zakładów pracy kilkoma spo- strzeżeniami poczynionymi pod- czas ostatnich kontroli, jakie prze- prowadziłem wspólnie z zespołem rewidentów w większych zakła- dach pracy (kopalniach) na tere- nie wojew. katowickiego.We wszystkich prawie kopal- niach węgla ilość błędnych i nie- uzasadnionych wypłat zasiłków rodzinnych oraz suma przypisa- na z tego tytułu do zwrotu wy- datnie w porównaniu z wynika-

mi poprzednich kontroli zwięk- szyły się.Do najczęściej popełnianych błędów przy wypłatach zasiłków rodzinnych należą:1) nie przebycie przez pracow- nika trzymiesięcznego okresu wy- czekiwania po podjęciu lub zmia- nie zatrudnienia,2) wypłaty zasiłku rodzinnego (przy uwzględnieniu 3-mies. o- kresu wyczekiwania) od 3-go za- miast 4-go miesiąca po podjęciu lub zmianie zatrudnienia,3) wypłaty zasiłku mimo nie- przepracowania 20 dni w miesią- cu kalendarzowym, za który za- siłek ma być wypłacony,

4) wypłaty ojcu na dzieci, po- mimo, że zasiłek wypłacany jest już z tytułu zatrudnienia matki,5) wypłaty na dzieci, kóre u- kończyły 16 rok życia a nie kształcą się w szkole ani nie są trwale niezdolne do zarobkowa- nia,6) wypłaty na żony pracujące,7) wypłaty na dzieci chociaż są już zatrudnione z normalnym wy- nagrodzeniem.Główną przyczyną błędnych i nieprawnych wypłat zasiłków ro- dzinnych są niedomagania w or- ganizacji referentów ubezpiecze- niowych w zakładach pracy.Stwierdzono, że. zakładowym referentom ubezpieczeniowym, którzy zostali przeszkoleni przez ZUS w zakresie wypłat zasiłków
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Skuteczne metody usprawnienia wypłat zasiłków
w zakładach pracy na terenie Oddziału ZUS w SzczecinieWadliwe obliczanie zasiłków chorobowych miało do niedawna miejsce niemal we wszystkich za- kładach pracy na terenie naszego Oddziału. Powodem tego stanu rzeczy były w przeważającej mie- rze lekceważenie spraw zasiłko- wych przez zakładowych referen- tów ubezpieczeniowych oraz brak w tym zakresie zainteresowania ze strony kierownictwa zakładów pracy i niedostateczna ingerencja czynnika związkowego. Akcja szkoleniowa prowadzona w for- mach ustalonych przez Centralę ZUS nie dawała w tych warun- kach wyników wystarczająco za- dowalających.Oddział nasz postanowił sytua- cję tę radykalnie zmienić i w tym celu podjął, obok normalnego szkolenia zakładowych referen- tów ubezpieczeniowych, kilka no- wych a bardziej energicznych prób zmierzających do uspraw- nienia wypłat zasiłków chorobo- wych.Przystąpiono przede wszystkim do odwiedzania zakładów pracy i stosowania instruktażu na miej- scu. Pracownicy ZUS zobowiązy- wali się w ramach współzawodni- ctwa indywidualnego odwiedzać zakłady pracy i instruować pra- cowników obliczających zasiłki w godzinach pozasłużbowych.Bezpośredni kontakt z zakłada- mi dawał wprawdzie pozytywne,rodzinnych powierzono wyłącznie obliczanie i wypłatę zasiłków chorobowych. Natomiast wypła- tę zasiłków rodzinnych przeka- zano rachmistrzom (sekcji płac), którzy nie zostali w tym kierun- ku przeszkoleni.Wypłatę zasiłków rodzinnych powierzono rachmistrzom, jako dodatkową pracę poza ich nor- malną pracą w sekcji płac. Na do- miar złego rejony rachmistrzów w zakresie płac, a tym samym i wypłat zasiłków rodzinnych, zmieniane są co 3 miesiące. Stąd rachmistrze ci nie przykładają się, wobec płynności rejonów ich pracy, do pogłębiania wiadomości (instrukcji) z zakresu wypłat za- siłków rodzinnych.We wszystkich wypadkach, kie- dy stwierdziłem ten wysoce nie-

ale niedostateczne wyniki. Nie wszyscy referenci zakładów pracy rozumieli intencję i ofiarność pra- cowników ZUS. Zachodziły wy- padki wyraźnej niechęci w sto- sunku do nich. W jednym z za- kładów pracy (Centrala Aptek Społecznych w Szczecinie) zdarzy- ło się, że referent obliczający za- siłki opuścił zakład pracy z wy- biciem godziny 15, pozostawiając pracownika Oddziału, przybyłego by służyć mu pomocą, samego w zakładzie.Oddział nasz uciekł się w tych warunkach do nowej i bardziej skutecznej metody. Polecił pra- cownikom kontrolującym asygna- ty zasiłkowe wydzielać comiesię- cznie zakłady pracy, które myl- nie i niechlujnie obliczają zasił- ki i tworzyć dla nich teczki tzw. „bumelantów'1.Referentów obliczających zasił- ki oraz przewodniczących rad za- kładowych wzgl. miejscowych w tych właśnie zakładach pracy Od- dział w porozumieniu z ORZZ i Okręgowym Zarządem Branżo- wych Związków Zawodowych wzywa raz w miesiącu na wspól- ną naradę. Na naradach tych, obsługiwanych przez pracowni- ków Oddziału i przedstawiciela ORZZ przeprowadza się dokładną analizę wypłat zasiłków, nie oszczędzając zarówno pracowni- ków obliczających zasiłki, jak i przewodniczących rad zakłado-pokojący stan rzeczy, zawsze wy- stępowałem na naradach poin- spekcyjnych, omówiwszy wyniki kontroli i środki zaradcze, z wnio- skiem, ażeby wypłatę zasiłków rodzinnych odebrać rachmi- strzom i powierzyć wyłącznie pracownikom referatów ubezpie- czeniowych.Wszystkie zakłady pracy pro- pozycję tę przyjmowały — i jak dotychczas, z miejsca wprowadzi- ła ją w życie kopalnia „Rokitni- ca“ . W ślad za nią poszła kopal- nia „Makoszowy". Obserwacja pracy w tych kopalniach wskazu- je, że błędy w wypłatach zasił- ków na ich terenie należą do rzad- kości.
Józef Brem (Zabrze)

wych wzgl. miejscowych. Na ta- kiej naradzie „bumelantów" są zawsze obecni pracownicy Od- działu, którzy zakwalifikowali i wytypowali odnośne zakłady pra- cy na tę naradę. Wytykają oni publicznie referentom ubezpie- czeniowym i przewodniczącym rad wszystkie błędy, uchybienia, nie- dbalstwa i niekiedy nawet fał- szerstwa.Na naradach tych przedstawi- ciele zakładów pracy nie mając, poza nieświadomością, nic na u- sprawiedliwienie swych zanied- bań z reguły zwracają się z proś- bą o wyjaśnienie przepisów wzgl. przeszkolenie zakładowych refe- rentów ubezpieczeniowych.Każda narada „bumelantów", po przemówieniu dyrektora Od- działu o obowiązkach i odpowie- dzialności materialnej i nawet w niektórych przypadkach karnej referentów ubezpieczeniowych oraz po zaakcentowaniu ważności zagadnień ubezpieczeniowych w pracach rad zakładowych i miej- scowych przez przedstawiciela ORZZ, kończy się obszernymi wy- kładami na temat obliczania i wy- płacania zasiłków chorobowych i rodzinnych.Na wykładach tych wyjaśnia się wyczerpująco w sposób prak- tyczny wszelkie wątpliwości i za- gadnienia. Pracowników zakła- dów pracy, którzy nie opanowali dostatecznie przepisów ubezpie- czeniowych względnie techniki obliczania zasiłków chorobowych zapisuje się na dodatkowe i spe- cjalne przeszkolenie w Oddziale.Narady „bumelantów" dały do- skonałe rezultaty. W ciągu ostat- nich trzech miesięcy nie zaszła potrzeba powtórnego wezwania referenta zakładowego na taką naradę. Wręcz przeciwnie, prze- szkoleni w ten sposób referenci bezpośrednio po naradzie wyka- zują maksymalne zainteresowanie swoją dotychczas zaniedbywaną pracą i w szybkim tempie upo- rządkowują sprawy ubezpiecze- niowe w swych zakładach pracy. Dzięki tym naradom Oddział nasz doszedł do tego, że obecnie z gó- rą 90% zakładów pracy na na- szym terenife oblicza i wypłaca zasiłki prawidłowo.
Jan Krupka (Szczecin)
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Krótko czy długoterminowe zobowiązania?Słyszymy nieraz pytania: które zobowiązania są lepsze, krótko czy długoterminowe?Obie formy są dobre, jeżeli zo- bowiązanie jest w a r t o ś c i o - w e  i jeżeli jest k o n k r e t n e  i w i e l o s t r o n n e .W a r t o ś ć  zobowiązania za- leży od tego, w jakim stopniu przyczynia się ono do podniesie- nia jakości pracy i jej ilości oraz w jakim stopniu powoduje obni- żenie kosztu jednostkowego pro- duktu. Jakość zaś pracy mierzy się stopniem jej bezbłędności, stwierdzonym przez czynnik kon- troli wewnętrznej i zewnętrznej (aprobantów, kierowników, in- spektorów). Ilość znowu pracy mierzy się ilością wyrobionych jednostek produktu w określonej jednostce czasu lub też ilością czasu zużytego na wykonanie jed- nego produktu.W warunkach i przy charakte- rze działalności ZUS ilość i ja- kość pracy mierzy się najwyż- szym przekraczaniem norm pra- cy w komórkach, w których obo- wiązują normy wydajności pracy i premiowania, a na pozostałych stanowiskach pracy — najwyż- szym przekraczaniem względnie przyśpieszaniem wykonania pla- nów pracy. Obniżanie zaś kosztu produktu jest równoznaczne z ob- niżaniem kosztów administracyj- nych, tj. kosztów rzeczowych i osobowych. Obniżanie kosztów

osobowych następuje oczywiście nie przez obniżanie zarobków in- dywidualnych (zarobki te rosną stosownie do wzrostu wydajności pracy i związanych z tym premii) a przez zmniejszanie liczebności obsady osobowej w stosunku do rozmiaru pracy.K o n k r e t n o ś ć  zobowiąza- nia polega na dokładnym wylicze- niu: co, ile i kiedy zostanie wyko- nane, jaki procent normy zosta- nie osiągnięty i w jakim czasie, jakie zadania planowe zostaną przyśpieszone i o ile dni, jakie zadania ponadplanowe zostaną λvykonane i kiedy, jakie oszczęd- ności materiałowe zostaną osią- gnięte w konkretnych miarach lub wartości określonej w złotów- kach itp.W i e l o s t r o n n o ś ć  zobo- wiązania polega na tym, że nie można niczego uronić z dotych- czasowych osiągnięć. Nie można np. zobowiązać się do podniesie- nia i l o ś c i  pracy, nie zobowią- zując się równocześnie do utrzy- mania przynajmniej na dotych- czasowym poziomie j a k o ś c i  pracy i k o s z t ó w  jednostko- wych produktu. Warunek wielo- stronności zobowiązań nie zawsze jest przez nas przestrzegany.Za zobowiązanie d ł u g o t e r - m i n o w e  uważamy takie zobo- wiązanie, którego wykonanie roz- ciąga się na okres dłuższy niż je- den miesiąc. Aby zobowiązanie ta-

kie mogło być w pełni konkretne musi ono być podzielone na od- cinki miesięczne tak samo, jak na odcinki miesięczne dzielimy nasze plany roczne lub kwartalne. Dzie- ląc zobowiązanie długoterminowe na odcinki miesięczne należy wskazać konkretnie zamierzone osiągnięcia w każdym miesiącu. Tylko taki podział mobilizuje do stałego postępu, daje możność na- leżytej kontroli wykonania zobo- wiązania i pozwala na podsumo- wywanie osiągnięć w każdym miesiącu sprawozdawczym.Zobowiązania k r ó t k o t e r - m i n o w e  stanowią u nas więk- szość podejmowanych zobowią- zań. Podejmowane są one na mie- sięcznych naradach roboczych, których najważniejszym tematem są plany miesięczne. Porównując zakreślony planem rozmiar zadań i siły roboczej, kolektyw pracow- niczy widzi dokładnie koniecz- ność zwiększania wydajności pra- cy i w ten sposób powstają zobo- wiązania najbardziej konkretne.Zobowiązania długo i krótkoter- minowe mogą wzajemnie uzupeł- niać się, mogą też biec równole- gle. Pracownik czy też cala gru- pa może podejmować szereg zo- bowiązań jednych i drugich, po- krywających się w czasie. Mogą to być zobowiązania w zakresie pracy zawodowej, jak też w za- kresie prac społecznych. Najważ- niejsze jest, aby każde zobowią-
O punktualne wypłaty zasiłków 

Z praktyki Lubelskiej Fabryki Maszyn RolniczychIntencją przekazania zakładom pracy obliczania i wypłaty zasił- ków chorobowych była troska o człowieka pracy, o umożliwienie mu w wypadku choroby jak naj- szybszego otrzymania zasiłku za- stępującego wynagrodzenia za pracę.W myśl uchwały Komitetu Eko- nomicznego Rady Ministrów z 22 marca 1950 (Monitor Polski A-42 poz. 485), zasiłki chorobowe i po- łogowe winny być wypłacane w terminach wypłaty wynagrodzeń pracowniczych lub wypłaty zali- czek na wynagrodzenia.

W zasadzie wyplata powinna nastąpić w pełnej wysokości, w jakiej przysługuje zasiłek, a tyl- ko w wyjątkowych przypadkach w formie zaliczki, np. jeżeli spra- wa wymaga wyjaśnień i dowo- dów.Nie wszystkie jednak zakłady pracy postępują zgodnie z wy- tycznymi KERM w sprawie wy- płaty zasiłków chorobowych (ob- sługi ubezpieczonych).I tak np. podczas pobytu w dniu 13. 11.52 pracowników ZUS w jednym z zakładów pracy na te- renie Lublina (Lubelska Fabryka

Maszyn Rolniczych), zgłosił się do referatu ubezpieczeniowego pra- cownik z prośbą o przyspieszenie obliczenia i wypłacenia zaległego zasiłku chorobowego z okresu nie- zdolności do pracy przed 10. 11. 1952.Lubelska Fabryka Maszyn Rol- niczych wypłaca zaliczki na wy- nagrodzenia dnia 25 każdego mie- siąca, a ostateczne rozliczenie i wypłata reszty wynagrodzenia na- stępuje dnia 10 każdego następ- nego miesiąca. A zatem referent ubezpieczeniowy powinien był obliczyć w tym terminie i przy- gotować do wypłaty zasiłki należ- ne do dnia 10. 11. 52 względnie, jeżeli miał trudności, wypłacić za- liczkę.
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zanie stanowiło postęp w stosun- ku do dotychczasowych osiągnięć, aby było zupełnie konkretne i wie- lostronne.Powjcższe rozważania uwypu- klimy na konkretnym przykła- dzie.Przy omawianiu planu roczne- go jedna z grup rentowych podję- ła długoterminowe zobowiązanie zespołowe: skrócić do końca roku termin załatwiania otrzymywa- nych przez referentów akt z 14 na 3 dni.Na następnej miesięcznej nara- dzie stwierdzono, że w ciągu ubiegłego miesiąca skrócono ter- min o 3 dni — a mimo to prze- ciętna norma wydajności pracy wykazała nieznaczny spadek. By- ło to wynikiem występującej ten- dencji zmniejszania się wpływu akt przy równoczesnym utrzyma- niu dotychczasowej obsady oso- bowej. W tym stanie rzeczy zo- bowiązanie skrócenia czasu za- łatwiania akt z 14 dni do 3 nie wymagałoby szczególnego wzmo- żenia wysiłku załogi. A  zatem zo- bowiązanie to nie było wielostron- ne ani też konkretne, gdyż nie gwarantowało utrzymania ilości i jakości pracy na dotychczaso- wym co najmniej poziomie.Na tej samej naradzie w wy- niku szczegółowej dyskusji posta- nowiono je uwielostronnić i skon- kretyzować, zobowiązując się:a) utrzymać przynajmniej na do- tychczasowym poziomie: jakość pracy, przeciętny procent wyko- nania normy, przeciętny przydział akt na jednego referenta orazb) skracać termin załatwiania akt co miesiąc o 2 dni. Poza tym
Zakłady pracy muszą ciągle pa- miętać o intencjach uchwały KERM, a rady zakładowe powin- ny pilnować, by w codziennej praktyce były one realizowane.Szczególne zainteresowanie kwe- stią wypłat zasiłków winny wy- kazywać komisje socjalno - ubez- pieczeniowe, do których obowiąz- ków należy zaspokajanie socjalno- bytowych potrzeb mas pracują- cych.Musimy pamiętać: lepsza ob- sługa chorego — to szybszy je- go powrót do pracy — to przy- wrócenie zdrowej jednostki pro- dukcji.

M. S.

podjęto kilka zobowiązań krótko- terminowych, a mianowicie: 1) zobowiązanie czteroosobowej brygady młodzieżowej i sześć zo- bowiązań indywidualnych do zwiększenia wydajności o 2 do 4 procent normy przy utrzymaniu co najmniej dotychczasowego po- ziomu jakości pracy, 2) dwa zo- bowiązania indywidualne do zwiększania jakości pracy o 10%, mierzonej zmniejszeniem się o ten % zwrotów od aprobanta przy utrzymaniu przynajmniej na do- tychczasowym poziomie procentu wykonywanej normy.Na jednej z dalszych narad ro- boczych stwierdzono nie tylko
WSPÓŁZAWODNICTWO PRACY

Drukujemy poniżej cztery artykuły które dają oceną przebiegu i wyni- 
ków współzawodnictwa ubezpieczeniowców w III  kwartale 1952. Zespół 
tych artykułów ma wartość nie tylko jako podsumowanie jednego z okresów 
kwartalnych. Narada, o której mówi pierwszy z tych artykułów rozważyła 
całość zagadnień współzawodnictwa na terenie Z U S  i wyznaczyła dalszy 
kierunek jego rozwoju. Drugi z artykułów omawia nową formą współza- 
wodnictwa — mńądzyzakładowego — zastosowaną przez ubezpieczeniowców 
na szerszą skalą, właśnie w III  kwartale br. Artykuł zamykający ten cykl 
zasługuje na uwagą dlatego, że w okręgu katowickim po raz pierwszy za- 
stosowano w III  kwartale nowe zasady typowania przodowników w skali 
wojewódzkiej; zasady te przedstawiliśmy w nr 9/52 P U S na str. 279.

Ogólnokrajowa narada aktywu 
w sp ółzaw od n ictira  pracy w  ZUSDnia 26 listopada odbyła się w Warszawie ogólnokrajowa narada, mająca na celu podsumowanie dotychczasowych wyników współ- zawodnictwa pracy w ZUS oraz wytyczenie zadań, które w roku 1953 winny się stać przedmiotem socjalistycznego współzawodni- ctwa pracy.Narada zwołana została ' przez Zarząd Główny ZZPIS i Dyrekcję Naczelną ZUS i była to pierwsza narada krajowa na taką skalę.W naradzie wzięli udział dy- rektorzy i przewodniczący rad miejscowych z Centrali i ze wszy- stkich oddziałów ZUS oraz prze- wodniczący wojewódzkich kolek- tywów współzawodnictwa pracy w ZUS.Przewodniczył na naradzie tow. R a j n e r , przewodniczący Zarzą- du Głównego ZZPIS.Referat analityczno - sprawoz- dawczy omawiający wyniki oraz

') Analizę wyników oraz zadania na 
najbliższy okres współzawodnictwa za- 
wierają zamieszczone obok artykuły tow. 
tow. Łuczyńskiego .i Makowieckiego.

wykonanie, ale przekroczenie pod- jętych poprzednio zobowiązań krótkoterminowych. Spowodowa- ło to przekroczenie również oma- wianego zobowiązania długoter- minowego, wyrażające się skró- ceniem terminu załatwiania akt nie o 2 a o 3 dni.Opisany wyżej konkretny przy- kład wskazuje, w jaki sposób obie formy zobowiązań, tj. długo i kró- tkoterminowa, wzajemnie się uzu- pełniały oraz zwraca uwagę na większą siłę mobilizacyjną, jaką w tym przypadku wykazały zo- bowiązania krótkoterminowe.
K. Weyman

zasadnicze błędy i niedociągnięcia socjalistycznego współzawodni- ctwa pracy w ZUS w III kwar- tale wygłosił tow. Ł u c z y ń - s k i . 1)Powszechnie występującym błę- dem jest niedostateczny udział rad miejscowych w kierowaniu ruchem współzawodnictwa pracy. Wskazuje na to chociażby fakt, że na naradach wojewódzkich przewodniczący rad miejscowych nie zabierali prawie wcale głosu w dyskusji i nie umieli ustosun- kować się do wielu zagadnień, do- tyczących działalności związku. Nie składali sprawozdań, wyrę- czając się w tym względzie dy- rektorami oddziałów.Cenną i konieczną jest ścisła współpraca kierownictwa admi- nistracyjnego z organami związku zawodowego na odcinku współ- zawodnictwa. Nie można jednak zapominać, że współzawodni- ctwem kierują organa związko- we. Nie spełni ono swej roli wy- chowania nowego człowieka i stanie się zbyt formalistyczne, je-
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śli rady miejscowe nie będą tym ruchem kierowały.Niepokojący objaw — to zubo- żenie tematyki zobowiązań. Nie jest ona dostatecznie powiązana z planami pracy. Nie rozwija się ruch racjonalizatorski. Brak jest zobowiązań dotyczących zaspoko- jenia spraw bytowych pracowni- ków.Uzupełnieniem referatu było przemówienie Dyrektora Naczel- nego ZUS tow. B a l c e r s k i e -  g o. Przedstawił on wpływ współ- zawodnictwa pracy na obniżenie kosztów administracyjnych. Omó- wił zagadnienie ustawiania real- nych planów pracy, co jest waż- ne dla podejmowania zobowią- zań zwłaszcza w komórkach o pracy nienormowanej. Wskazał na konieczność opracowania kry- teriów dla oceny jakości pracy, gdyż jakość pracy trzeba rów- nież uczynić bezpośrednim tema- tem zobowiązań. Na koniec pod- niósł, że kierownictwo admini- stracyjne musi się jeszcze silniej włączyć do ruchu współzawodni- ctwa i otoczyć większą opieką przodujących pracowników.W dyskusji omawiano zagadnie- nia: aktywizacji organów związ- kowych, zacieśnienia współpracy między komisjami współzawod- nictwa a komisjami KO, nawią- zania współpracy i wzajemnej wymiany doświadczeń między ko- lektywami wojewódzkimi oraz usprawnienia organizacji narad roboczych i ich upolitycznienia.Sporo uwagi poświęcono akcji szkoleniowo - instruktarzowej w zakładach pracy. Tow. W i e r z - b i c k i  dał przykład skuteczne- go rozwinięcia tej akcji na tere- nie Oddziału ZUS w Nowym Są- czu przez zainteresowanie tą sprawą Powiatowych Rad ZZ i przez wzięcie pod stałą opiekę, w drodze zobowiązań pracowni- czych, poszczególnych zakładów pracy.Tow. W o ź n i c z k a  doma- gał się częstszego organizowania narad krajowych, które przyno- szą wielką korzyść organizatorom ruchu współzawodnictwa.Tow. T a 1 a ś k a proponował wprowadzić do współzawodni- ctwa międzyzakładowego na od- cinku rentowym, jako kryterium oceny: stosunek akt zaległych do przeciętnego wpływu.Tow. K  a 1 e c i ń s k i apelo- wał o bardziej wnikliwą na przy- szłość analizę wyników współza-

wodnictwa pracy ze strony Ko- lektywu Centralnego oraz wysu- nął zarzuty pod adresem funkcjo- nowania Komisji Usprawnień przy Centrali ZUS.Tow. W e y m a n przestrze- gał przed podejmowaniem zobo- wiązań mało konkretnych oraz doradzał dzielenie zobowiązań długoterminowych na odcinki miesięczne.Podsumowania dyskusji doko- nali tow. tow. Jałocha (Zarząd Główny), Makowiecki (Centrala ZUS) i Rajner (Przewodniczący Zarządu Głównego).Tow. Ja  ł o c h a kładł nacisk na rozwinięcie ruchu racjonaliza- torskiego, który jest u nas, w po- równaniu z innymi podobnymi instytucjami, b. słaby. Podkre- ślił, że przechodzimy obecnie na wzmożenie ciągłości i systema- tyczności ruchu współzawodni- ctwa. Zobowiązania będą stałe i związane z codziennymi zadania- mi zakładu pracy. Nie będzie już zobowiązań okolicznościowych, a jedynie z okazji rocznic i uroczy- stości zaciągane będą krótkotrwa- łe warty produkcyjne.Tow. M a k o w i e c k i  w imieniu Kolektywu Współzawod- nictwa Pracy przy Prezydium Zarządu Głównego oświadczył, że kolektyw ściślej w przyszłości po- wiąże się z terenem oraz rozpra- cuje pod względem organizacyj- nym i merytorycznym zagadnie- nia współzawodnictwa międzyza- kładowego. Poza tym kolektywWspółzawodnictwo międzyzakładowe 
Ocena przebiegu i wyników w III kwartale 1952Bujny rozwój współzawodnic- twa pracy w instytucjach ubez- pieczeń społecznych trzymał się zasadniczo do III kwartału br. form indywidualnych i zespoło- wych zobowiązań. Nie przejawiał się natomiast w wyższych for- mach (współzawodnictwo między- zakładowe), wyrastających z soc- jalistycznej rywalizacji pomiędzy poszczególnymi oddziałami ZUS bądź ich jednorodnymi zespołami.Międzyzakładowe współzawod- nictwo pracy ma swoje szczególne zalety, które polegają na:1) pobudzaniu wszystkich człon- ków załogi do usprawniania orga- nizacji pracy, do racjonalizacji metod i urządzeń, do wykrywania rezerw w obsadzie,2) większej możliwości wymia-

nawiąże ścisłą współpracę z Ko- misją Usprawnienia przy Cen- trali ZUS, dążąc do wzmożenia ruchu racjonalizatorskiego na na- szym terenie.Tow. R a j n e r  omówił rolę organów związkowych w rozwo- ju socjalistycznego współzawod- nictwa. Ruchem współzawodni- ctwa kierują na każdym szczeblu związki zawodowe, od grupy związkowej zaczynając a na Za- rządzie Głównym kończąc. W żad- nym wypadku rada miejscowa lub inny organ związkowy nie może wyłączyć tego zagadnienia z zakresu swoich zadań przez ze- pchnięcie odpowiedzialności na komisję, lub kolektywy współza- wodnictwa (są to tylko ciała po- mocnicze dla instancji związko- wych).Następnie mówca mówił o socja- lizacji ubezpieczeń społecznych przez stopniowe włączanie ich w orbitę działania związków zawo- dowych. Sprawne i jak najszyb- sze wykonanie tej akcji leży w in- teresie świata pracy i zależne jest od politycznej postawy całej za- łogi ZUS.W zakończeniu tow. Rajner po- ruszył sprawę kampanii sprawoz- dawczo-wyborczej w związkach zawodowych, podkreślając, że musi ona przebiegać pod hasłem takiego ustawienia kadr organi- zacji związkowej, aby mogła sku- tecznie realizować wskazania Frontu Narodowego.
E. M.

ny i upowszechniania nowych osiągnięć, ulepszeń i doświadczeń,3) rozwijania poczucia kolek- tywnej odpowiedzialności za ca- łość pracy zakładu.1Biorąc pod uwagę zalety mię- dzyzakładowego współzawodnic- twa, Zarząd Główny ZZPIS pis- mem z 31 maja br. przekazał te- renowym ogniwom związkowym wytyczne w sprawie organizowa- nia tego współzawodnictwa w eta- pach kwartalnych, poczynając od III kwartału 1952.Wytyczne dały ogólne założenia współzawodnictwa i wskazały, że w pierwszym rzędzie powinno ono objąć komórki składek, za- siłków i rentowe. Określiły onę
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również, jakie zadania powinny sobie stawiać współzawodniczące zespoły i oddziały.Warto tu podnieść, że na czoło tych zadań wysunięte zostały: wzrost wydajności pracy pracow- ników komórek świadczeń i skła- dek, szybsza obsługa ubezpieczo- nych w zakresie świadczeń i szko- lenie pracowników zakładów pra- cy w zakresie zasiłków.Zarząd Główny ZZPIS ustalił, odpowiednio do struktury ZUS, że współzawodnictwo międzyza- kładowe w zakresie składek i za- siłków powinno być organizowa- ne w skali wojewódzkiej, nato- miast w zakresie przyznawania i wypłaty rent — w skali ogólno- kraj owej.W związku z tym podstawy wyjściowe współzawodnictwa u- stalić miały: dla pracowników ko- mórek składek i zasiłków — wo- jewódzkie kolektywy współza- wodnictwa, dla pracowników rentowych — kolektyw współza- wodnictwa przy Zarządzie Głów- nym.Warunki współzawodnictwa o- gólnokrajowego w III kwartale br. w zakresie rent podał Zarząd Główny ZZPIS do wiadomości za- rządów okręgów i rad miejsco- wych pismami z 13 i 20 czerw- ca br. 2Oceniając przebieg i wyniki międzyzakładowego współzawod- nictwa pracy w III kwartale, stwierdzić trzeba, że nie przybrało ono rozmiarów powszechnych. Zostało podjęte tylko na niektó- rych terenach wzgl. objęło tylko niektóre oddziały ZUS z terenu poszczególnych województw. Ogó- łem objęło ono na poziomie wo- jewódzkim 31 tj. 60% oddziałów.Nie jest to, jeżeli chodzi o roz- miary tej formy współzawodni- ctwa, wynik imponujący, lecz •— jak na pierwsze poczynania — nie jest to również wynik zły.W ramach wojewódzkiego mię- dzyzakładowego współzawodnic- twa pracy wyróżniły się:a) z obszaru pomorsko-gdań'- skiego oddział w Olsztynie, który w III kwartale poprawił znacznie ściągalność składek, podniósł po- ważnie wydajność pracy w ko- mórce zasiłków i zlikwidował cał- kowicie zaległości w komórce kontroli asygnat zasiłkowych,b) z terenu woj. wrocławskiego oddział we Wrocławiu dobrymi wynikami w pracy komórek za-

siłków i kontroli terenowej oraz oddział w Wałbrzychu dobrą pracą i zobowiązaniami komórki kontroli terenowej oraz wysoką ściągalnością składek,c) z terenu woj. poznańskiego
W  zak resie  p rzyznaw ania rent

O d d z ia ł

W y d a j n o ś ć  p r a c y
Czas

załatwiania
roszczeń

referenci aprobanci registranci
zada-
nia

osiąg-
nięciazada-

nia
osiąg-
nięcia

zada-
nia

osiąg-
nięcia

zada-
nia

osiąg-
nięcia

Gdańsk 130 133,1 130 137,1 125 131,9 16,2 13

Wrocław 130 138,3 130 187,3 115 109 33,5 32,3

Kielce 100 125,7 100 140,4 125 136 3 39,4 37,5

W  zak resie  w yp łaty  rent

O d d z i a ł
Wydajność pracy Czas załatwiania decyzji

Zadania Osiągnięcia Zadania Osiągnięcia

Poznań 118 138,2 2,2 1,3

Warszawa 135 136,9 3,5 2,6

Gdańsk 130 132,6 4,0 1,23Pod koniec III kwartału br. za- łoga Oddziału ZUS w Zabrzu powzięła dla uczczenia wyborów do Sejmu i X IX  Zjazdu WKP(b) zobowiązanie zaostrzenia dotych- czasowych norm pracy oraz we- zwała pozostałe oddziały do współzawodnictwa na bazie tych zaostrzonych norm.Wezwanie to zostało przyjęte i w wielu oddziałach ZUS przy- stąpiono do jego realizacji od l.X . b. roku..W związku z tym zaszła ko- nieczność, ażeby wojewódzkie ko- lektywy współzawodnictwa usta- liły dla poszczególnych zespołów i oddziałów na IV kwartał szcze- gółowe zadania, jako przedmiot współzawodnictwa w skali woje- wódzkiej.Zadania te — jako przedmiot zarówno współzawodnictwa mię- dzyzakładowego, jak i współza- wodnictwa w ogóle — powinny mobilizować załogi oddziałów ZUS w kierunku:1) aby nowe zaostrzone normy dały odpowiednie efekty i speł- niły mobilizującą rolę do dalsze- go zwiększenia wydajności pra- cy, ,2) aby kontyści obsługiwali większą ilość kont,3) aby referenci skracali czas obsługi ubezpieczonych i renci-

najkrótszy czas kompletowania roszczeń rentowych osiągnął od- dział w Kaliszu.W skali ogólnopolskiej najlep- sze osiągnięcia w stosunku do po- stawionych zadań mają oddziały:

stów (załatwiania roszczeń i de- cyzji),4) aby rewidenci zakładów pra- cy zwiększali i przekraczali pla- ny kontroli,5) aby pracownicy zasiłków, składek, planowania i rachunko- wości podejmowali konkretne zo- bowiązania szkolenia pracowni- ków zakładów pracy, przy czym mieć należy przede wszystkim na uwadze szkolenie:a) w zakresie nowego systemu poboru składek i rozrachunków,b) w zakresie zasiłków choro- bowych pracowników zakładów pracy, zatrudniających poniżej 50 pracowników,c) w zakresie zasiłków rodzin- nych pracowników tych zakła- dów pracy, które nie wzięły u- działu w szkoleniu w okresie maj — lipiec b. roku,6) aby pracownicy ZUS wizy- towali zakłady pracy i na miej- scu udzielali im pomocy,Do zobowiązań o tematyce pod pkt. 6 należy przykładać szczegól- nie dużą wagę w związku z kon- trolą zasiłków rodzinnych, którą ponownie będzie przeprowadzał aktyw związkowy w miesiącu lu- tym 1953 r. w myśl „Wytycznych" CRZZ. Pracownicy ZUS powinni wziąć w niej udział możliwie naj- szerszy.
F. Ł.
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Współzawodnictwo w Centrali i oddziałach ZUS
Osiągnięcia i niedociągnięcia w III kwartale 1952Współzawodnictwo pracy w ZUS przebiegało w III kwartale rb. w atmosferze wzmożonej ini- cjatywy pracowniczej w kierunku wykonywania specjalnych zadań. Zlot Młodzieży, uchwalenie Kon- stytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, X IX  Zjazd KPZR i wreszcie wybory do Sejmu sta- nowiły w tym czasie specjalne okazje i mobilizowały załogi od- działów ZUS do podejmowania dodatkowych zobowiązań zarówno w zakresie pracy zawodowej, jak i społecznej.

O R G A N IZ A C JA
W SPÓŁZAW ODN ICTW AOrganizacja współzawodnictwa w oddziałach ZUS wykazuje w III kwartale w porównaniu z po- przednimi etapami znaczny postęp. Do jej usprawnienia przyczyniły się w znacznym stopniu akcja in- spekcyjna delegatów Centrali ZUS, prowadzona systematycznie od początku br. oraz duży w tym kierunku wysiłek niektórych wo- jewódzkich kolektywów współza- wodnictwa, zwłaszcza w Bydgosz- czy, Chorzowie i Poznaniu.Organizacja narad roboczych wykazuje pewną poprawę, mimo to jednak na odcinku tym jest jeszcze sporo do zrobienia. In- spekcje wykazały, że w większo- ści oddziałów ZUS nie omawia się na naradach roboczych planów pracy, ich wykonania, nie anali- zuje się organizacji pracy, nie po- szukuje się sposobów jej uspraw- nienia i w ten sposób odrywa się ruch współzawodnictwa od zadań instytucji. Winę ponoszą tu głów- nie kierownicy administracyjni komórek, którzy obowiązani są opracowywać plany pracy i refe- rować je na naradzie roboczej, jak również omawiać ich wyko- nanie.Poziom narad roboczych zależy w dużej mierze od stopnia wyro- bienia męża zaufania grupy związ- kowej i kierownika administra- cyjnego danej komórki. Między tymi dwoma czynnikami winna istnieć harmonijna współpraca. Współpracę tę należy organizować w ten sposób, ażeby kierownik komórki, będąc w pierwszym rzę-

dzie odpowiedzialny za ustawienie planów pracy i ich λvykonanie, brał udział w mobilizacji grupy związkowej do podejmowania zo- bowiązań i ażeby mąż zaufania, będąc głównie odpowiedzialny za tę mobilizację, miał również istot- ny wpływ na planowanie i słusz- ny podział pracy w grupie związ- kowej.
UCZESTN ICTW O

WE W SPÓŁZAW ODN ICTW IEW III kwartale było zatrudnio- nych w oddziałach ZUS i Cen- trali 93,4% zaplanowanego stanu obsady osobowej. Te przeszło 6,5% oszczędności etatowych, to wynik odgórnych usprawnień or- ganizacyjnych oraz oddolnej ini- cjatywy załóg pracowniczych, któ- re poprzez systematyczne podno- szenie wydajności pracy zmniej- szały obsadę wielu komórek.W III kwartale uczestniczyło we współzawodnictwie 93,6% pracow- ników oddziałów i Centrali ZUS. Uczestnictwo to wynosiło w I kwartale 79,2% i w II-gim 92,7%.W III kwartale zwiększyła się liczba, załóg wykazujących wyso- ki procent współzawodniczących, a spadła liczba załóg o niskim procencie uczestnictwa we współ- zawodnictwie. lOO %-we uczest- nictwo wykazały 22 oddziały, po- niżej przeciętnej — 13 oddziałów i Centrala ZUS. Na szarym koń- cu znajdują się załogi oddziałów we Wrocławiu (71θ∕o), Radomiu (68%) i Lublin (46%).
ZOBOW IĄZANIAIlość podjętych zobowiązań w kwartałach I, II i III obrazuje na- stępujące zestawienie porównaw- cze:
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I 1776 2113 3889 0,7*)
11 2141 3389 5530 1,1

III 2265 3822 6087 1,4

*) ∣bez Centrali Z U S  (po 3 w każ- 
dym kwartale)

Ilość podejmowanych zobowią- zań stale wzrasta mimo, że stan zatrudnienia pracowników w po- równaniu z I kwartałem zmniej- szył się o przeszło 1000 osób (oko- ło 15%). Stąd ilość zobowiązań przypadająca na jednego współ- zawodniczącego również wzrasta.Największą liczbę zobowiązań w stosunku do ilości współzawodni- czących (powyżej 5 na 1 współ- zawodnika) wykazały oddziały w Gnieźnie, Lesznie i Nowym Są- czu. Poniżej przeciętnej znajduje się 16 oddziałów.W dalszym ciągu utrzymuje się przewaga ilości zobowiązań indy- widualnych nad - zespołowymi, przy czym w III kwartale prze- waga ta wzrosła. Obserwuje się stały spadek zobowiązań zespoło- wych (w I kwartale 46%, w II-gim 39o∕o, w III-cim 37%).Spadek zobowiązań zespoło- wych jest zjawiskiem nie pożąda- nym. Zobowiązania zespołowe bo- wiem są wyższą formą współza- wodnictwa. Przyczyniają się do mobilizacji załogi w kierunku szukania usprawnień i uproszczeń w pracy, do podnoszenia kwalifi- kacji przez szkolenie i podciąga- nie w pracy słabszych kolegów oraz wyrabiają poczucie zbioro- wej odpowiedzialności za wyko- nanie zadań i stwarzają atmosfe- rę koleżeńskiej współpracy.Wartość ogólna zobowiązań przedstawia się następująco (w złotych):
Kwartał ogółem na 1 współ- 

zawodnika

I 843.000 170
II 1.157.000 270
III 1.593.000 390

TEM ATYKA ZOBOWIĄZAŃTemat „przyśpieszania obowią- zujących terminów" był w pełni wykorzystany przez wszystkie od- działy ZUS. Większość oddziałów nie podaje jednak w sprawozda- niach, na co zużyły zaoszczędzo- ny czas w wyniku przedtermino- wego wykonania zadań. Czas ten może być wykorzystywany jedy- nie na wykonanie konkretnie określonych zadań, nie wchodzą- cych w zakres normalnych prac
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planowanych. I dlatego np. Od- dziiał w Oświęcimiu postąpił błęd- nie, że zaoszczędzony czas zużył na wcześniejsze przystąpienie do załatwienia spraw bieżących oraz wykonania sprawozdania dla Cen- trali ZUS. Prace bieżące i spra- wozdania należą do normalnych obowiązków, które muszą być za- planowane i nie mogą być one przedmiotem specjalnych zobo- wiązań.W zobowiązaniach dotyczących wzajemnego szkolenia brało udział 317 pracowników. W 13 oddzia- łach takich zobowiązań w ogóle nie podejmowano. Na ten typ zo- bowiązań należy zwrócić większą uwagę, albowiem szkolenie się wzajemne podnosi kwalifikacje pracowników i przyczynia się do wzrostu wydajności pracy.Na odcinku tematu dotyczące- go „podnoszenia procentu wydaj- ności pracy" w komórkach nor- mowanych zauważa się w III kwartale niepokojące objawy. W 7 oddziałach ZUS temat ten nie został w ogóle wykorzystany, a w 9 w bardzo małym zakresie. Ob- serwuje się również gwałtowny spadek liczby współzawodniczą- cych o podnoszenie procentu wy- dajności pracy. W I kwartale uczestniczyło w tych zobowiąza- niach 1.045 osób, w Il-gim 1.412, a w Ill-cim tylko 1.025 osób.W większości oddziałów, które zaniedbały ten typ Zobowiązań przeciętna wydajność pracy sy- stematycznie a gwałtownie male- je. W III kwartale przeciętna wy- dajność spadła w porównaniu z czerwcem br. np. w Gdyni ze 126 na 120%, w Grudziądzu ze 127,7 na 119,1%, w Rzeszowie ze 125,8 na 115,4%, w Ciechanowie ze117.3 na 113,5%, w Gorzowie ze 115,5 na lO2,4o∕o, w Kielcach ze127.3 na 122,0%, w Kutnie ze 119 na 117%, Tarnobrzeg w sierpniu był poniżej 100%, a Żyrardów ledwo przekracza normę.Ten stan rzeczy odbił się na obrazie ogólnej przeciętnej wydaj- ności pracy we wszystkich komór- kach świadczeniowych ZUS (bez Działu PZE w Centrali). Procent wydajności kształtował się w po- szczególnych miesiącach br. na- stępująco:I - -  116,4% VI --  125,4%
' i i  - -  115,4% VII - -  122,8%III - -  117,8% VIII - -  128,1%IV - -  119,0% IX  - -  126,8%V  - -  120,8%

Największy spadek wydajności pracy nastąpił w komórkach przy- znawania rent, a mianowicie:
m-c VIII m-c IX

Renty górni- 
cze 126,7% 120,6%

Renty poiu- 
szechne 129,3% 123,3%

Rejestratury 126,8% 121,1%Kierownictwo administracyjne i cały aktyw związkowy muszą jak najspieszniej zahamować spadek wydajności pracy, mobilizując za- łogę komórek świadczeniowych do podejmowania zobowiązań syste- matycznej poprawy tego stanu rzeczy.Na odcinku „uzyskiwania osz- czędności rzeczowych" współza- wodniczyło 1.095 osób. Jedynie 3 oddziały ZUS nie uczestniczyły w tym typie zobowiązań.Dla „tematyki składkowej" nie było zainteresowania w 5 oddzia- łach. W pozostałych zaś oddzia- łach uczestniczyło w tych zobo- wiązaniach około 750 osób.O przedterminowe „wykonanie i przekroczenie planów kontroli" walczyło w III kwartale około 400 rewidentów i kontrolerów za- kładów pracy. Ten typ zobowią- zań był wykorzystany niemal we wszystkich oddziałach ZUS. Osią- gnięcia grup kontroli zakładów pracy były niekiedy bardzo po- ważne. Np. w Gnieźnie przekro- czono plan kontroli o przeszło 25%, w Gorzowie o 15%. Ponad- to rewidenci i kontrolerzy brali nieraz czynny udział w akcji in- struktarzowo-szkoleniowej w za- kładach pracy.W komórkach rentowych 330 pracowników podejmowało (prze- ważnie zespołowo) zobowiązania „skracania przeciętnego czasu za- łatwiania roszczeń rentowych". Na odcinku od listopada 1951 do września br. przeciętny czas za- łatwiania roszczeń rentowych (bez państwowych zaopatrzeń emery- talnych) skrócono z 45,2 na 39,1 dni.Duże znaczenie posiadała i po- siada „akcja szkolenia pracowni- ków ubezpieczeniowych w zakła- dach pracy". Niezależnie od wy- konywania zakreślonego planu te-

go szkolenia, 234 pracowników ZUS podejmowało zobowiązania przekraczania tych planów i po- święciło na to około 4.000 pracow- niko-godzin. W rezultacie do koń- ca września br. roczny plan tego szkolenia wykonany został w 85%.Zobowiązania dotyczące „skra- cania przeciętnego czasu załatwia- nia roszczeń o zasiłki" podejmo- wało zaledwie 80 pracowników w 15 oddziałach ZUS.Zobowiązania o „tematyce spo- łecznej" podejmowało w III kwar- tale prawie 1.500 osób ze wszyst- kich niemal oddziałów ZUS. Nie podejmowano takich zobowiązań w Radomiu, Warszawie, Tarno- brzegu, Rzeszowie, Włocławku i Oddziale Woj. w Chorzowie, a w Białymstoku, Częstochowie, Cie- chanowie, Opolu i w Centrali ZUS w bardzo nikłym zakresie. Załogi niektórych oddziałów brały ma- sowo nieraz udział w akcji żniw- nej i omłotowej. Gdynia udzielała pomocy w prawidłowym wykony- waniu obowiązków z zakresu ubezpieczeń przez PGR i Gminne Spółdzielnie „Samopomocy Chłop- skiej", Kalisz dostarczał książek dla PGR. Koło Ligi Kobiet w Ostrowie opiekuje się Kołem Go- spodyń Wiejskich, a Koło ZMP w tymże oddziale — Kołem ZMP we wsi Czekanów. Pracownicy od- działu w Tarnowie przeprowadzi- li w terenie akcję uświadamiają' cą chłopów nie wywiązujących się z obowiązkowych dostaw na rzec; Państwa.W dalszym ciągu anemicznie rozwija się w oddziałach ZUS ruch racjonalizatorski. Zgłoszono zaledwie 35 wniosków racjonali- zatorskich. Dla pobudzenia inicja- tywy pracowniczej w tym kierun- ku konieczna jest współpraca i pomoc kierownictwa administra- cyjnego, które powinno wskazy- wać odcinki pracy wymagające usprawnienia oraz podawać tema- ty, których rozwiązanie wyłącz- nie przez administrację napotyka na trudności. Ponadto kierownic- two administracyjne winno tro- szczyć się o zapewnienie zarówno organom współzawodnictwa, ja k i pracownikom możności opracowy- wania projektów racjonalizator- skich i ewent. dokonywania prób zastosowania ich w praktyce.
Eugeniusz Makowiecki
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Wyniki współzawodnictwa w III kwartale 1952ubezpieczeniowców województwa katowickiegoDnia 29.X.br. odbyło się w świetlicy Oddziału Obwodowego ZUS w Zabrzu rozszerzone ple- num Okręgowego Kolektywu Współzawodnictwa ubezpiecze- niowców woj. katowickiego (z udziałem przewodniczących rad miejscowych i dyrektorów wszy- stkich oddziałów), które dokonało podsumowania wyników współza- wodnictwa pracy za III kwartał1952.Plenum kolektywu wytypowało nie tylko przodujący oddział, lecz także przodujące w skali woje- wódzkiej zespoły i pracowników.Czołówkę oddziałów obwodo- wych ZUS uszeregowano w na- stępującej kolejności: 1) Z a b r z e  (po raz trzeci z kolei), 2) T a r - n o w s k i e  G ó r y , 3) S o s n o - w ie c  i 4) C h o r z ó w .W wyróżnionych oddziałach stwierdzono w porównaniu z po- przednimi kwartałami dalszy po- stęp pod względem wydajności i sprawności pracy. Trzeba zazna- czyć, że np. oddział w Sosnowcu jeszcze przed dwoma kwartałami wlókł się w ogonie oddziałów wo- jewództwa. Należy tu również podnieść, że spośród niewyróżnio- nych oddziałów dużymi osiągnię- ciami może się poszczycić Oddział w Częstochowie, który do nie- dawna zajmował we współzawod- nictwie ostatnie miejsce w woje- wództwie.Przodujące zespoły (wydziały) oraz przodujących pracowników wytypowano wg specjalności za- wodowej.Czołowe miejsce zajęły wydzia- ły: 1) z a s i ł k ó w w 0/0 Tar- nowskie Góry, 2) s k ł a d e k  w 0/0 Gliwice, 3) r e n t  w O/O Sosnowiec, 4) a d m i n i s t r a- c y j  n o - g o s p o d a r c z y  w 0/0 Tarnowskie Góry i 5) p l a n o w a n i a  i r a c h u n - k o w o ś c i  w O/W Chorzów.Przodującymi pracownikami zostali: 1) Anna P y t e k ,  sprzą- taczka w 0/0 Tarnowskie Góry, 2) Brunon W i n k l e r ,  refe- rent w 0/0 Chorzów, 3) Jan G r o m o t k a ,  prac, rachunko- wy w 0/0 Chorzów i 4) Ewa J a w o r s k a ,  prac, kancela-ryjna w O/W Chorzów.Typowanie poszczególnych od- działów obwodowych ZUS we-

dług kolejności miejsc ułatwiono uczestnikom plenum w ten spo- sób, że dostarczono im przed roz- poczęciem posiedzenia 12 tabel obrazujących wyniki pracy po- szczególnych oddziałów w prze- ciągu kwartału (i w każdym mie- siącu tego kwartału), a mianowi- cie:I. Ilość wpływów roszczeń ren- towych i ilość roszczeń załatwio- nych.II. Stosunek zaległych roszczeń rentowych do ich przeciętnego miesięcznego wpływu.III. Przeciętny procent wydaj- ności pracy w komórkach świad- czeń rentowych.IV. Przeciętny procent wydaj- ności pracy w komórkach wypła- ty rent.V. Praca komórek wypłaty rent w III kwartale (ilość rent ogólna, na 1 pracownika i wydaj- ność pracy).VI. Przeciętny procent wydaj- ności pracy w komórkach zasił- kowych (chorobowych i rodzin- nych).VII. Przeciętny ogólny procent wydajności pracy w komórkach rentowych i zasiłkowych.VIII. Procentowy stosunek ścią- galności składek.IX . Obsada osobowa oddziałów (etat i stan faktyczny).X . Kontrola asygnat zasiłko- wych (ile asygnat skontrolowano w każdym miesiącu, ile przypada na jednego pracownika, ile asy- gnat zaległych).X I. Wykonanie budżetu.X II. Wyniki współzawodnictwa zobowiązaniowego (ilość i % uczestniczących, ilość i wartość zobowiązań z przeliczeniem prze- ciętnej na osobę itd.).Na każdej z tych tabel podano dane dotyczące działalności od- działów na początku i na końcu kwartału. W ten sposób uczest- nicy plenum mieli możność po- równania, czy w danym oddziale nastąpiła w kwartale sprawo- zdawczym poprawa czy też pogor- szenie na tym lub innym odcinku pracy.Powyższe tablice okazały się niewątpliwie bardzo pożyteczne i ułatwiły typowanie przodują- cych oddziałów. Wskutek niewła- ściwego jednak wykorzystania

ich, wykrzywiły one przebieg ob- rad. Członkowie kolektywu, za- głębiwszy się bowiem w tabelach nie zabierali głosu w dyskusji. Dyskutantami byli przede wszy- stkim dyrektorzy oddziałów a nie przewodniczący rad miejscowych, problematyka zaś poruszana w dyskusji obracała się głównie wo- kół zagadnień fachowo-admini- stracyjnych zamiast wokół cha- rakterystyki trudności i osiągnięć rad miejscowych, grup związko- wych, przodujących pracowników itp.Należy tu mocno podkreślić, że tablice porównawcze charakteru administracyjnego, aczkolwiek niezbędne, powinny stanowić dla kolektywu współzawodnictwa je- dynie materiał orientacyjny i po- siłkowy.Z przebiegu dyskusji wynikało, iż w niektórych oddziałach ZUS rola kierownicza ogniw związko- wych w ruchu współzawodnictwa nie dotarła jeszcze do świadomo- ści aktywu związkowego. Wsku- tek tego zakładowe organizacje związkowe były tam majoryzo- wane przez czynnik administra- cyjny.Prezydium Okręgowego Kolek- tywu spotkało się ze słusznym zarzutem, iż nie docierało do te- renu oraz zaniedbało sprawę współzawodnictwa wezwaniowego — międzyoddziałowego.Prezydium zobowiązało się do uczestniczenia w oddziałowych naradach roboczych, podsumowu- jących kwartalne okresy współ- zawodnictwa. Ponadto zobowią- zało się opracować projekt kryte- riów i warunków współzawod- nictwa międzyoddziałowego.Dokonując ogólnego rzutu oka na działalność katowickiego Okrę- gowego Kolektywu Współzawod- nictwa w minionym kwartale stwierdzić można, że zarówno od- działy ZUS, jak i Kolektyw, po- konując mnóstwo przeszkód oraz starając się o przezwyciężanie swoich błędów, wypracowują w żmudnej i trudnej pracy nowe i własne formy ustawienia ruchu współzawodnictwa na swoim te- renie.Tam gdzie jest praca, jest ruch. Gdzie jest ruch, tam jest postęp.
Współzawodnik
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POLECAJĄ OSTATNIE NOWOŚCI WYDAWNICZE:

WYDZIAŁACH

Amstibowicki M. A.

Andrzejewski A.

Boldyriew B. G.

Dundukow G. E.

Gleich E. I.

Alakrlński J. S. i Parmienow A. J. — PLANOWANIE WYKONAWCZE W 
OBRÓBKI CIEPLNEJ. Tłum, z  rosyjskiego Berman L.
Stron 88. Cena zł. 5.60

i Tyles L. — ORGANIZACJA PLANOWANIA OPERATYWNEGO W BU- 
DOWNICTWIE. Tłum, z rosyjskiego Missuna O.
Stron 88. Cena zł. 7.10

— ZAGADNIENIE MIESZKANIOWE W POLSCE LUDOWEJ.
Stron 175. Cena zł. 13.20

— FINANSE EUROPEJSKICH KRAJÓW DEMOKRACJI LUDOWEJ. Tłum, 
z rosyjskiego.
Stron 193. Cena zł. 10.80

— PLANOWANIE FINANSOWE. Tłum, z rosyjskiego.
Stron 198. Cena zł. 15.40

DZIAŁOWY SPIS CZASOPISM WYCHODZĄCYCH W POLSCE. — Biuro Prasy i Informacji 
Prezydium Rady Ministrów.
Stron 24. Cena zł. 6.—

— PODSTAWY KSIĘGOWOŚCI. Tłum, z rosyjskiego Marzantowicz T. 
Stron 232. Cena zł. 12.50

KATALOG BRANŻOWYCH NORM I CEN JEDNOSTKOWYCH DLA ROBÓT PRZECINANIA 
STALI PALNIKIEM TLENOWO-ACETYLENOWYM I DLA ROBÓT 
SPAWALNICZYCH.
Stron 15. Cena zł. 0.50

Pellowska Wt. — ŚRODKI TRWAŁE.
Stron 96. Cena zł. 8.25

PLANOWANIE W PRZEDSIĘBIORSTWIE PRZEMYSŁU ROLNO - SPOŻYWCZEGO. Praca 
zbiorowa.
Stron 240. Cena zł. 16.50

Reniger H. — KONTROLA BANKOWA ŚRODKÓW OBROTOWYCH.
Stron 187. Cena zł. 10.80

Roman L. — WYKORZYSTANIE PIASKÓW PUSTYNI BŁĘDOWSKIEJ.
Stron 68. Cena zł. 4.20

Saksagański T. D. — JAK JEST ZORGANIZOWANA PRODUKCJA W ZAKŁADZIE BUDO- 
WY MASZYN. Tłum, z rosyjskiego Dąbrowski E.
Stron 208. Cena zł. 12.20

Sławiński W. Dziubiński J. — ŚWIATOWE RYNKI TOWAROWE. Tom II. — Afryka — 
Australia.
Stron 335. Cena zł. 27.—

Ustawodawstwo Gospodarcze. Teksty Tom. X. — PRZEPISY O REGLAMENTACJI OBROTU 
ARTYKUŁAMI PRZEMYSŁOWYMI.
Stron 362. Cena zł. 41.30

Witkowska S. — NORMY ŻYWIENIA DZIECI I JADŁOSPISY.
Stron 115. Cena zł. 8.60

Wolin B. M. — STATYSTYKA A POLITYKA. Tłum, z rosyjskiego Rzewuska I.
Stron 115. Cena zł. 8.60

W/w książki można nabyć w księgarniach techniczno-gospodarczych „Domu Książki**.
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N O W O Ś C I
POLSKICH WYDAWNICTW GOSPODARCZYCH
WARSZAWA

Z działu bibliograficznego „Zagadnienia Komunalne”
A n d rze jew sk i A. — Z A G A D N IEN IE  M IESZ K A N IO W E  W  PO LSC E 

LUD OW EJ.
S tro n  175. C ena ZI 13.20

Gliszczyński Fr. — A M O R TY ZA CJA  I K A P IT A L N E  REM ONTY B U - 
DYNKÓW  M IESZK A LN Y C H .
S tro n  100. C ena Zł 7.20

Litterer W. — NOW E O SIED LA  M IESZK A N IO W E I IC H  M IE - 
SZKA ŃCY .
S tro n  208. C ena Zł 16.50

Nagórski J .  — H O TELE K OM UNALNE. — Z adan ia  — s tru k tu ra  
i o rgan izac ja .
S tro n  67. C ena Zł 4.—

Piątkiewicz W. — W A LK A  Z GRZYBEM  DOMOWYM.
S tro n  68. C ena Zł 6.—

W /w  książki m ożna nabyć w  księgarn iach  techniczno  - gospodarczych
„DOMU KSIĄŻKI".
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